
Molk poslancev 
Niti eden od poslancev gospodar­

!lkega zbora Skupščine Srbije ni imel 
niti najmanjše pripombe k četrti toč• 
Id dnevnega reda: »Razvoj turizma Y 
SR Srbiji od 1960. do 1968. leta In 
nekateri elementi razvojne politike y 
prihodnjem obdobju.« 

Prav noben poslanec republiškega 
:.bora se tudi ni prijavil k besedi ob 
sprejemanju prorailuna republike za 
leto 1969. 

Večernje novosti - 29. III. l!lffll 

Večni poslanci ali strah, 
da se razcepi volilno telo 

Cim bolj se volilni proces bliia 
koncu, tem bolj se je hkrati lzobli• 
koval in izražal kot demokratična 
opredelitev občanov in delovnih IJu• 
di, javno se ocenjujejo ljudje in oce­
ne o ljudeh. Mnogim pretendentom 
na poslanske funkcije »demokratično 
prezračenje« res ni ustrezalo in rajši 
so se zatekali k »starim in dobro 
preizkušenim metodam kadrovske po­
litike«. V tem prednjačijo »večni po• 
slanci«, ker posameznikom med njimi 
manjkajo demokratične navade in de• 
mokratična kondicija za svobodno de• 
mokratično tekmovanje, in v nekate­
rih občinah se je tem posameznikom 
posrečilo otresti se neugodnosti in ne• 
prijetnosti dvojnih kandidatov s pre• 
tvezo, da bi to baje privedlo do raz­
cepitve volilnega telesa. 

Komunist - 28. III. 1969 

Manj živine 
Po prvih in začasnih podatkih je v 

SFRJ bilo konec lanskega leta pet 
milijonov 271.000 glav goveje živine 
oz. 8 odst. manj kot leto prej. Pra• 
šičev je v državi 5,098.000 oz. 13 odst. 
manj kot leto dni prej. 

Vestnik - 3. IV, 1969 

Preveč - premalo 
Koliko je jugoslovanski trg še ne­

stabilen in neorganiziran, nam priča­
jo ne samo sedanje težave z maslom, 
ampak tudi dogajanja na celotnem 
živinorejskem kompleksn. Nedosledna, 
prakticistična in povsem kratkoročno 
usmerjena politika je pripeljala do 
tega, da imamo enkr~t preveč praši­
čev, drugič premalo, da gradimo mno­
žične kapacitete za rejo živine, potem 
pa zmanjšujemo stalež in imamo na 
pol prazne hleve, da imamo eno le• 
to »preveč« masla, čez leto ali dve 
pa ga praktično sploh ni več v pro­
daji, kar bi danes malokomu uspelo 
v Evropi. Nemara, je uvoz prašičev, 
ki ga je napovedal pomočnik sekre• 
tar,ja za zunanjo trgovino, za deželo, 
ki je bila tradicionalno znana po ve­
likem obsegu te proizvodnje in pre• 
sežkih, še večji absurd - vendar pa 
nas mora tudi problematika z maslom 
opozoriti, da bi bilo verjetno pamet­
neje, če bi najprej bolj definirali 
kompetence in odgovornosti posamez­
nih faktorjev in organov za red na 
kmetijskem trgu in šele potem uva­
jali institucijo samoupravnega dogo• 
varjanja - ki že tudi na mnogih 
drugih področjih kaže svoje posledi• 
ce. 

Gospodarski vestnik -
28. III. 1969 

Tudi v tem imamo 
prednost 

Po izrabljenosti osnovnih sredstev 
smo v Sloveniji na prvem mestu, saj 
znaša sedanja vrednost osnovnih sred• 
stev v povprečju za vse gospodarske 
dejavnosti samo še 57 odstotkov na­
bavne vrednosti. Najbolj izrabljena 
osnovna sredstva v Sloveniji so v 
prometu. Po višini sedanje vrednosti 
v primerjavi z nabavno vrednostjo 
osnovnih sredsteY sledijo gradbeni• 
štvo, industrija, obrt, trgovina in go­
stinstvo, kmetijstvo ter gozdarstvo. 
Po izrabljenosti osnovnih sredstev smo 
v naši republiški industriji na prvem 
mestu. V kmetijstvu so slabši od nas 
samo y Makedoniji in na Hrvaškem. 
V gozdarstvo, kjer je izrabljenost os­
novnih sredstev y vseh republikah 
razmeroma majhna, je naša republi­
ka na spodnji meji. V gradbeništvu 
imajo močno izrabljena osnovna sred• 
stva tri republike: Hrvaška, Crna go­
ra ter Bosna in Hercegovina. V pro• 
metu imajo bolj izrabljena sredstva 
kot v Sloveniji samo še y Makedo• 
nijl, v obrti pa na Hrvaškem. Osnov­
na sredstva v trgovini in gostinstvu 
pa so spet najbolj izrabljena v naši 
republiki. 

Delavska enmnost - 29. III. 1969 

števillie o pripravnikih 
Srbija je republika, v kateri so la­

ni sprejeli največ pripravnikov -
21.310. Sledijo ji Hrvatska - 9.4ll7 
ter Bosna in Hercegovina, v kateri je 
dobilo delo 8.508 mladih. V Sloveniji 
so delovne organlzaeije sprejele 3.862 
pripravnikov, čeprav bi se na približ­
no pol milijona zaposlenih v tej re· 
publiki moralo število sprejetih pri­
pravnikov gibati okoli 10.000. V Ma­
kedoniji je prišlo do pripravniškega 
statusa 3. 786 mladih ljudi, a v Crnl 
gori so vse dellivne organizacije spre­
jele samo 881 pripravnikov. 
Ekonomska politika - 31. III. 1969 

Zaposlovanje ne ustreza 
Sedanja pravna ureditev področja 

zaposlovanja ne ustreza, zlasti pa je 
nesprejemljivo, da se šteje zaposlo• 
vanje kot neka posebna samoupravna 
dejavnost. Tako pojmovanje pomeni 
svojevrstno dezintegracijo - sa.i je 
zaposlovanje sestavni del lastne raz• 
vojne politike vsake delovne organi• 
HCije - ki negativno vpliva na iska­
nje ustreznih ekonomskih in družbe• 
no-političnih rešitev. 

Qospodarski. veswik - 1. IV. l9G8 

GLAVNI UREDNIE: 
FRANCE šUšTERšI(l 

ODGOVORNI UREDNIK 
CRTOMIR šINKOVEC 

LETO VII 
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GLASILO ZVEZE ZDRUŽENJ BORCEV NOV SLOVENIJE 

Pred velenjsko 
proslavo 

Kot je znano, bo največja letoš­
nja proslava dne 27. aprila v Vele­
nju. Pričakujejo, da se je bo ude­
ležilo vsaj 100.000 ljudi, po vsej 
verjetnosti bo prišel in na njej go­
voril tudi tovariš Tito. 

Po dolgih letih bomo v Sloveniji 
prvič praznovali '2f'l. april kot dr­
žavni praznik v spomin na ustano­
vitev Osvobodilne fronte, ki je bila 
ustanovljena tega dne leta 1941. 
Prejšnja leta smo praznovali samo 
dan vstaje, toda vstaje ne bi bilo 
in ne bi bila tako uspešna in mno­
žična, če ne bi bilo Osvobodilne 
fronte. Zato je lani skupščina 
sprejela odlok o proglasitvi 27. 
aprila za slovenski državni praz­
nik. 

Obenem bo 27. aprila v Velenj·1 
tudi proslava obletnice pohoda 14. 
divizije na štajersko ter osrednja 
proslava štajerskih in koroških 
partizanskih enot. 

Tako velika proslava terja ob­
sežne priprave, predvsem organi-

Generalni sekretar 
FMAC je obiskal 

Jugoslavijo 
Na povabilo zveznega odbora 

ZZB NOV Jugoslavije se je pred 
kratkim mudil v Beogradu gene­
ralni sekretar FMAC William O. 
Cooper. 

V pogovoru s predsednikom 
zveznega odbora ZZB NOV Dju­
rom Pucarjem je obvestil pred­
stavnike naše zveze o pripravah 
seje generalnega sveta Svetovne fe­
deracije bivših borcev, ki bo letos 
v Istanbulu. 

Villiama Coopra sta sprejela tu­
di Gustav Vlahov, podpredsednik 
zvezne skupščine in Josip Djerdja, 
predsednik komisije socialistične 
zveze za mednarodne odnose. Obi­
skal pa je tudi Novi Sad ter Kra­
gujevac. 

zacijske. Občinski odbori ZZB so 
dobili že pred časom priporočilo, 
naj opozorijo borce štajerskih in 
koroških enot, da se bodo udeležili 
proslave. Kot skrajni rok za pri­
jave so določili 9. april. Odbor za 
proslavo bi namreč vsaj približno 
rad ocenil število ljudi, ki se bodo 
proslave udeležili kot gostje. Od­
bori drugih slovenskih enot pa bo­
do na proslavo poslali tričlanske 
delegacije z zastavami. Izjemoma 
je zadnji rok za prijavo 21. april. 

Borci in aktivisti z območja IV. 
operativne cone bodo na proslavi 
dobili v dar zbirko Kajuhovih pe­
smi, spominsko značko in kupon 
za brezplačni prigrizek. 

Proslavljanje se bo začelo že 26. 
aprila. Tedaj bodo ob 19. uri v 
rudarskem šolskem centru odprli 
razstavo »štajerska in Koroška v 
revoluciji«. Ob 20. uri istega dne 
pa bo Partizanski invalidski pevski 
zbor v Kulturnem domu priredil 
jubilejni koncert ob svoji 25-let­
nici. 

Bivši borci in aktivisti z območ­
ja IV. operativne cone se bodo 
zbrali že med 8. iil 9. uro 'Jfl. aprila 
v »partizanskem taboru« ., Vele­
nju. To bo nekaj sto metrov od 
tribune, v njem bo QZnačen pro­
stor za vsako enoto in za aktiviste. 
Podelili bodo zbirke pesmi, značke 
in kupone, udeleženci bodo zaradi 
zgodovine dali tudi svoje podatke. 
V taboru se bodo zbrali tudi za­
stavonoše vseh enot kot tudi ob• 
činskih odborov ZZB in odborov 
za._ruženj. 

Ob 10. 1!ri bodo enote odšle iz 
tabora na zborni prostor pred tri­
buno. Zastavonoše praporov ZZB 
in enot izven IV. operativne cone 
z delegacijami enot bodo sestavlja­
li poseben ešalon. 

Vabljeni so tudi svojci padlih na 
štajerskem in Koroškem, ki se bo­
do na zbo,rovanju lahko seznanili 
s tovariši svojih dragih in od njih 
zvedeli kako podrobnost o njihovi 
smrti. 

Proslava se bo začela ob 11. uri 
in bo najbrž trajala nekako do 12. 
ure. Potem bodo borci in aktivisti 
odšli v partizanski tabor na pri­
grizek. Tam se bodo zbrali prav 
vsi in odbor odločno vztraja na 

tem, da ne bo nobenih posebnih in 
ločenih pogostitev za posamezne 
skupine ali osebe. 

Na proslavi ne bodo podeljevali 
odlikovanj. Odbor se je namreč 
odločil, da akcijo za podelitev od­
likovanj vsem tistim, ki njihovega 
prispevka do zdaj zaradi ratzličnih 
razlogov niso ovrednotili tako kot 
bi ga morali, odloži. Vzrok za tio 
je časovna stiska. Zaradi nje mno­
gi predlogi niso bili zadosti uteme­
ljeni. Veliko vlogo prt predlogih 
za odlikovanja imajo odbori enot, 
ki najbolje poznajo borce in nji­
hove zasluge. Zato bodo odbol'i 
znova pregledali vse predloge in 
jih izpopolnili. Odlikovanja pa bo­
do podeljevali ob drugih priložno­
stih. 

Pred slavnostno tribuno bodo 
razporejene enote „ naslednjem 
vrstnem redu: 

• l. štajerski, Kamniški ia l. 
pohorski bataljon; 

• šlandrova in Zidanškova brl• 
gada, 14. divizija, 3. brigada Vojake 

MEDNARODNO SODELOVANJE BIVŠIH BORCEV 

Nobenega zastaranja· 
za vojne zlo~ine 

Mednarodna federacija odporni­
ških gibanj (FIR) je v decembru 
lani sklenila sklicati mednarodno 
pravno komisijo borcev odpora za­
radi nameravane proglasitve zasta­
ranja vojnih zločinov v ZR Nem­
čiji. 

V novembru lani je skupščina 
Združenih narodov sprejela kon­
vencijo proti zastaranju vojnih zlo­
činov in zločinov protičlovečnosti. 
Vse prizadete države, članice ZN, 
so že pristopile k tej konvenciji -
le ZR Nemčija še ne. In v zvezi s 
tem ugotavlja omenjena komisija, 

ki se je letos v marcu sestala v 
Varšavi! 

Da so v ZR Nemčiji od 1958 da­
lje omejevali preganjanje vojnih 
zločincev, da so po kazenskem za­
konu izenačujejo vojne zločine z 
navadnimi zločini in jih prepušča­
jo »tihi amnestiji«. 

Mednarodna pravna komisija 
borcev odpora je temeljito prouči­
la vse pomanjkljivosti sodnih po­
stopkov proti vojnim zločincem in 
zločincem proti človečnosti v ZR 
Nemčiji in ugotovila, da bi morala 
prav ta država brezpogojno uvesti 

nezastaranje vojnih zločinov ill 
pristopiti k konvenciji ZN. 

V tej zvezi poziva mednarodna 
organizacija borcev odporniških 
gibanJ vse svoje organizacije, ne­
kdanje borce, partizane, interni­
rance in nacistične žrtve na pro­
testno akcijo proti nameri vlade 
ZR Nemčije, da uvede zastaranje 
vojnih zločinov in zločinov proti 
človečnosti in ugotavlja: 
Nacističnih vojnih zločinev in 

zločinov proti človečnosti ne sme• 
mo pozabiti in zaio ne smejo za. 
staral.. 

• vsak dan - najnovejše 
vesti iZ vsega sveta 

• vsak ponedeljek :­
obširna športna poročila 
in družinska stran 
za žene in matere 

• vsak petek -
posebna priloga 
z radijskim In televi­
zijskim spOredom 

• vsako soboto -
U! strant »priloge 
za konec tedna« 
reportaže - romani 
, nadaljevanjih 
mali oglasi 

VSAK DAN 
V VSAK DOM 

DELO 

dr,favne varnosti, 5. prekmorska :ta 
Prekmurska brigada; 

• II. grupa odredov, kurirji in 
vse kord!ke enote; 

• Pohorski, Kamniško~asavski, 
Kozjanski, Lackov in Kokrški od­
red-aktivisti štajerske in Koroške 
svojci padlih na šta)erskem in Ko­
roškem; 

e delegacije vseh odborov enot 
izven sestava IV. ope,ativne cone 
- zastave občinskih odborov ZZB 
in združenj; 

Na proslavi bo nastopilo ve4 
godb in pevskih zborov, tako 
združeni mladinski in pevski zbori 
Saleške doline, Partizanski inva­
lidski pevski zbor in združene god­
be na pihala šaleške doline. Voo 
znanih umetnikov bo nastopilo II 
recitacijami. 

Zaradi obsežnosti priprav na ttJ­
k-0 veliko ljudsk-0 ;:borova-nje je bil 
11 Ljubljani ustanovljer,, odbor za 
proslavo, ki ima 69 članoo, vodi pa 
ga podpredsednik republiške ljud­
ske skupščine dr. Jote Brilej. Na 
Komenskega 1 11 Ljubljani pa de­
luje že ;:daj informacijska pisa~ 
na, ki s. ukvarja , tehničnimi po­
,u okoli ol>veščanja. 

MP 



Dogodhi tedna 
Na peti seji republiške konference SZDL SIOvemje 80 člani 

republiške konference razpravljali hl gla.sovati o predlogu kandi­
datne liste slovenske delegacije za zbor na.rodov skupščine SFRJ. 
Za. prediloreno l.iJSlto delegatov SR Sliolvenli,je je gilarovai1o 167 čJlanov 
re,pulb1i§ke kooferenoe in je bilo tlOlrej m :irllvolitev posamer7.llllih klan· 
'"'!dir.latov na listi SZDL potrebll!ih vsa,j 84 glasov. Izvoljenih je bilo 
vseh 26 predilaigaindh ikaindidaltov, in sirer: Riomaill Albreht, .21i'Y8 
Beltram, Bolruit Bohlt;e, Mar11ro Bulc, Rado Dvioiršalk, SilalvlklO :Furlan, 
F.raioo Hilldej, RadlOiSJlalV Jooalk, Svetlo Kobail., Vera Kolarič, Tone 
:Kiropušelk, An,icia K,uha,r, Tine Lah, Dffi®O Dipič, JO/Žle Lončarič, 
Mtmn Mejaik, Fran.čieal: M.mitič, Boja!Il Polaik, Zoran Powič, T.illle Rem· 
fflroa', Mliltja Ribičič, Vitja Rode, Marjan Rooič, Jooa Vill:fan, Maaija 
VO®fliie in Beno Ziupančič. 

Novi zve7ffi. izvršni svet bo imel poleg Mitja Ribičiča, ki J,_ 
kandidat za predsednika, namesto sedanjih 20 članov 22 članov in 
namesto sedanjih dveh podpredsednikov tri podpredsednike. 2.a 
podpredse,clinilke preclila,gadlO NillrollO Mi,Jjllllillica (~), Aaek· 
sooidim GrJdčlkorva (21llll1l81llliia tmgovina m devum režim) in Miša Pla­
vričev:i6a (IIlOtranja i1n 2lUl1101nja pcili1Jiik:a). Malndalt:air za sesitaivo ZIS 
je 2lllhltevrad, naj v JlOVIO vlado predll.agjo štiri ugledine direikitolrje 
naiših podjet:i!j, in sicer Stal!lka Tomica, direktorja železarne Zenica, 
Elmell:'lillm B1uma, dliirelkrorja »Energ1odmresiba«, mg. Vladima,ra Jasica, 
diireikrtlolrja ,,Ria.de Konč:aJrja« iz 2lagreba. Ma.ndaltair :zia predsednika 
ZIS je zahtevaJI, da bii billo poleg kru:JidJi!dJarb (med Dj>imi je samo 
ena mnslka), kd so jih predi1agali m 2lvezinii IU'ZlVlI'IŠ!Oli svet, več pred­
sba:Vllllill.rov z undlverz iill znoostlvelnih ustanQIV. 

V ladjedelnici »Split« so sploviti orjaški 88.000 tonski t.lmker, 
lili so ga zgradili za trgovsko ladjevje Indije. Ra7.en predsednika 
Tita so se svečanosti splovitbe največje ladje, ~ dioolej " 
jlu~ l,a,cl\jede,11nJi.c, ude1emlli Ill!IlOgli. g,QElt:de lin povetbljeoci. 
To je c:lioolej naij1večji d:oset,ek :loonstrulkJtor jev in ~•te1jev naše. 
Jadjedemdšike ind,U!Slbrlilie. 

Kot osebni predstavnik predsednika Tita se je udeležil pogreba 
pokojnega ameriškega predsednika Dwighta Eisenhowerja, član sveta 
federacije Koča Popovic. Na pogrebne ~ v W,ashinit,oo. je 
prisipel tudi Sl()!Vjeltlslki lJlal1"Šl!IJ V a.Slillij OUjllrov, @lla,v:ni poveljlnilk 2111 
StailiirJg1rad, Pogreba se je udeležil, med dlrugumd pred1Sita.Vi111i!ki EM'OIP­
ski:h dlržav, tudi francookli predsiednfilt de Gaulle, ki je pogrebne 
sv€!Č8ll'll0Sti drzllrorilSitiil tlUldi m politoone i:ra71g0Vore z amerišlkiim pred­
l!ledlnliJkxlm Ndxonom. 

Ameriški zunanji minister William Rogers je izjavil, da je za 
od.nose ZDA z Jugoslavijo in Romunijo =ačiimo nairašč,alllje roou­
met\lalaja mn socleliovan,ia na glOISlpl()da;l'Slkem, kiuLtiumem, 2'll1ialllSltivenem 
in dnlg'ih področjill«. V ekspozeju o politiki nove vlade ZDA je 
Rogers dejal: »J~ja že dolglo, Roilnlw:ld\ia pa že :neikaj časa 
slediiba tollrovom suverenih nac:iorlallnilh inltereSl()IV motn:-aj komuni­
sbiJOnlegla il!IY8ba, Nj11.m 7.gl,ed je pomemben.« 

V mehiškem nidniku Barroteran se je pripetila ena izmed 
največjih rudniških nesreč na ameriškem kontinentu. V 1000 m gJo­
bokem rudniku je eksplodimJ. plin in zasulo je kakih 170 rudarjev. 
Na rešillev p()IOOSlrečettldh so ~blai VlSalkio upanje, ker je reševalllje 
Zeilo Olbeižlkločein1 zwra.di pilim in neuirejeinega rudlllilka. - Tudli. z Ja­
ponskega poročajo, da ee je v premogovniku Jubecu na otoku 
Hoka.idu pripetila huda nesreča. Mrtvl!h je 14 :rudarjev, ranjenih pe 
23. V tlrerliwtllru elksplmje plairla je bfilo v l."lldintfilru 514 rudairljeiv. 

POitres 7. stopnje po Mercallijevi lestvici, ki je 7.3,jel zahodno 
Turčijo, je zahteval najmanj 39 smrtnih žrtev. Potresni sunek je 
tra.jrall 10 sellrund, eipicetl!ter pa je bili 130 km ~ od egeJske 
liufke Smirna, Najooje sio prizadeti kirajo. oklrog mest Alaschiir in 
Sari,golia. - Tudli. v Etdopiji je potres I'8Uldejal mesto Seroo, pri­
bližno 460km severovzh:odloo od AdDs Abebe. ~vljenje je i7'gll!Jbwlo 
20 lijlllldli, nmo,go pa je bilo raajenih. 

V Kairu je bil nacionalni kongres arabske socialistične zveze. 
Med drugim so potrdili načela konference šefov arabskih držav v 
Kartumu septembra 1967, in sicer: ni pogajanj z Izraelom, na siklle• 
l'JiLl,ve miru, :nli ooemeljekega odsbopanj,a in ni ba,rantanja o pravicah 
pe.lestinsJrega naroda. V za;kiljiučnem go,voru je p,redisedlndlk Naser 
menifil, da k:ongres ni dzra2lhl ooaočn:ost.i Egjpčanov, da se oddolžijo 

m poraz. Momois,t poil1iO<Vine ambsko-i:ziraelslke vojine je sedaj očimla, 
zma,gia iOOd lz1raeitom pa je možna. l>Po pnwi.oi morem povedam. dll 
bo 2lllla,ga 1Je2iki'.l.. Pot zm1:1Jge je naj,težja in naJoolJ surova in poi1na 
bve,ganja, 'Vffi.dair je edtiJna pot, 2111 katero ni a1litennative. Z;maga je 
možna, !kajti če bi siprejeJd karkoli Il1llll!1ij :kOt zmago, bii to pomeniilo 
vrla,io, Wlk,mt pa ni ži'Vlljel!l\ia-« 

Izraelska vlada je v celoti zavrnila zamisel o četvernih pogaja. 
njih za rešitev krize na Bližnjem vzhodu. Opozorilo izraelske vlade, 
da ne bo sprejela nobenega priporočila, ki bi bilo v nasprooju z 
življenjskimi potrebanli Izraela, njegovimi pravicami in varnostjo. 

V Beograd je prispela sovjetska delegacija, ki bo sodelovala v 
mešanem sovjetsko-jugoslovanskem odboru za gospoda:rdsko sode­
lovanje. Delegooido V10ldi namestintk p:redlsednill!Ja državne pla.nsike 
lromisrje SZ Peroov. 

Veliko sovjetsko potniško letalo »II 62« je prvič letelo na progi' 
Moskva-Kairo. To reaikcijlSlklO leba,lo lahiklo sip,reome 181 pomikov :iJll 
Je prtiikiladinio silroraj wkilj,uooo m dolge proge. 

V nekem japonskem inštitutu za atomsko fiziko in kemijo so 
pridobili man 235, radioaktivni element, ki ga uporabljajo za izde­
lavo atomskih bomb in kot gorivo v atomskih elektrarnah, Za zidiaJ 
je še slkrli!vniOist, lta.kio so Ja,ponc.i pridobili u1ran 2315. Bojda :na po­
dioben način, !kot ga saoor pridobivaj10 v ZDA, SZ, Vellii,kd BriltalniJi, 
~ m na Kit;aJISkem. 

V sovjetsko-kitajskih odnosih je prišlo do nekakšne pomiritve. 
SZ je predlagala, naj bi sporna vp,rašanja uredili s pogajanji, kar 
bi bilo za obe strani tudi najugodnejše. Srpo<r med divema gigantoma 
na VzlhodlU, bli. blhl le voda na ml:in Zahodlu, alli lrot se reče: tretja 
dohičeik ima. . 

Ameriške izgube v Vietnamu so že presegle izgube, ki so jih 
Imele ZDA v korejski vojni. To se je i:zlvedelo irz zia111e,sLjii'Vtih ame­
riških vojašk,ih virov v Saigonu. Na Koreji so imeli Ame,ričaln,i 33.629 
mrbviiih, v Vietnamu pa so nedlavilllJ že presegi1i t;o šte'Vilo. To so po 
pr,vi in drugi &Vebovni 'VOijni največje V'Oj111e iz;gru,be Američa,now. 

Madžarsko ministrstvo za zunanje zadeve je bilo pooblaščeno, 
da v imenu držav varšavskega spo,razuma, izroči evropskim vladam 
»poziv narodom Evrope«, kd ga je nedia,mo sprejel na budimpeštan­
sik,em zasedall1du l)Qli,ti6n,o-po1,wetbova][ld odbor varnarv1Slkeg;a spo,ra­
zu.rna. Gre m t.o, da bii siklicaH vseevropsko kornerelllCO in na njej 
~ o alkituaJnih problemiih Evrope, zliasti o njeni va<rnooti. 

. Na Zahodnl so do te pobude d:01.ka.j rezerv.iiraind. Brdtoo,,iki obra1mbni 
llllinister je celo nmetnja, da kaže SQ)OIP'aid med SZ in Ki,t'.l.jsiloo po­
puščanje sovjets,kega priUska za 2Jahodino Ev,ro,p,o. 

V Pekingu se je začel deveti kongres kitajske KP in sicer za 
za1)rtimi vrati. V skupinah so razpravljali o političnem poročilu, ki 
ga je v imenu CK KPK prebral podpredsednik KP Lin Piao. To je 
edilllla }'.)IOldroboost, ikii je =na ooslej o delu k10i!1g;resa. Rmz€1!1 tega 
je le peiktnšika televiwija ipcikJazrua nekaj slik iiZ kong,re,me dwma111e 
in sdcer, klaikro Mao Ce Tui!lig 001ptiira lron,gres din kaiko Lin Piao sede 
iJD y 'VOjaiillti wniit:Olrnlii bare poročilo. 

TV-1.5 t.aprtla 1W 

Alojz Vindiš• Bunda • kandidat 
za zveznega poslanea . 

Pred volitvami, ki bodo 13. apri­
la letos sem obiskal ALOJZA VIN­
DISA-DUNDO, ki kandidira v ob­
einah Maribor, Radlje ob Dravi, 
Dravogradu, Ravnah na Koroškem 
In v Slovenjem Gradcu za poslan­
ca zveznega zbora druibeno poli­
tične skupnosti. To je v 12 volilni 
enoti. 

ALOJZ Vng)Iš-DUNDA >rojen 
1926 sin lelezml.wja, pravnik za.po, 
slen na UJV Maribor je 80deloval 
z NOV od 1912. leta. Pmstovo!jno 
pa je stopil spomladi 1913 kot 16-
Ietni mladinec med borce Pohor-

ske čete. Bil je polit. delegat, ko­
misar čete, pomoč. komisarja ba­
taljona in pom. komisarja XI. 
SNOUB Mil~a Zidanška - Pohor­
ske brigade. Do leta 1951 je v JLA 
opravljal razne dolžnosti in v vojni 
industriji. Potem je bil premeščen 
v Sekretariat za notranje zadeve 
SR Slovenije in je služboval v Mur­
ski Soboti in od 1954. leta dalje v 
Mariboru. Je predsednik odbora 
Pohorske brigade in je razvil ob­
sežno dejavnost povezovanja lradi­
cij NOB z mladino. Posebne zaslu­
ge ima pri prenašanju tradicij na 
tabornike. Prav iz njegovo pomoč-

jo so ustanovili posebno enoto, ki 
je prevzela hne po brigadi. Borci 
Pohorske brigade radi imenujejo 
t.o svojo enoto kot mlado brigado. 
O njihovih uspehih so pisali dnev­
ni· časopisi in tudi naš časopis je 
o tem že poročal. Zdaj se priprav­
ljajo na proslavo 25-letnice ustano­
vitve Pohorske brigade in Vindiš 
je giavni pobudnik tega praznova­
nja. le tudi marljiv družbeno poli­
til!Di delavec zlasti na terenu Jo­
&ee· Flander, član Mestne konfe­
rence ZKS Maribor. član sekcije 
za delo z mladimi komunisti, sta­
rešina tabornikov in član GO ZB 
NOV Slovenije. 

e Tovariš Vindiš, če boš izvo­
ljen za poslanca povej za kaj se 
boš v zvezni skupščini najbolj za­
vzemal: 

»Predvsem za čim temeljitejše 
uresmcevanje programskih izho­
dišč, ki smo jih sprejemali ob kan­
didiranju odbornikov in poslancev. 
V mislih Imam dosedanjo prakso 
sprejemanja raznih resolucij, kate­
rih nam ne primanjkuje, mt>dtem 
ko jih uresničujemo počasi in ne­
učinkovito. Neučinkovitost pri 
uresničevanju raznih sprejetih 
programov pa odpira nove proble­
me in ustvarja politično nezado­
voljstvo na terenu. Novoizvoljeni 
odborniki in poslanci bodo morali 
zahtevati in zagovarjati še bolj kot 
doslej doslednost in odgovornost 
na vseh področjih dela. Takšno 
stališče mora biti posebno prisot­
no nam bivšim borcem, ki se za. 
vedamo, da naša narodno osvobo­
dilna borba ni bila samo osvobo­
ditev m izgon okupatorja ampak 
tudi kovačnica novega človeka z 
novimi socialističnimi in karakter­
nimi lastnostmi. Prav teh lastnosti 
vedno bolj primanjkuje pri raznih 
delavcih na delovnih mestih.« 

STANOVANJSKA PROBLEMATIKA 

e Dovoli, katerim problemom bi 
dal prednost pri njihovem reševa­
nju? 

»Kljub temu, da se bo novoizvo­
ljena zvezna skupščina spoprijela 
z mnogimi problemi, bi dal pred­
nost zaposlovanju mladih ljudi, 
ureditvi pokojninskega zavarova.. 
nja in razvoju dolgoročnega pro­
grama našega kmetijstva. Potem bi 
jasneje vedeli kakšnega kmetijske­
ga proizvajalca in proizvodnjo po­
trebujemo. Tako bi tudi mladi na 
vasi imeli pred seboj jasnejšo per­
speidivo o svoji prihodnosti.« 
e Ali si kot kandidat obiskal vse 
kraje tvoje volilne enote? 

»Vseh res ne. Volilna enota v ka.. 
teri kandidiram je zelo razsežna, 
pa tudi časa je bilo malo. Poisku­
sil bom sedaj nadoknaditi. Zelim 
se predstaviti vsem volilcem.« 
e Kako ocenjuješ izvolitev za po­
slanca? 

»Izvolitev za poslanca je prav 
gotovo veliko zaupanje volilcev. 
Zlasti še danes, ko imajo občani 
možnost, da lahko za eno poslan­
sko mesto izbirajo med dvema 
kandidatoma. Poleg mene še kan­
didira dosedanji zvezni poslanec 
Marjan Dajčman.« 
e In kakšna je tvoja osebna že­
lja? 

»Moja osebna želja je, v kolikor 
bi bil izvoljen, da bi tisto, kar smo 
že v času vojne pripovedovali lju­
dem lahko tudi uresničili. Danes 
nam kmetje, ki so med vojno bili 
naša glavna opora sedaj upraviče­
no očitajo, da nanje popolnoma 
pozabljamo. Na to ne bi smeli po­
zabiti borci-kandidati, ki bodo iz­
voljeni. Morali si bodo prizadeva­
ti, da bi že v tej mandatni dobi 
rešili vprašanja kmetov-borcev.« 

Dragi tovariš Vindiš! Borci ti že. 
limo volilne zmage. 

O.MIKLAVEC 

V si ugovori so ute1neljeni~ 
pa vendar ... 

Tretja skupščina ZZB NOV Slo­
veni•je je za nami, toda pwblemi, 
ki so jih delegati v svojih govorih 
nakia.zali, so ostali - in ni ramo 
malo na,kazaniih zadev, ki jih 'bo 
še treba urediti. Med take sodi 
vsekakor tudi stanCl'Vanjska pro­
b1ematilka udeležencev NOB. 
Poročilo o uspehih štiriletnega 

urejanja stanovanjskih zadev bor­
cev, ki ga je republiški odbor 
Z2IB NOV pripravil za svojo tret­
jo skupščino, je obšimo in pe­
stro. Predvsem ti vzbU1de pozor­
nost na eni strani nenehne spre­
membe zadevne z.akonoda:je, na 
drugi pa vsestransko prizadevanje 
rept11blišk.ega od'bora ZZB NOV in 
drugiih pristojniih fakto!'jev, da bi 
se uč:inkoviteje urejale stanovanj­
sire zadeve borcev. 

Do vključno leta 1968 se je na 
repUiblišlki odibor ZZB NOV Slove­
nije obrnilo z rrumimi pritoobami 
v stanCl'Vanjsiltih zadevah 3.310 ude­
le:rencev NOB. Od tega za dodeli­
tev posojila 2.272 borcev, osebno 
pa je dinevno prihajalo po 5 do 10 
članov po informactje ali po po­
moč pri urejanju stanovanjskih 
zadev. 

V z.adnjih štirih Jetiih po II. 
Slkuip,ščini Z0B NOV Slovenije so 
ukinili občin&ke stanovanjske skla• 
de. Uveden je bil štiriodstotni 
prispevek m graditev stanovanj, a 
v tej zvezi so sprejeli tudi odlok 
o 20 odstotnem delu sredstev Z1bra­
nih s prispevkom za graditev st:a-
nova.nj za udeležence NOB. · 

Pričakovati je, da se bo do kon­
ca leta 1969 iz tega prispev1ka zbra­
lo 140 milijonov dinal'jev teh sred­
stev. Toda SII)rioo tega, da je po 
najnovejših podatkih še 14.698 ne­
urejenih stanovanjskih zadev ude­
ležencev NOV, so· ta sredstva ab­
solutno prenizka. za ureditev vseh 
teh primerov bi namreč bilo po­
trebnih prtbližno 438 milijonov di­
narjev. Toda iz štiriodstotnega 
prispevka se bodo sredstva zbira­
la samo do konca leta 1969. in nič 
več. Za urejanje stanovanj udele­
žencev NOB jih bo torej samo 140 
milijonov dinarjev. 

Kje dobiti še nadaljnjih 298 mi­
lijonov? 

Pred:log m delitev sredstev, ki 

ga je komisija za v,prašanja bor­
cev NOV poslaia vsem občinskim 
S!kiupščinam in odborom ZZB 
NOV, je w;budil veliko nejevolje, 
zato so proresti proti načinu delit­
ve kar deževa:li. Večina občinskih 
odborov ZZB NOV je svoje pro­
teste poslala naravnost komisiji. 
Tudi naše uredništvo jih je preje­
lo iz Kočevja, Konjic, Gorenjske, 
iz Maribora in Jesenic. V vseh teh 
dopisih pišejo o krivici, ki jim je 
s predlagano razdelitvijo povzro­
čena. Ob tej zadevi so se v svojih 
govoriih zadr!Žali tudi ne/kateri de­
legati na skupščill1i ZZlB NOV Slo­
venije. 

Vsi protesti so vsestransiko ute­
meljeni in za nobenega ni mogoče 
reči, da ni UIP'rRVičen. In verjet­
no je bil prav to razlog, da je ko­
misija za v:prašanja borcev NOV 
popravna svoj prvotni predlog o 
dodelitvi sredstev, ki je priloga k 
odloku o načilniu in pogojih za 
uporabo sredstev 21branih s pri­
spevki 11:a graditev stanovanj za 
udeležence NOB. 

Odlok še ni sprejet. Toda ver­
jetno '1'1Udi z izvedenimi 51premem­
batni ne bodo občinski odbori 
ZZB NOV zadovoljni, kajti sred­
stev, potrebnih za dOlkončno ure• 
ditev zadeve, jim ne more zago­
toviti. 140 milijono.v di111a1'jev pač 
ni mogoče rnzdeliti tako, da bi po­
krili potrebe po več kot 438 mili­
jonih dirui.rjev. 
Spričo tega. - in če še upošte­

varno, da je v štirih letih bilo v 
Sloveniji urejenih 4.162 stanovanj­
skih primerov borcev in inva.lidov 
NOV - kaže, da bo treba na ob­
činah ponov,no ustanoviti posebne 
sklade za dokončno ureditev sta­
novanjskih zadev udeležencev 
NOB. 

Pri vsem tem pa ne gre prezre­
ti, da je repUibliški odbor iz svo­
jega stanovanjskega sklada (sred­
stva dodeljena od jugoslovanske 
loterije) v zadnjih štirih letih veči­
no razpoložljivega denarja 9,750.000 
dinarjev upa.rabil m individualno 
kreditiranje popravil stanovanj 
kmetov borcev NOV. Ta sredstva 
je dodeljeval občimkim skupšči­
nam s pogojem, da so najmanj to­
liko v isti namen prispevale tudi 

same. 
Tudi letos bodo v smislu sklepa 

III. skupščj111e ZZB NOV Sloveni­
je pod e1101kimi pogoji ra/Zldeljena 
sredstva irl: tega sklada manjšemu 
številu občin kot doslej. To pa za­
to, da bodo tiste občine, v kate­
rih je največ kmetov borcev NOV, 
dobile na voljo več sredstev, in 
bodo tako uspešneje urejale nji­
hove pereče stanovanJske zadeve. 

Ob vselh teh ugotovitvah se nam 
nehote vsilj'll!je v:pra,šanje kako da­
leč smo še od dlOkoni\ne meditve 
te pereče zadeve? V. M. 

A VTOELEKTRO 
TOLMIN 

nagrajuje kupce svojih vžigal• 
nih svečk. Informacije dobite 
v vseh prodajalnah avtoma-

teriala 
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.· _. Beseile··~aših do"'isnihov 
z vklesanimi imani žirtev pa bo­
do še poznim rodovom pričale o 
strašnem trpljenj'.1 slovenskega 
naroda tudi na tem koščku naše 
domovine. 

Letna skupščina 
ZB v Semedeli 

Pred kratkim je btla v nabito 
polni dvoraini v Semedeli letna 
skupščina ZB za oi\Janočje no'Ve­
ga stanovan;j.skega nllJSell.ja Seme­
dela, kjer Mvi več kot 400 borcev! 
Iz poročila predsednika ZB Sta­
neta čičigoja je bilo moč ra2Jbra­
ti, ck\· je bila dejavnost o~iza­
cije v minulem letu izredno ži­
vahna. V ra.zpravi, kd je sledila, 
so člani ZB podpr:i ·prizadevanja 
krajevne konference SZDL, da bi 
čimbolj uspešno opravili bližnje 
volitve, prav tako pa že sprejete 
programe kraijevne skupnosti, kd 
si prizadeva urediiJi to in ono v 
novem na.sehju. V zvezi z ureja­
njem stainov_anjskega v,prašanja 
so bili mnenja, da bi stanovanja 
dobili tisti, ki na,nje čakado že 
vrsto let. Pri tem naj bi bolj pri­
zadevno sodelovale gospodarske 
organizacije, skupščina občine Ko­
per pa naj bi borcem dodeljeva­
la zemljišča tudi za osebno grad­
njo. Letos se bodo udeležfi par­
tizanskega zborovainja ob odkrit­
ju spomenika padlim borcem, ki 
bo 27. aprila v šmarjah in pro­
slave, ki bo oktobra ob 25-letnici 
prvega zasedanja okr,a,jnega odbo­
ra Lopar ter pi,irediiH že tradici­
onalno praiznovrunje ob dnevu 
borca. Da,lje so se pogovorili o 
raz;iritvi obroškega varstva, o 
vprašanJu prostorov za družbeino­
politi6ne potrebe za več kot šest 
tisoč 1judi, o ureditvi komUJ11alnih 
naprav ibd. 

Po končani skupščini so prire­
dili tovariški večer, ki je zelo le­
po rn;pel. A. K. 

v 

V Sentvidu so 
zborovali 

V navzoon.osti zastopnika občin­
skega odbora ZZB Ljubljana-ši­
ška, tovarišice Marjane Drruksler­
jeve, so se ZJbrali na redno letino 
skupščino borci in invalidi Zdru­
ženja iz šenbvida pri Ldub1jani. 

Združooje šteje 448 članov iin 

Poziv borcem 
14. divizije 

Pozivamo vse udeležence 
pohoda 14. divizije na štajer­
sko, da sporočijo svoje točne 
naslove. Ti so nam potrebni, 
da lahko vsem živim udele­
žencem pošljemo spominsko 
darilo za 25-'.etnica pohoda. 

Odbor 14. divizije "pri Re­
publiškem odboru ZZB 
NOV Slovenije Ljubljana, 
Beethovnova 10 

članic. Lani so odkrili spominsko 
ploščo 76 padlim borcem ob spo­
meniku talcem, priredili bovari­
škio sreč.a.nde na Rašici, nada,je 
so skupa;j. pramovaH 8. marec, 
29. november in dan JLA. Odbor 
je tudii dal predlog za poilrnenova­
nje ulic po padlih boroih. 

Uspešno so delovale t;udi klomi­
s:iije. Komisija za razivi.Janje tradi­
c1J je imela tesne sbiike s tremi 
šolami, kd so na območju Združe­
nja. Učenoi illl diJaiki oo sodelova-
li pri roonih proslavah. , 

V razpravi so se sUJkaI,i okoli 
upokojitev in skiraJšane delovne 
dobe, stanovai::rj, popustov invali­
dom p:m mestnem prometu, de:u 
člrunov v samoUJpraWlih organih, 
stanovanjskem vprašanju, . obna­
šanju nekaterih mladincev itd. 

Lepo je bi!lo sld.ša,bi da ZB 
skrbi za svoje bolne in ooemogle 
člane. HodiJj,o jih ohiSkovat na 
dom ali v bolnišnico in se jih 
spomnijo s kaikilrn darilom. 

Ob koncu so izvo1i:li 23 članski 
odbor, ki bo voddl Združenje v 
naslednji mandatni dobi. Za pred­
sedn1ka je bH mova i!zv,oLjen s,1av­
ko Teka,včič. 

VHko Kolar-Domen 

Skupščina borcev 
v Murski Soboti 
Dne 20. marca je bila v Murski 

Soboti redna letna skuipščina 
Združenja ':>orcev. Iz skrbno se­
stavljenega poročila predsednice 
štefke Berglez je bik> moč raz­
brati, da je bilo v minulem ob­
dobju marsikaj sbol'ljenega in da 
večina borcev z dejanja d01ka2JUje, 
da je njiho,va orgaruzaoida po­
memben ctružbeno-po1iti6ni deja,v­
nik v naši družbeni skupn,::,sti. 
Tako so mnogi murskosoboški 
borci prizadevno prenašali braidici­
je na:mcin,oosvobod±lnega boja, 
obislwvali mladino po šolah, so­
delovali pri organizaciji številnih 
proslav in storili vse, kar je bilo 
v njiho1ci moči, da so naposled le 
uresničili idajo o podelitvi domi­
cila Prekimurskti partizan.siki četi 
in Prvi prekm'U!!'Slm brigadi. V mi­
nu·em Jebu so izdali dve .pu'Jtlika­
ciji in sioor 2ibornik »Umirali so 
v boju za svobodo« te,r b,rošuro o 
bojni pobi obeh prekmurskih par­
tizanskih enot. Skupno z občin­
skio skupščino so si priJZaidevali, 
da bi' bila vsa spominslka obe­
lei'lja slkrbno vzdrževaina. Težave 
imajo le z v-2ld:rževanjem spomeni­
ka 2'lmage v Murslki Soboti, tega 
osemnaj,st metrov visokega gigan­
ta, pa čeprav so do sedaj vložili 
v ta namen že težke mUij,one. Tu­
cti na otroke padlih borcev niso 
pozabili. Od 41 otrok je danes za­
posleni!h že 39, dva pa še študi­
rata in prejemata denarno pod­
poro. Vsako leto na Silivestrovo 
priredijo v prostorih občinske or­
ganizacije sprejem za otroke pad-
1ih in po vajni umrlliih udeležen'-

cev revo1ucije in jdih obdarijo. 
Predlog obračUJ11a za letošnje pri­
znaiva1niine sooialioo šti.bkim čla­

nom pa maša 73.000 dina11jev! Ob 
dnevu žen.sik o';)tščejo pa!'ti=ske 
matere in jih prav takJO obdarijo. 
B:tii popisu podatkov o stainovanj­
sk.ih težavah borcev so Ulg10tovili, 
da je nerešenih še 63 stanovanj­
skih vipra:šanj, le-iJi pa niso pere­
či prime11i. 
Skupščiloo je brez ctvoma uspe­

la in obračun enoletinega delova­
nja murskosoboške borčeviske or­
grunizacije je voc kot ZJadovoljiv, 
za ka,r gre posebno pri2J!UlJllje 
predsednici štefki Be11glez in taj­
niku Milošu Eržerv' 

Jože Ji.než 

Kanomeljci se 
spominjajo ... 

Ma10ikateri kra,j je da;! v zadnji 
vojni toliko :ilrtev, kot j.ih je dala 
Krunomelj,ska ctolina pri Sipodnji 
Idriji. V tej dolini se sicer niso 
zadrževa·e večje pa,rttza.nske edi­
nice. Tu ni bilo hiuijših bojev, 
vendaJr je ta k!raj plača,! viisok 
k:rvr-J davek. 

lil: Kanomlje je odšlo v parti­
zane 18 mladih fantov in mo,ž že 
10. decembra 1942; Ta dan so se 
zbrali v šinkovčevi bajti ter od 
tu odšli v Zirovokovso plan,ino, 
kijer je bila 16. decembra 1942 
ustanovljena II. tmoviska četa. Od 
tal!)rat naprej pa so še vedno od­
hajali v partizrune. Tako je dala 
Kja;nomeljska ctolilna 14-0 borcev. 
Ta dolina je bila olmpato11ju trn 
v peti. čimbo'.d se je bližal konec 
vC1jne, hiuije je soviražintk prvtiska,l 
na cilv-tlioo prebivalswo v Kainom-
1jah. V marou 1945 so Nemci in 
njdhovi hlapci prioo1i vse pogoste­
je vpadati v te kraje. Dne 23. 
marca 1945 je večja skupina Nem­
cev pri.šla do domač~je v žlični­

ku. V tej hiši je bi1o nekaj parti­
zanov, ki pa so se še utegnili 
umakniti v gozd. Zabo pa se je 
nemška so1dateSlka znesla nad 
clrumno. Kaj vse so Nemci poče­
li s to družino, nihče ne ve; so­
sedje so slišalli le g,rozne krike. 
DomačiJjo so Nemci požga!Ji; v 
ogndlU pa so naš:,i s,mr,t 4 otroci in 
3 odu'asli. Prav tiste dni so požga­
li domačijo v Lebanovšu, kjer so 
v ogllllju zgore,le tri sestre. 

Vlišek g,rozodaj,stva pa je dio­
seglo divjanje okupa;bomkih zlo­
čincev dne l. a,priila 1946. Z~gali 
so ctomačijo v Be,labrdu, kger je 
v hiši zgorela 3 olans/kia družina. 
Tem pa ni zadostova.I le ta 2lk>­
čin. Zažga,li so še domačijo v 
Brdu. Tu je 2lgl()lreilio 5 otrok in 
štirje odrasli. Gospodarja pa so 
odpelja'.i s seboj in ga potem ne­
daleč od hiše usbreliiJi. 

Ponekiod so domovi V'Stali i!l: 
ruševin, drugod pa so ruševine 
nema priča pred 24 leti storjene­
ga 2l1oči!na nad nedolžnimi otro­
ci in starčtki. Srpominslke plošče 

V Konomljah je bilo požganih 
8 domačij, 55 pa je bi'o človeških 
žir,tev. Vsako leto se Konomeljci 
spominjajo groznega l. aprila 
1945. J. J. 

Zbor borcev 
za severno 

mejo v Sevnici 
V nedeljo, dne 23. marca, so se 

zbrali v sejni dvorani občinske 

skupščine Sevnice možje visokih 
starostnih let. To so bili nekdanji 
borci, ki so se v usodnih časih 
naše narodne zgodovine, v letu 
1918, znašli v vojaških oblekah ter 
odhiteli zavarovat našo severno 
mejo. V sevniški občini se je pri­
javilo 52 nekdanjih borcev, od 
katerih se je občnega zbora ude­
ležilo kar 415, medtem ko se jih je 
7 opravičilo zaradi bolezni in viso­
ke starosti. 
Občni zbor so poleg zastopnikov 

repub1iškega oci'bora počastili :; 
svojim obiskom predsednik skup­
ščine občine Sevnice, načelnik 
službe za varstvo invalidov ter re­
ferentke tega oddelka občine. Po 
poročilih zastopnika pripravljalne­
ga odbora tov. Irgoliča je poslal 
poročilo o namenu in delu zveze 
tajnik rep. odbora, nato je povzel 
besedo predsednik skupščine 
občine tovariš Volan, ki je v 
daljšem nagovoru prikazal dejav­
nost občine na vseh področjih, pri 
tem pa poudaril, da pri delu za 
dobrobit občine sodelujejo možje, 
ki so se pred dobrimi 50 leti bo­
rili za našo severno mejo, pa so 
vzlic visoki starosti še vedno pri­
pravljeni ·po svoji moči pomagati 
tam, kjer se pokažejo potrebe. 
Nekdanji borci za severno mejo 
so z navdušenjem sprejeli besede 
priznanja svojega predsednika 
občine ter izjavili, da bodo tudi 
v bodoče radi pomagali pri delu 
za dobro svojih soobčanov. 

Borci so si nato izvolili svoj od­
bor, ki se je nato na prvi seji že 
konstituiral in s tem pokazal, da 
bodo uresničili obljubo, po ka­
teri nova zveza ne bo samo na 
papirju, temveč živa vez med nek­
danjimi borci in družbeno-poli­
tičnih organizacijah na terenu. 

F.K. 

Kot večja družina 
Kot nekoliko večja družina so 

se člani združenja VVI Milan če­
snik iz ljubljanske občine Vič-Rud­
nik zbrali na svoji redni letni 
skupščini. Sedemindevetdeset čla­
nov šteje ta organizacija, a precej 
jih je starih in bolnih, pa se niso 
mogli vsi udeležiti letnega sestan­
ka. 

Zbrane so pozdravili predstavni­
ki občinskega odbora ZZB ter ZB 
in RK iz krajevne skupnosti. 

O pomoči članom, o povezanosti 
z drugimi organizacijami krajev­
ne skupnosti in o delu odbora je 

Ob taborne,n ognju 

Oh srečanju na Planici 
še nekaj je bilo značilnga na tisti slovesnosti. štiri 

kmetije, ki so tam, so se ob te7 priliki spremenile v 
gostoljubna gostišča. Po vežah, sobah in kuhinjah so 
pospravili, počistili in uredili mize. Kakih 150 obisko­
valcev, v glav_nem borcev, je lahko posedlo in bilo 
tudi postreženo. V vsaki hiši so imeli dovol7 svežega 
domačega kruha, suhih klobas, zaseke, orehov in se­
veda tudi žganja, mošta itd. Mlada Metka pri Brnčku 
mi je »zaračunala« kopito kruha z debelim nadevom 
okusne zaseke »celih« 50 dinarjev, seveda starih. Po.. 
dobno je bilo tudi v drugih hišah. Domačini, čeprav. 
bi morali tako rekoč protlajati, so stvar vzeli morda 
celo preveč po partizansko in hoteli oživeti tisto raz­
položenje, kot je bilo nekoč. Obiskovalci so bili zelo 
veseli takega domačega srečanja in-· postrežbe. 

.:V soboto, 29. marca, je bila na Planici, nad žabnico 
na · Gorenjskem spomins 1ca svečanost ob 27. obletnici, 
@4 lf,ar je tam (27. marca 1942. leta) v hudem neena-
1;,em boju z Nemci padlo 17 tovarišev, med njimi tudi 

:71.arodni .heroj Stane žagar. O tem dogodku je govoril 
:~t:Ianji podpredsednik IS Slovenije Vinko Hafner, ta­
li:ratni politični d.elavec, ki bi bil takrat, ne vedoč za 
ta tragični dogodek, skoraj padel Nemcem v roke. 

Za ·letošnjo kislo pomlad je bil dan kot naročen -
lep, sončen. Zato je bila tudi udeležba velika. Prišli 
so ljudje iz Kranja in iz bližnjih vasi žabnice in Bit­
nja, kjer imajo krajevni praznit posvečen temu do­
gm;J,ku. Vse je presunil in ganil skrbno pripravljeni in 
lepo izvedeni program učencev osnovne šole iz Stra­
žišča. Najbolj pa se je množica razvnela, ko sta bila 
povabljena na oder edina še živeča borca, ki sta se 
takrat skozi točo nemških svinčenk pretolkla živa, dasi 
ranjena: Stane Kersnik-Jelovčan in Franc Drobnič iz 
Javornilca. Pionirji so jima poklonili cvetje ter ju po. 
zdravili s tako prisrčnostjo in spoštovanjem, da je 
ganilo vse navzoče. 

Ob tem pa se poraja misel, kako take in podobne 
oblike uvajati tudi drugje. Zlasti v letošnjem letu, ko 
bo po vseh naših krajih toliko raznih srečanj, večjih 
in manjših prireditev v o.lcviru SO-letnice KPJ. Nastop 
gostinskih podjetij z pulti in podobno se ponekod ne 
obnese, ne nudi tistega razpoloženja kot obisk pri 
ljudeh v hišah. 

Morda primera Planice ne gre posploševati, kajti 
tam je šlo za poseben primer, ker so se organizatorji 
lahko naslonili na prirojeno gostoljubnost domačinov, 
na obisk številnih borcev, ki jih poznajo. Vendar pa 
so take oblike gotovo možne tudi drugod. 

STRAN 3 

bilo govora v poročilu. Toda zbra­
ni člani ZVVI so se mimo tega 
pogovoi,ili še o izdatni pomoči ob­
čine borcem in invalidom, o zdrav­
ljenju invalidom, o potrebi zdra­
vilišča za invalide na Gorenjskem,. 
o novostih iz invalidske zakono­
daje, o medsebojni pomoči in o 
družabnem življenju članstva, :Qa 
tudi o prihodnjih nalogah odbora. 

Po končani skupščini, ki je bila 
v Zavodu za slepo in slabovidno 
mladino, so člani ostali še na skup­
ni večerji in beseda je stekla še 
o tem .in onem tudi iz njihovega 
privatnega življenja. 

V.M. 

Združitev dveh 
združenj 

v Kranjski gori 
Pred kratkim je bila v Kranjski 

gori redna letna skupščina Združe­
nja borcev. Navzoči so bili tudi 
borci iz Gozd-Martuljka in Sred• 
njega vrha, kjer je bilo prej sa­
mostojno združenje, zdaj pa so se 
priključili združenju v Kranjski 
gori. 

Kranjska gora je na meji dveh 
sosednih držav, zato je delovanje 
Združenja borcev še posebno po­
membno. Sicer pa ima Kranjska 
gora in širša okolica specifičen 

problem. Znano je, da so bile pri• 
zadete v povojnem obdobj'.1 raznim 
ljudem krivice, med njimi tudi 
članom ZB. To boleče vprašanje 
je bilo že večkrat na dnevnem re• 
du borčevskih organizacij, vendar 
nihče ne vidi izhoda, kako stare 
krivice popraviti. Na skupščini so 
izvolili komisijo, ki bo zbrala to­
vrstne podatke in jih posredovala 
občinskemu odboru ZZB NOV 
Jesenice. Po vojni so kranjskogor­
ci postavili z lastnimi sredstvi 
spomenik padlim borcem, domači­
nom. Ko so delavci urejali parkir­
ni prostor pred novim hotelom 
Prisank, so spomenik prestavili 
pod kap sosednje hiše (za čuda, po 
nalogu tedanje občinske skupščine 
in brez vednosti takratne krajevne 
organizacije). Na splošne proteste 
borcev in drugih domačinov, so 
spomenik prestavili v vrt vile »Ol­
ga«, kjer zapuščen čaka »usmilje­
nja.« Občinska skupščina je pred 
leti, ko je ukazala prestaviti spo­
menik, obljubila, da bodo nakas­
neje v petih letih postavili drugo 
spominsko obleležje. Dalj od ob­
ljube pa še nismo, čeprav so leta 
že minila. 

Na skupščini so sklenili, da 
i}odo letos maja skupno s krajevno 
skupnostjo in drugimi organiza• 
cijami dostojno pll'oslavili krajevni 
praznik, ki domačine spominja na 
množično izselitev maja 1941. leta. 

JOžE VIDIC 

Milijon za borce 
V pod(jetju Kovinio(!)lasti!ka Lož 

so Siklenilli, da bodJO tudi letos 
prispevali Zdiružienjlu borcev Lo­
ška diol!ina mi'.liJjon starih dinar­
jev. Le,tega naij bi ~anizaoija 
mzdeLifa kot pomoč socialno šib­
kim in bolnim člainom ZiB ob 
dil.1eV!U borca. S. B. 

Zatem se je slovesnost spremenila v tovariš,ko sre­
čanje. Oba preživela borca, Kersnik in Drobnič, sta 
obujala spomine na tiste dni. Mnogi njuni soborci, 
zlasti pa mladi. so spremljali vsako besedo. K. MAKUC STANE KERSNlK in FRAN<: DROBNIC 



V Jurklošter brez strela. 
CEI'RTI 1uni,jslti dal!l 1844. je si­

ja.! v soncu nad Kozjaiookim ~­
čevjem. Tam je biJ.a potkJrajina, 
kjer so se tedaj Janko že sprootm 
ljudje, lki niso klonili pred ZIMJ!Oije­
valci. Partizani Kozjanskega odre­
da so bili nemi,mi in raz~girani v 
Lahovem graib!Ilu. I!Zlvojeva:li so že 
virsto =ag na porteh, irz rz;ased, to­
da to ni bido dovolj. Nemci so še 
čepeli v utrjenih !l)OSto,jOOllkah na 
Planini, v Zagorju, v Jurk,lootru, 
v Slivnici. Koojanski !Partizani pa 
so se že eves čas gibaili na obmoqju 
Gračnice, Lok:aivca in Lisce, pa 
jim je, ra.zum:Ljivo, postojanka v 
JuJl'lldoo!Jru bHa prvi tm v očeh. 

Tisti čas se je odredno vod&tvo 
wtavtlo na oik,roonem centru pri 
Ribnici ilil p,rw tam so temeljiteje 
razmj,slili, kako bi odstrllll1i1i jur­
k!loštrsko sqvrWŽinO pootojailllko. Te­
renci so pos,k:rbeli za toone ,podat­
ke, zlasti !l)a je ko.ristillo še oibve­
sti:lo slovernkega [P01icaija, ki so 
mu med paritIBani J:eikllii Cene. On 
je mmreč trdil\, da ponoči ne bi 
mogh za,vzeti. žandarmerije. In 
res! Kmallu ;popoldne je uentl l. 
baitaljon Kozjanskega odreda pod 
vodstvom kO!lilalilidalnita Janoša in 
politkomit;;arja Džorža proti Jur­
kloštru, medtem ko je 3. batajO!Il 
!krenil v msedo, da zavar:tzje pod­
ro<čije VollllŠa ilil rz;apre cesto Plani• 
na"Rimsike Toplice. 

Sredi toplega juni,jskega dne so 
Janoševi borci prispeli v Jurkilo­
šter. Rrm nič niso ipomiš1jaH, Ja­
noš je skoraj predrnno na čelu 
SJruipine zdrvel v juriš na postojan· 
ko, kjer !J)'I'esenečeni nemški žrun­
dall'ji niti za orooje niso UiS!Peli 
2lgl!'abirti. Preplašeni Nemci niso 
oddali ntti enega ~trela, šeSlti!lajst 
žandarjev je dvigniQo roke. Parti­
zani so jih sp,ravm v prednjo so­
bo. Med ujetntki je bil tbu.di. Slo­
venec Cene, Iti je taiiro dobro sve­
tova.J. dnevin.i naipad. Rroovidevatl 
je samo, da bi se urtegnH žandar­
merijski povefujni,k od!loooeje 1.IIPi• 
rati, toda tudi on je bia brez moči. 

»Taiko, mdaij pojdete z nami(<, Je 
ujetim ža!Ilda,rjem spo:rooi/J. Janoš. 

-»Kaj -bo z ,vami, bodo odloč1'H rv 
štalb<U!(< Nemci oo S®lan,ja:li glave 
in stali kot preplašene putke. No­
beden se ni uiptral. 

Borci so stikali za orožjem i,n 
zaplenHi šesrtii!JJŠtirideset karnbink, 
štiri hitrost.relke, puškomitra,ljerz; 
ter večjo količino nabojev ilil žan­
darmerijis1kih undform. Partizani 
so se wačali z !U(jet!Iliiki in plenom 
ter se ,razigirani ustavili v go,stiilni, 
k,jer je gospodirnjrla Regvartova 
Dragica. Tu ISiO se bOiroi mallo od­
počH1, medtem rpa dih je povabH 
rv svojo trgovino še Trupej, da so 
si lahko zbradi blago, ki so ga naj­
nujneje potreborvali. 

Tako so bOlrci KoojaDJ5kega od­
reda UJ11ičili prvo sov,ražno pooto­
janko. čeprav je =aga bHa i(l)red• 
no lahka, je vendar bHa velikega 
pomena. Prav go,1)(:wo ne bi šlo ta­
ko gladko, če ne bi bil s partizan­
Slko obveščevalno slu.žibo povezan 
še žandan 2:veglič. Ujeli so skoraj 
vse; šele naknadno S-O ugotovili, 
da je ušel tisti nemški žandar, 
ki je rad zahajal vasovat k nem­
ški učiteljici. K.akor hitro so 
pa,rti:zani od-Mi, sta z učiiteiluico po­
beginHa pmti iRimlsiklim roplicam. 

Treitiji bataJdO!Il ni dočaamd Nem­
cev, ki bi prihaja:li jmk!lioštrsiki 
postodanki na ipomoč. Tudi nasled­
nji dan ni btlo nikogar. Pamzll!Ili 
so :ujete žandall'je pridržali do dru­
gega d!Ile. Samo dva med rnjimi srta 
imela lk,rvave rOlke, drugim tega 
ni bi>lo mogoče dokruzati, ker si 
jih vsa,j na tem podJro<čju n~so 
okJrvavili. :Zaindamji niso moigli ver­

Jeti, da Jaihko svobodno odidejo, 
ko so jih partizana S(!JUStili proiti 
Zi,da111emu mostiu. Na obrazih so 
se mešali ierarzi veselja in neza­
upanja. Te:žJko so si predstav:lja:li, 
da bi jih >l'2llogilaS!11i banditi(<, kot so 
zimeraij govorili o ;pa.rtiza:nih, lah• 
ko tako mkrno pUSltili živeti. Z ne­
giotovimi kO!l'aiki so stopHi na pot 
in se prelJ)ilašeno iin radooedno ooi­
rwli, ik:ot bi '\'Sak itrenutek priča­
kovruli, da bo izza girmovja zadr• 
drala strojnica. Boroi pa so se 
smejooi, sa~vesmio ill z za.do-

ščenjem, ko oo ikonČ!Ilo mogoone­
mu SO<Vll'am.ilkiu lahiko dokazovali, 
da so l!'esnični borci, ki, vedo, da 
se bijejo še za dosti veič, ikot sa­
mo za giolo življenje, da ika.znuje­
jo samo zločince, ntkaikor pa se 
nočejo maščevati nad ajudmi sa­
mo zato, ker tiče v zasowaž,01I1i 
nemški obleki. Zasluženo plačilo 
sta sipreijela le zagrizeni domači 
orožlnik Zuprunc i!Il neki fanaitiČ!Ili 
hitleri:jane-c. 

Po untčenju jurkiloš.tl!sike posto­
janke je prakitično bi1a osvoiboje­
na VlSa dolina od Rimsikilh toplic do 
Planine pri Sevlllici, kjer so bila 
na.selja Gračnica, Razbor, Loka• 
vec ,iJil JIUJI'ikJlošter. Tu so se Nemci 
odslej . prikazali samo še ob 
večjih V1Padih na Koojansko, sicer 
pa de bilo ikonec njihove vladavi· 
ne. Taikoj se je razviaa nova [dud­
ska oblast. Na Heni!Ili je kmalu po 
osvoboditvi Jurk,loštra bi1 širši se­
:stanek, kjer so irzlvolili kirajevna 
narodnooombodHna odbora za He­
nino ilil Jurklošter. Na Henini je 
bil tako iclwoljen prvi KNOO na 
Kozjamkem, ki mu je !J)'I'edseido­
va,l k'mert Silvester Poitll(l)e, Učite­
lj-ica Ivica Taffi!Puš je pr~a W· 
niške !J:)OSde, medtem ko so bili kot 
člani !iwolJ e!Ilii še kmetje Mton 
Bolboveolti, Hellena K:o=os, Mairi­
ja Cesar, Ferdinand špi:tailar ter 
dekileti Emica Pertan i!Il Marija Sati· 
tl. Seveda, so si uredhli tudi Pll'Ve 
uradne prostore ilil to v leseni ba­
raki, ik:i je bila 111amenjooa za stroj­
no postajo. Ta:ke ba-raike so po­
sta.v'Ljali Nemci po vaseh, da hi v 
njih spra,,vljali trakto11je ilil lkme­
ti;j.ske stroje .. Stala je prm blizu 
ooste, ki ,pelje od Jur,kJloštra pro­
ti Loki. To naj bi tol!'ej bil prvi 
uradni sedež beninskega KNOO in 
obenem tudi prvi uradni sedež 
prvega KNOO na Kozjanskem. Po­
vedati pa moramo še to, da se je 
KNOO v baraki poredko sestajal, 
raj~ se je zatekal na seje v bliž• 
nje šolske prostore, Iti so bili lep­
ši in tudi primernejši. 

Jul'lkllošrtrskem.u iKiNOO je pred­
sedova,l kmet Franc Horjak, Fran-

Fotografija z -Yprašajem 

Vse kaie, da Je ujel fotogrfaf 't' svojo lečo 1ri tovarišice nekje na varnem osvobojenem ozem­
lla, najbrž .,. Beli krajini. Vse nosijo odlikovanja - znak da je slika nastala po novembru 
IKI, ko so jih za.čeli delliti pri nas, Očitno je tudi, da so ~ 1ri tovarišice akitivistke. Toda ka· 
ko se pišejo, _kje so ~daj in točno na kakšni dolžnosti so bile tedaj, kje jih je ujel fotograf na 
lilm - to naJ pojasnijo bra.lci, če bodo katero ~i. 
~ »fo~fije z vp~~ T l~ji ll. številki (19. marec 1969) nam je poslala pojas­
nil~ tov~1ca Zora P~lc1c • Socenka iz Zagreba. Po njenem je slika nastala zadnje dni oktobra, 
bo~J ver;ietno pa v zacetku novembra 1943 v neki vasi v Brdih točno v kateri pa ne ve več. 
Pac P! se spominja, da so slikali pred sediščem okrožnega načehJtva Nar'odne zaščite za Zapad• 
no Pruno~o. Fotografija predstav]ja obveščevalce Narodne zaščite. Prva z desne proti levi je 
~ar~ z BOVškega, druga je Jožica iz vMi Ladra pri Kobaridu, tretja je ZOO"a Palčič. Tovariš sre­
di slike, v ki gleda v nebo ter ima odprta usta, je bil takrat vodja obveščevalnega oddelka okrož• 
nega .~Istva Narodne zaščite Saša Marcijan. W ji je, da se imen drugih na sliki več ne 
apomltlJa. Se bodo morda maj sami javili? 

ou 'I1ru,peju so bili zaUlpani ;tadni­
ški opraViki, :wvo~jeni pa so bili še 
mesar Jože 2:veg,lič, A:lojz K~os, 
Angela Jančič, Milan Pompe ter 
M:i!ha Vll'eČiko. Na osvobojenem 
področju, lahiko bi rekli mali jm­
ldošti,sk-i republiki, se de jUillija 
1944 začelo n<lt'Vo življenja. Sowaž­
nilk je ,l.J~l !Preginan, toda spreme­
ni.Ji 60 se tudi odnosi med ljudmi, 
tilS!t!o stairo :ilz!l)red vojoo se ni več 
povl'nfio. Tovariš Pavle Baloih-Pe• 
ter pri!l)oved!U(je :v nekih s,vojih s,po­
mmih o ))UiUrr'klootrski ll'epUil:!likic<: 

»Zelo prijetno razpoloilenje je bilo 
ob nede1jaih. Aktivisti S!O se lepše 
oblekli ilil uredm ter odha,jali na 
vais med Jj;udi. Ob nedeljah so pri­
hajwli na olbi:Slke rudi poznani irz 
centrov, da vidijo, kakšno je živ• 
ljenje v naši repubHki. še !J:)OSe· 
bej jih je zanimalo, kaiko je pri 
nas, ker so Nemci :razši,rjali pro­
pagando, kako !J:)Olbrjan:no ljudi in 
U!Iličujemo kmečko i,metje. Pra,v 
=es je billo neverjeitno veliko obi­
sikov ob nede-1jaih :na Henini, Pola­
ni, JurklOIŠitru, Laihovem .g,rabnu 
in dirugod. Veltko Jih je prihajailo 
i.rz; raidovednooti, da vidijo partiza­
ne. Nekateri so -bHi mnenja, da 
smo videti kot di<vji mo'.Žlje, če ·smo 
že ta,ko dollgo !!>O goodov:i!h, pa so 

t.april& 1t8I 

bili prav začudelil.i, !ko so ootS vi· 
deli umite, obrite, posrtrižeine, 
obuite in oblečene. K nam pa so 
prilhajali 1Dlasti še tisti, ki so se 
odločtli, da s,fx>!pijo v rpaz,tiza.nske 
vrste. Tu so dobiili zverzo z odre­
dom.(< 

Z OSVOtboditvijo Jwkloštll'a je 
Koo,ia:nsko dobiilo dobro Jedro rz;a 
razvoj narodno osvobodilnega boja. 
V tistih d!Ileh se de rudi sam Koz• 
j8.illtoiki kodred olkirepi[ saj je štel! 
že olkoli 200 boreev. S pritokom 
novm se je odll'ed :r812lŠiJl'il ina tri 
batalj;o;ne. že nekaj dni po padcu 
J,ua-kJlootra je biil na Ma.rod'u osno­
va;n DII. bataJjO!Il Koajans,kega od· 
reda, ki mu je povedje,val Franc 
Godler-Blislk. Za sivoj krst je iJret. 
ji bata}jO!Il že naslerurji dan uspeš­
no vpadel v tovarno kopit v Šflllall'· 

ju pri SeVlllici. 
Tako se je junrja 1944. s,prooi:l ši­

roki pl!ll& ~ega ipoihoda Koz­
janslkega odreda; omahnile so sov­
rll!Žlll.e postojanlke v SdilVIIlici, Zagor­
ju, P!lainilll,i, polleg valŠikih odborov 
OF pa so se 7Jdaj !IlaglO in uspešno 
razvijali KNOO »jUJI"kloštrska mala 
republi!ka« !Pa je širiiJa svoje meje, 
dokler se ni rmi>la z ostaHmi osvo­
bojenimi pod,roč1i v SIV'Obodno do­
movino. R. L. SOTELSKI 

Savinj(!an - prvobore~ 
v Srbiji 

&wi:njska do1iina se ponaša s 
še eniim oooodrum herojem -
KOilll"!l,dom žfrni.lrom, k;i pa je že 
nekaj let p!l'ed O!kllllpacrjo Jugo­
slavije živel v Srbi'ji. '11am se je 
tudi ':mnhl i,n taan je padel, zato v 
svoji domači dolini sij{)orajida ni 
znan. Vendar je· spomin na.n,j tre­
ba osveži.ti tudi tukaj pri nas, 
s,aj tega je vreden v mrj,večlji meri. 

KO!Ilra.d ži.lruk se je rodli[ 16. 
februa11ja 1919 v Ka,pliji, kii. je vas 
ob glavni cesti med :2ia:lcem in 
Vranskim, Ver\jetno je bill med 
mladi!Ilci, Iti jili je zbiral SJa;vko 
š'lander. Drugi poda.taci o njem so 
pomanjkiljivi, točno pa je ugotov­
ljeno, da je delal v llovami usnja 
v Ndšu i!Il L 1937 postal čla111 ko­
llllUll1:i:stiČ!Ile pa,rtije. L. 1939 je bil 
med vodi:t(lllijd bamikaj\Šlllijega delav­
skega štra:jika. 

Kot člBIIl. ok.romega komiteja 
KiP v Nišu je že v pr1-ilb dineih 
vst.aje l. 1941 stopi,l v tapl:išlki od· 
red s partl:zamlkiim ilillenom Slo­
bodan. Orgamzill'al je več parti­
mnisk.iih enot v niškem okrožju 
ilil Tqplict. V akciji svqjega odre­
da na ž:i!toradju je bil ranjen. 

Po boju na J,oš8i!llici je oorenski 
bataljon bili zelo os'.a'blijen, wgubil 
je tuidi. ves lromand.ni kader. Te­
daij je žilnilk prevzel nalogo, da 
prežilvelim tovarišem obnovi boj­
no moralo, nj,ihovo enobo pa do­
polni z novcimi borci. V tem pri­
zadevanju je httro uspel, saj je 
2ll1lad. zbujati zaup,ande s svojo 
oseb!Ilo hrabOOS1tjo ilil požrtroval­
nootjo ter 2lglled!Ilo tovanišikio skr'J· 
jo m VIS8lkiega borca. Tudi kot ko­
ftlaa:lld,ant odreda je oo,va;J neome­
jeno p1'i!lij1uiblijenoot med tovariši. 
OnemogolČiil je dejaV111ost četni­

škega vodite1ja Mwlisava Ig,njato­
rviča., k.o ga · je kamioval za UJooje 
deseterioe najbo,lijšm borcev oz. 
renisllooga i!Il svsr1jiškega odreda. 

:2liilltrik se je v odll'ediu !)Oll'očil s 
soboriko - partizamro Mašo s 
pravim imelnom Mtlioa šUJVako­
"l"ic, a:booJ.ve!IlitkO fillOOofiJe ilil čla­
nioo KiP. Ta se je l. 1942 zateklla 
1V ProkiUll)lje, d,a bi taan mdila. A 
po nalklijuČljlU so jo ujel!i Nemci. 
Ker je bita nooeča, so jo odpeJja­
li v niško bolimšll1ioo, da bi zastra­
žena tam rodila. Nekaj d!nJi po­
tem, k.o je dobi:a sina, so jo po­
sllal:i na BUJban\i, kjer so Nemci 
med vo,iillO ustrelHi okrog 10.000 
rodoljubov - protifašistov. Tu se 
je namreč njeni tovarišici parti-
001l11Ici Nrudi poorečHo prerezati bo­
dečo žioo, skozi ka,tero je tekel 
elektriJčllli tok z visoko napetostjo, 
ilil pobegniti. V k0Jzen za to ( če­
prav bi bili to tudi sicer storili) 
SIO esesovci taiko j ustrcl-i1li petde­
set pri!J:)o,mikov, med temi pa je 
bila tudi K=radova - S1o'yoda­
nova žooa partizanka Maša. Njun 
Oltrok je še ootal v ruški ool!Iliiš­
nici, kljer so bo:lničarke lepo skr­
bele Zl!ll!l!j. Da"e so mu ime 2eli­
mill', talko je ob njegovem rojstvu 

želela deČlkova mati. Iz N:iša so 
fantka lrleikega dne odnesli naši 
ljudje, da ga obvarujejo pred SO· 

vramiilrovo :rn&ščevaLnostjo, in ta­
ko je srečno preživel vojno. 

Konec l. 1943 se je glavnina 
s:t'bsikih enot NOVJ borila v Bo• 
sni in Sa.nooakiu in je tedaij na 
terenih Srbi!je ootad:o le še nekaj 
.stare}ših, vodilnih partiZ0.!IlOV. 
Med temi je bil tudi 2:itllllik. 
Vztrajoo se je trudhl s formira­
nj,em n<JiVih partirzaookilh enot. 
Njei_,,"'•v ocl!red se je bojeval z 
Nemci, četrnki in BoJgari oo Ja­
strebou, v Top:lici, Crni travi in 
d:r:u@od. V začetku l. 1944 je od· 
šel v pi1rotts..lco olklrožje. Po uspeš­
no oprav1jeni na.Logi se je ma,rca 
vračal v niško oikrožije, pri tem 
pa je po izctaji•zašel_·· ,V ,četnišiko 
zasedo. Boril se je do zadnjega 
naboja. Rlllilljenega · so četirlm uje­
li i,n ga po strahotnem mučenju 
že na poJ mrtvega ustre1i1i. 

KiO!Ilrad ZiJm:k-Srooodan se je 
ooldkovail v lll!Il.Olgfu bojih, :lllasti 
pa v bitki pri Ropčici, kjer je 
bfio U11:lttih i!Il ujetih nad sto čet­
mk<w, in na Belem potodru. Ra­
njen je bil dlvaikmt. Med ljud­
stviOlrn v aileklsiinlskem, soikoban,j• 
skem, ra.ž001Jj1skem, niškem i!ll 
svrlij,tškem okraj~ je bil zelo 
znan in pril,jubl;jen. Ob .. smrti mu 
je biilo korrmj · peti!Ildvaij:set let. 
Za narodnega heroja je bt1 pro-­
gia.oon 6. decembra 1953. 

Tak.o se je za osvoboditev Jugo­
slmije boril SiJ,o:venec - proleta­
rec, kii. je na Sll'bsk:i!h ti!e,h s svo• 
jo kirvjo učvrščeval bratstvo in 
enotmioot našdlh narodov. Pred ho­
telom »PaTk(< v Nišu sto:ji danes 
njegov doprsni ki;p. 

Jurna,k.ov si!Il želtrnk žfnik je 
danes znan kot iziredno nadarjen 
f!ilmslti režiser v Novem Sadu in 
avsbor dokumentaJmih filmov. Ni­
lroli ni videl sVQjega očeta, padle­
ga l. 1944, niti matere, ustreljene 
v dneh po smovem rojstvu. 

V teh drneh se spomi:njamo 
25-le,bnice smrti zavednega Savi-
njčana. 

(iPo ramih v.iJnih F. R.)_ 
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Pisma uredništ,,u 
secih 1942 zašel. na s'tiranske po­
ti in zato ne moremo pojasniti, 
kako je umrl. Zato ga tudi nismo 
vklesali na ploščo. 

Uredimo grobove 
in spomenike 

Po hudi zimi se sneg počasi 
umika pred spoml.ad.<mskim son­
cem. Dolga zima z visokim sne­
gom, ki ga n:i manjkalo nikjer, je 
zapustila hude posledice. Tako je 
dosti cest, ki so polne jam, veli­
ko polomljenega drevja, celo hi.še 
so se porušile. 

Tud:i obnovljenim partizanskim 
bolnišnicam, ki so vse iz lesa, 
debeli sneg ni prizanesel. Tudi 
grobovi padlih v bolj nedostopnih 
krajih so zelo razrahljani, ker 
jih pred snegom oskrbniki niso 
utegnili za;J;osti zavarovati. 

Letos praznujemo 50. obletnico 
ustanovitve ZKJ. Letos bo tudi 
več proslav obletnic raznih brigad 
in odredov. zato je potrebno ta­
koj zdaj začeti z delom in po­
praviti, kar · je poprai1ila potreb­
nega. 

Vinlco Vitkovič, Novo mesto 

Še enkrat: brata · 
so mi zatajili 

V rubriki »Pisma bralcev« v 
»TV 15« št. 9 od 5. marca letos 
ste objavili pismo Gregorja Zor­
ca iz Slovenske Bistrice, v kate­
rem piše, da na spominski plošči 
v Begunjah pri Cerknici ni ime­
na njegovega padlega brata. Prav 
tako trdi, da so na plošči imena 
takih, ki so se bojevali proti NOV, 

Prosimo ga, naj vse take: ki so 
se bojevali proti NOV, pa so zdaj 
na spominski p?ošči, javno imenu­
je, ne pa da blati vse ZB, lahko 
pa tudi imena sporoči odboru na­
šega ZB. Pri nas imamo tudi spo­
meničarje-domačine, ki vedo za 
vsakega padlega in tudi vpisane­
ga, kje je bil in lcako je padel. 

Brat Gregorja Zorca Franc 
Zorc je padel v Bezuljaku kot 
borec NOV, zato je tudi vpisan 
11 spominsko ploščo. Drugi brat 
Stane Zorc, za katerega trdi, da 
je padel kot borec leta 1942, pa 
je kot nam je .znano v prvih me-

Hišo Zorčevih so okupatorji in 
domobranci resnično izropali, kot 
piše Gregor Zorc. Toda Gregor 
Zorc je že pred vojno odšel kot 
sezonski delavec v Nemčijo in se 
vrnil leta 1945. Prodal je zem/jo 
in zidove požgane hiše ter se od­
selil v Slovensko Bistrico. Stavbi­
šče in hiša sta pripadala pokojne-

. mu bratu Francu ter ženi in otro­
kom in bi bili ti edino upravičeni 
na pomoč pri obnovi. Družba je 
otrokom padlega Franca s štipen­
dijami pomagala, da so prišli do 
poklica. 

če pa tovariš Gregorc Zorc že­
li še kakšna pojasnila, naj se po 
možnosti zglasi pri odboru naše­
ga ZB. 

Anton Zgonc 

Pojasnilo 
v člankiu »Niti omern1i jih ni­

so«, k;i je biil objaV'ljen v 13. šte­
viliki »TV 15«, je pomotoma nave­
dena I. gimnaztja v Ljubljani. 
Pravilno je: II. g,imnazija v Ljub­
ljani. 

Odmera novih pokojnin 
za udeležence NOB 

Buchenwaldčani! 
Dne 11. aprila poteče 24 let, od­

kar smo se z združenimi močmi 
rešili sužnosti v taborišču Buchen­
wald. Tudi letos bomo proslavili 
ta dogodek s tovariškim srečanjem. 

I?Jvršni svet slkupščine SR Slo­
venije je v marcu siprejel Siklep o 
določnvi osnove za odmero pokoj­
nin borcem NOV. 

V prvem clenu tega sklepa je re­
čeno: 

»Borcem na:rodnoosvobodilne 
vojne pred 9. septembrom 1943 
oziroma 13. oktobrom 1943 (76 a 
člen temeljnega zakona o pokoj­
ninskem revarovanju) in španskim 
borcem (72. in 234. čl. temeljne­
ga zakona o pokojninskem za.varo­
vanju), ki jim je bila odmerjena 
pokojnina od nižje pokojininske 
osnove kot 960 dinarjev, se odmeri 
nova pokojnina od pokojninske 
osnove 960 dinarjev. 

Pokojnina se odmeri od osnove 
iz prejšnjega odstaiv'ka v odstot­
ku, s katerim je bila borcu dolo­
čena pokojnina glede na p~ojnin­
s,ko dobo, in se poveča po tret­
jem odsta,rkiu 72 čl. temeljnega za. 
ikona o pok: zavarOV81111ju.t< 

v 2. členu navedenega s.k.lepa je 
določeno': 

»Po . določbah i:z l. točke tega 
sklepa se pokojnina določi tudi 
borcem narodnoosvobodi:lne v,ojne 
in španskim borcem, ki se bodo 
upokojili w l. januarju 1969, če 
je to zanje ugodnejše.« 

Pozanimali smo se na republi­
škem zavodu za soc. ZlllVarovanje, 
kldaj il11 kako bodo nove pokojnine 
i2Jplačane. Zvedeli smo, da komu­
nalni zavodi za soci&no m'V3il'Ovia­
nje že i:zpolnj,Uljejo posebna obve­
stila za vse u,pokojene udeležence 

NOV, k1 prejemajo borčevsko po­
kojnino. V teh obvestilih bo nave­
deno, ,koli1ko bo znašala njihova 
novia pokojnina. 

Novo pokojnino - in ker se 
sklep uporablja od l. januarja 
1969, tudi razliko med dosedanjo 
in novo pokojnino - bodo priza­
deti udeleženci NOV prejeli skiu­
paj z majsko pokojnino. 

Nove knjige 

Srečanje bo v nedeljo, 20. t. m. 
ob 9. uri dopoldne v prostorih re­
stavraci;je Rio v Ljubljani na Tito­
vi cesti. 

Vsi preživeli tovariši vabljeni! 

Grupa Buchenwald 

Nove knjige 
PREDPISIO NARODNI OBRAMBI 
Knjižnica vsebuje poročilo predsednika izvršnega sveta 
Staneta Kavčiča na skupni seji treh zborov skupščine SRS, 
za tem sklepe in priporočilo o nalogah na področju narod­
ne obrambe, zakon o narodni obrambi in zakon o vojaški 
obveznosti. - Cena 7 din. 

PRIPRAVNišTVO IN PRIPRAVNIKI 
V knjigi sta zadevna temeljni in republiški zakon, uvod in 
obširna pojasnila pa so napisali Miklič, Bertoncelj in Kaj­
žar. - Cena 17 din. 

SPLOšNI REGISTER VELJAVNIH PREDPISOV 
ZVEZNIH IN REPUBLIŠKIH 1945-1968 
Predpisi so razvrščeni po abecedi .glavnih gesel; abecedna 
razvrstitev gesel in podgesel omogoča hitro najdbo iskane­
ga predpisa. Register, ki ga je sestavil Stanko Mihelčič, 
ima 442 strani, je nujen priročnik za vsakogar, ki se ukvar­
ja s predpisi. - Cena 55 din. 

Knjige dobite pri CZ Uradni list SRS, Ljubljana, Veselo­
va 11, p. p. 379/VII in tudi v knjigarnah. 

Pravna posvetoval11ica 

O izvajanju 
zakona o borcih 
za severno mejo 
·Več naiiih naročnikov se je obr­

nilo na~·. s prošnjo, da jim po­
jasnimo, all izpolnjujejo pogoje za 
pd.i.:anje statusa borca za sever­
no mejo ali ne. Prav tako sprašu­
jejo, kam . ~j se obrnejo, kam 
naj naslove prošnjo in kdo bo ti­
sti, Id bo odločal o njej. 

Vsem tem, ki se obračajo na 
nas, in drugim prizadetim, naj 
navedemo najprej temeljna dolo­
čila zatkona o borcih za sev. mejo, 
;pa tudi ustrezna navodtla glede 
:pridobitve borca. Po zakonu o 
borcih za severno mejo se šteje­
jo za te borce udeleženci bojev, 1ki 
so v času od l. novembra 1916 do 
l. februarja 1919 vstoipili v sloven­
ske prostovoljske vojaške enote, 
ki so se borile za osvolboditev se­
vernih krajev Slovenije, Vsi ti 
imajo, r,a.zen če so bili med zad,, 

njo vojno sodelavci okupatorja, 
pravioo do posebnilh ugodno.sti, ki 
jih daje zakon. Te ugodnosti so 
predvsem pravica do 7.ldravstvene­
ga vambva, koliilror tega nimajo že 
iiz kakšnega drugega naslova. Na­
dalje imajo pra'Vico do ene brez. 
plačne vožnje z železnico, ladjo 
ali avtobusom in diveh voženj s 
75 odstotnim popustom. Borci, ki 
so bili v bojih na severni meji naj­
manj 6 tednov, imajo pmvwo do 
nadomestila za stroške letnega do­
pusta. Borci, ki so bili poveljni• 
ki ali or,ganl:za.torj i slovensGtiih pro­
stovoljskih vojaških enot, pa ima­
jo možnost dobiti tudi rEipubliš.ko 
pri:mavalnino. 

O pravicah borcev m severno 
mejo odloča pristojni občin&ki 
upraV!ll.i organ. Tisti, ki menijo, 
da so upravičeni do teh ugodno­
sti, morejo izpolilliti poseben dbra­
zec, ki je bil ~slan občinskim 
odlborom Zveze prostovoljcev bor­
rev za sevemo mejo. Ti odlbori 
imajo tudi nalogo seznamt1 borce 
s pravicami in dlm ~ti pri 
i2Jpolnitvi dbrazca. Oe na občini 
takega odibora illi, potem se je tre­
ba obrniti na lUStrezen uipraV!ll.i 011'-

gan občine, kjer so prav ~ na 
nwipolago posebni QlbI131llC:i za vlo­
žitev pl"O&o:je. To pr,olmjo cm.roma 
prijavo. poil:je uprawu ~ ob­
čine repu/bli:škemu odlboru Zveze 
prostioroljcev borcev za severno 
mejo 1918/1919 s &ederrem v Ljub­
ljani. Pooitmio mnenje re,publi­
!ikega od/bora bo dolklall; za naved­
be v prijavi in podla.ga za m:!ajo 
od:ločlbe. Republiški odbor pa bo 
lahko predlagal tudi dopolnitev po­
stopka, ki ga bo izvedel občinsld 
upravni organ. Za . vozne olaj,ša,ve 
bodo dobili borci posebru:l i:zlkazni. 
ce Z2TP v Ljubljani na podlagi se­
mama upraviJče:ooeiv. Nadomest.tlo 
za strooke letnega oddiha bo upra­
'l'ičencem irziplačal Olbčinski uprav­
ni organ ';na podlagi odločbe, Olb­
čina pa mie. pramoo zahtevati re­
fundacijo od Re,publišlkega sekre­
tariata za zdravstvo in socialno 
varstvo. Podelitev republiških pri-

•znavalnin bo administrativni ko­
misiji L7JV,ranega sveta SRS pred· 
laga,l repuibliški odibor Zveze pro­
stovoljcev,'borcev za severno mejo 
1918-1919. S to oblilro pri:zrumja 
lP6 obči'!llski upravni organi nima­
jo Dolbenega opravka.. 

Pripoveduje: O. Križanovski-lgor Piše: Mile Pavlin 

Pogo"Vor s ernogledim 

humoristom 
Imela sva samo »propu.stmici«, ki sva j;u bila pona,redilla v ooš:l 
tehnilki in ~remila z 2iiigozn tehni:ke Gubčeve brigade, ki sva gia no­
sd.la s seboj ,v žepu., Na »propustmici« sva ,se podipisala drug drugemu, 

Končno sva našla brigaido pni Beli ce:rik:vi, lmmor se je vrnila 
s HT'V81Ške. Borci so bilJ.i na sm11'!{; utrujeni, midva iP3 IJUidi, samo da 
oni od bojev in pohodov, midva pa od potepanja in dobrot. 

Seveda sva lmt dezerterja mora'la taikoj na ra.port. Janez Vi.pot• 
ni.k, brigadni kotmsa,r, nruna jih je naštel dobro mero, nato pa naju 
je poolal po mulo in drugo ropotijo na Orehovioo. Ndsva se dala 
predolgo prepručevati, mudilo se nama. je iz nevarne bližine šta'ba in 
sva jo ubrala po cesti proti šentjemej:u. Več u,r sva pešačila, sipo­

torna pa sva obiskala tudi nekaj strateških točk pri mlinih in zida­
nicah. 

Sašo pesni, Rudi v potu svojega obraza klamfa verze na papir ..• 
Revščina kulture se vidi iz raznih rekvizitov, vse je polomljeno, vse 
improvizirano, za Rudijevim hr))tom visi »žic torbica«, kulturniki 
se tolažijo iz steklenice ... 
Karikaturo je narisal Oleg Križanovski-Igor, objavljena pa je bila 
v »Tovarišu« 31. maja 1943. 

Na Orehovica pa niisva našla hiše, kjer sva blilia pustila ropotijo 
in mulo. Le veliki bombni lijaki! so tam zijali proti jaiSlllernu nebu. 
Nemci so bili kmalu po naj,inern odhodlu bombardlirali Orehovroo, 
ena w.med bomb je zadela tudi hrušo, kjer sva se zadrževala, in vse 
je šlo na ko.se. Del ciklostila sva noola merižen in osmojen za 
nekim hlevom. Vinko ga je hotel nesti v štab kot dokaa:, da je vse 
uničeno, pa sem ga pregovorill, čaš saij je .viseano, aLi nama verja­
mejo ali ne, za kulturo sva že tako a.Ii ta.Iro dok0llČll'10 »oplela«. 

Mulo sva ~ po VS<:lh hlevih, pa nikjer nisva našla niti dlake. 
Hllev, v katerem sva jo bila pu:stlla, je šel na kose, in tako sva 
sdtlefpala, da je tudi muJa ubiita in j;i na tihem pr1v:ošči,Ja, da bi jo 
owl hudič v muljem peklu, Vinko je hot.el isikati tovorno sed!l,o, pa 
sem ga pregovoril, češ potem bodo IlalTJ!llCmje še najiu otOVIOl'lili, ko 
sva zapre.vila mulo. 

Vrnila sva se v brigado itn. pove<iala, kaj sva ug,otov,iila in kad se 
Je zgodilo. To je $!Pl"OŽltlo nov va'l ogorčenja, posebno še, ker sva 
dJje hodiila kot bi bila smela ... 

Vse je bii.lo že pripraivljeoo za bi&kanje novega bi.ltena, nove šte­
vilike »Tovairiša« in »Radijskih vesti«, !lldaij pa se po,taiV'i,ta dva kllate!l.a 
brez vsega . . . Janez Vipotnik je posliall posebno patru'ijo na Oreho­
co pogledat, če niiSva lagala, Na V!11llli.te,v patrulje sva čakala T neki 
k,leti. ~la sva na kupu lcrompilrja in posli\mla, kaj se o nama 
2lUIIJaj J)(JlgOV8il1jajo. Ko je patruwja potrdila, da nisva J.age,la, da sva 
:zares poizvedova,Ja po OoohOtvioi, so naju ldicali znova na 1'8!P(Jtrt. 

Kaonovali so naju taiko, da so naju posla.la v 4. batailjiOlll za borca. 
1udi pušl!i, ki so inama jj,h zvečer vzeli, so nama wmli. 

»Ali wd~ Vdnko, da sva imela spet krompir,« sem rekel so1lrpinu 
io ga SjpOmllil, ke.ko sva poinočd leržala na kl'Ompimju v kleti. 

Daili so nama na pot tudi apremno pismo. Zanima1o me je, kaj 
je T njem, mto sem ga odpi,l kldub Vmkovemu zopnv,anju. Ni.wa ga 
več mogla zalepiti, za.to sem ga sklenil. tmičiti. 

Ko sva se pojavwla v štalbu 4. baita.rjona, sem po pravici povedal, 
zakaj sva prišla, pa nama niso verjeli. Misu1i so, da sva pri!Šla orga· 
nlrllirat kaik miting. Tonto sem spomal staro resmco, da ti včasiih ne 
vu-,iamejo, ko govoritš resnico, če ipa laže.š, so natra/Wlost na'V'diu$11l.i. 

Kot stam borca so naju tailroj. uiporabi'li za funkcionarja. Jaa: sem 
postal četni komisaa', Vinko pa moj oamestni'k. Takoj sva začela 
organizirati mitinge, žela sva veli!ke us,peihe in govonila k:Olt strgana 
dobtMja. 

Nekega dne je prih§e,l v blllba,ljl()ll po naju J9!Ilall Vi;potniik, ker je 
men.11, da sva zadosti kalzlnovaina, iiln ker naju je potrebova.1 v Wh­
nfikll.. Delbello je pogledal, ko je l!JVedel, k:a.j so naredili iz na~, še 
bolj pa., ko je slišal, dia dobro delaiva. Otnem1 je tudi spremno ~ 
Zclaij so debellO gileda.li v batai]Jonskem štalbu. Nemudoma so na.JU 
klioald na mport ;lin zahtevali pojasnillO, zakaj nisva oddali& pisma. 
Izgovarja,;} sem se, da sem pismo panevedoma z roboem wed poteg· 
nt1 jJg ~ din je padlo v blato ;lin Sffi gia nai1lo odipr:la tiar 1.lmČ'lil8. 
Nihče mi ni mogel oči,ta.ti, da niiselln T bata4jonu poveda,1 po Pl'8Mic1. 
nisem pa blil lk:rJiv, če mi niso veiijeli. . 

Zdaj je bilo Janeru zadosti, gi,o,zj1 nama je, da bova po yqjnl, 
prišla pred vojlllO sodišče, za zdaj pa bova do konca vojne botroa. 
Na:mi.mje pa se je začel smejati, ko je videl nadina ~olma obraza. 

Kma.lu zaJtean .se je tzačela nea:n.§ka ofemiva. Pol1a,lca.l na.ju Je ko­
mandant batailjona in naj,u na lastno pest spet posflllivil za 1romlsall"ila 
in na.mestmnm. 

Po of,em;wi je prdmo do :reorganir2J8cije naiše,g'8. bataljona in spet 
sva iz Vinkom postala navadna borca. Ista usoda je doletela tudi~ 
nega Iromandllrja. M.ed ofeinzi1vo se je bila namreč. naša četa ločiila 
od brigade :111 se samosllojlllO .bo.Jeva.la po r;o;ldalnica'h. rz de,l,ja,ve smo 
pooJullali streljainje, ko so se briglaicle preb!Jjalle iz dbročev. Dve D001. 
smo sipali v topliškem parku, ker msmo mogJ;i 6erz: oest.a, m pos'i,11-
šalii Nemce v kopa,liišču. 



f. STRAN 

Nenavaden vzrok smrti 
egiptovskega načelnika 

generalštaba 
Znano je, da je med topniškim dvo­

bojem ob Sneškem prekopn dne 9. 
marca padel tudi egiptovski načelnik 
grneralštaba Abdel .Moneim Riad. Ce­
prav so ga takoj prepeljali v bol­
nišnico, mn ni bilo več rešitve. Toda 
v bolnišnici niso mogli na njegovem 
telesu najti prav nobene poškodbe ali 
rane. Kot vzrok njegove smrti nava• 
jajo »eksplozijo dihalnega sistema«, 
ki Je bila posledica povečanega pri­
tiska zraka v strelskem jarku, v ka• 
ten•m se je razletela izraelska gra• 
nata. 

Riada je na položaju načelnika ge­
neralštaba nadomestil Ahmed Ismail 
Ali, ki je po činu generalpolkovnik. 
Ta je vojno akademijo končal leta 
10:\8 v Egiptn, v povojnih letih pa se 
je šolal tudi v Sovjetski zvezi. 

Protiletalski samohodni 
top 

Tudi francoska vojska ima v svoji 
oborožitvi podobne samohodne proti­
letalske topove kot JLA. Na sliki vi• 

dimo dvocevni protiletalski top kal. 
30 nnn, ki je vgrajen na šasijo lah­
kega oklopnega vozila AMX-13. Top 
je avtomatski in opremljen z radar­
jem. katerega anteno tudi vidimo na 
kupoli. Trdijo, da ta samohodni io•p 
zelo nstreza za obstreljevanje letal, 
ki lete nizko pri tleh. 

Nova izraelska 
f ortifikacijska sredstva 
Očitno je, da imajo Izraelci v top­

niških dvobujih z Egipčani izredno 
majhne izgube. Menijo, da je to 7,a. 
sluga nekega tajnega iznma izraelskih 
inžeuirijskih in zalednih strokovnja­
kov. Menda gre za nov material, 
• katerim nadomeščajo železobeton. 

Izraelci si že takoj po končani 
vojni leta 1967 niso delali nobenih 
utvar o tem, da se bodo Egipčani ' 
pomirili z navzočnostjo njihovih tmot 
ob Sueškem prekopu. Zato so imeli 
samo dve možnosti: da na prednjih 
položajih zadržnjejo čim manj vo• 
jašt va, ki bi utegnilo postati cilJ 
egiptovskih topov, ali pa da se vzdolž 
prekopa močno utrdijo in da že tam 
onemogočijo vsak egiptovski napad. 
Izraelci so se odločili za drugo ina­
čico, 

Izraelcem je znano, da imajo Egip• 
l!ani na približno 190 kilometrov dolgi 
črti od 800 do 1000 topov, med njimi 
tudi najsodobnejše sovjetske topove 
kal. 130 mm, ki so jim jih bili po­
slali lz Sovjetske zveze tik pred zad• 
njo arabsko-izraelsko vojno. Granate 
teh topov prebijejo do tri metre de• 
bele betonske zidove. V takšnih oko­
liščinah Izraelci niso imeli ne dovolj 
cementa ne ljudi, da bi si zgradili 
zadostno število egiptovskim topništ• 
vom varnih zaklonišč. 

To težavo so z dnevnega reda od· 
atrallili lnženirijski strokovnjaki. Novi 
gradbeni material, ki so ga iznašli, 
Je cenen In ačinkovit. To se lie po• 
kazalo &udi v sadnjih topniških dvobo­
,jih v prvih dneh mania, saj so Izra­
elci, kot so poročali, navzlic hudemu 
ognju imeli Je 5 mrtvih in 25 ranjenih 
vojakov. · 

ri:edstavnik izraelskega obrambnega 
mm,strstva ni laote1 -..inarJem pove­
dati, m kakšen material. gre, in jih 
je zavrnil • besedami: 

•Razumem vašo radovednost, toda 
prav to bi radi vedeli &udi Egipčani.« 

Samohodna havbica 
kal. 155 mm 

FraDCOld uporabljajo .šasijo svojega 
lahkega oklopnega vozila A.MX-31 v 
najrazlil!nejše namene, med drugim 
&udi kot vozilo za težko havbivo 

J 55 mm. Za boj pripravljena samo­
hodna havbica kal. 155 mm tehta 
bres pripadajoče munlclJe približno 
17 ton. Po cestah lahko pelje • hi• 
trostjo do 60 kilometrov na uro, zma. 
guje pa u flOII strmine, Za streljanje 
uporabljajo tri vrste domačih ali 
ameriških granat, 1op pa akelja do 
11 kilometrov Mleo. 

rv-1.s l.aprtla l9llt 

Obranibna v~goja in ljudsha ~aščita 

. Veliki podvigi druge 
svetovne vojne 

V štabu enot k~. prav­
lllld)I'av v gJ,aivaih nelkaterih oficir• 
jev se de poo,o,dihla p~roota, toda 
odllrona misel: skiupilna dobro j.z. 

UI\ienih komaindosOIV naj bi prod,r· 
la do Singapura, 1.600 ilciloa::ootrov 
v I110tr31Ildoot ozenrltja, ki so ga za. 
sedlld J31Pooci, :iJn opraN'illa diJver­
zantslro aikctjo, :ka/tere učilnek bi 
bil neprecenlijive v,redin,01Siti. 

Tja, kamor še miš 
ne more bodo prišli 

komandosi 
Načrt tega ,pocwi,ga je bhl eno­

staven, toda prav zai1Jo je bilo ve­
ldlko moonooti, da uspe. Bil pa je 
taikile: šest komandosov naij bi se 
v>krcalo na neke M'l9trailisiko ribi­
šlro ladjo, iki pobrebUlje do Singa­
pura drva meseca. V bližini mesta 
nad ,':>i se 'Viklrca,l:j_ iv posebne čolll1e, 
po dva v vsalkega, se ponoči pri­
tlihotapHi v siinigaipursko pl'i!stani­
šče i1ll !l)Oltopili JapOIIl\Ske ladje. Na• 
črt je biil tako nenavaden, da so 
viSIOlki oficirdi momardce ilil kopen­
ske vojs•ke v 'div'Olmu m1a;jeva:li z 
glavami, Predvsem Je bii1o malo 
wi:,jetno, da bi se rilbiska ladja 

LJUBLJANA 
ZA MESEC MAJ SMO 
PRIPRAVILI IZLETE: 

- 4-dnevni smučarslki izlet 
DOLOMITI - MARMO­
LADA 2950 n/m 
od l. 5. do 4. 5. 1969 

- 3-dnevni iZlet 
GRADiščANSKA 
od l. do 3. maja 1969 
Pc;tv811:rje po poikirajini, 
ki privablja največ tu· 
ri.st.ov in ljubiteljev zgo. 
dovinskih spomenikov 

- 3-rlnevni izlet na otok 
CRES-VEL. LOšINJ 
od 1. do 3. maja 1969 

- 9-dnevno potovanje 
RAVENA - RIM -
NAPOL! - CAPRI 
od 26. 4. do 4, 5. 1969 

- 1-<'lne<vni izlet v 
GRAZ 
z ogledom velesejma in 
dunajske drsaline revije 
2. in 3. maja 1969 

- 4-dnevni izlet z zanimi. 
vim in !l)tlStrim progra,. 
IIlOlil v 
šVICO 
od 10. do 14. maja 1969 

- 10-dnevno Potovanje 
BRUXELES - LON. 
DON - PARIS 
od 19. do 29. maja 1969 
Fbtovanje je organizi­
rano v sodenvaaju z 

· Zavodom za prosvetno 
pedagoško službo. 

- 2-dnevni izlet 
po poti SOšKE FRON. 
TE in BENEšKE SLO. 
VENIJE 
od 17. do 18. maja 1969 

- 16-dnevno potovanje v 
deželrO tisočerih jerz.eir 
FINSKO 
od 10. do 26. julija 1969 
Potlovanje je organizi­
l'alllo v sodelr()IV8.Il(i1U z 
Esperantskim društ· 
vorn. 

- S.dnevno potovooje za 
plania:lce 
DOLOMITI - MONT 
BLANC 
od 14. do 19. julija 1969 

- S-dnevni dopust v Itali. 
ji z v,ključenimi izleti 
RIMINI - SAN MARI. 
NO - FIRENZE -
PESARO 
v mesecu jumju :iJn Juli­
ju 1969 

PRIJAV:il: IN INFORMA. 
CIJE: SAP LJUBLJANA, 
Titc>va c. 38 - telefion: 
314-92.2, 315-342. 

Pekel 
61l)ldh laihko prelbilla do S:iJn,gaipu.ra, 
kaiji1li Japoo.ci so nadrzorovali '9\S0/ko 
ped morja olkirog tega pomemibne­
ga p.ristalni:šča. 

V eildalr pa je major Lyon, ki si 
de biil ikmnilsllid ta načrt, Wlbra(ial in 
prep:riooyail. Pred jaiponsiko O!lmlpa­
cijo je bil v slrtl2lbi v Singaipuru in 
je [POIZJ11ail raz,pOlreditev pmtanišča 
bolje kot kdorkoli. Slovel je kot 
odličen pomorski oflioitr. Toda v 
taJklO akci(io so ga silfili tudi čustve­
ni mruogi: v Singapu,ru so mu Ja­
ponci za,p:rui ženo in dva otroka, rin 
2ivedel je, da so druh ,pre,peldaui ne­
ikam na Filiipinslke otoke. Ker je 
bil talko trdno odločen :iJn pa-e,pri­
čaln o ~u, predV\Sel!ll pa zara. 
di natančno iooelanega načrta, Je 
naizadnje 21!1lagail. A!k.cijo so pri­
VIOliITi. 

šest nedosegljivih 
mušketirjev 

Lyon je ta,lmj začel sesta,vlgati 
ekiipo. prebrska,! je dosjeje Sito i1ll 
sto oficirjev, podofioi,njev in ci<vil• 
mh stirokOVlllljailrov. Slk;rbno je :iz. 
biral in se nazaditlJj,e odločil za ;pet 
mož. Donald Davidson ae bi!l pro­
stovoljec iz prvih dni vO(jne in je 
zahva}jujoč SIVO\id hiralbrooti v pič­
lith dveh letih dosegel čin poročni­
ika. Zelo dobro de poona:l džU!llg;O 
in se je v ,ajej ms.šel lwt doma. 
Vrprašanje m-a!Ile, VQde in prebvva­
lišča v cwungU z8illij ni obSlta(ialo. 
Vsi so pravili, da Je škOida zanj, 
iker se ni rodiJ. S/tole1ije prej, kajti 
posita,l ~ la.hJro najibo1j;ši gusar, 
ka;r ~,ih je ~dalj biilo, Bob Page Je 
bH poroomk avstirailske mornarice. 
:Prav ta.ko dobro je poamal džiun­
Wl.o ikot DaviJCl1son. Morje med av­
stralsko oioolo illl a,zi!jslkim koipnim 
je imel »v mooinc:u« in Je pove:ge­
val, lro so bili na rilbilški ladj,i. 
Ted Cars je •bii tudi AIV'sbralec in 
eden od naijboilti 2l!lanith lij1Udi.žab. 
Na eksplooiiv se je spoonail bolj kot 
kidorkoli drugi, in o n,jem so go­
vorili, da se je =men prilkirasti k 
lad:j•i in jo •pognati v zrak, pa naj 
bo še tako zastiražena. Bil je ide­
a.len za ta. izredni podivig. Paddy 
MacDowl je bhl nadistatejši član 
ekipe, mornar še iz pz,ve ,s,vetovne 
vojne. O ajem so pravild, da »go­
'VOI1i Z lad1i!jskimi stroji«. TakO(j 
klO je loojo za.gledal, je že vedel, 
ikaJkšen stroj ima, :iJn kar je še 
bollj vam.o - vedel je, kaa:n je tre­
ba ~i raaisitreHivo, da bo uni­
mlo stroj. Zado::l\ii član te ma(iihne, 
a odil4im.e ekipe je bil. namgator 
Haston. Tega je narava obdariila s 
šesmm črultom za navigacijo. Nje­
g,ovi priijatelijd so zaitrjeva.li, da bi 
ga 1a.hk.o z !2'JlllVeZa!limi oomi vrgli 
z letaila :iJn znal ')O natanko oolo­
čiti mesto, kamor bo padel, ipa 
nad bo to ocea.n ali cJmUngla, 

R;]biJšlka ladja s temi šestimi 
moomi i1ll vso potirebno opremo je 
lllU)lulla irz aJWltira,lisl1dih vod in se na­
potila. proti t>istim delom ooeana, 
v ta.tenih je Ja,ponsiltl!h rojruh la­
dij ilalir mrgolelo. 2e sw pregovor 
pravd, da sreča pomaga hra.brim. 
Ribi.ška ladja se :je v času po,to. 
V01n,ja prav, Č\ldeŽnO irrogi;baila ja­
pOOSlkfill ladid, neikaijkirat pa so jo 
;oo,padlii tol'!PEldni ČOllni. Nazadnje 
je po šest tedJilov dolgi plov,bi pri• 
spela do otoka Pandjang, . ki leži 
okd1i 50 kilometrov juržm,o od · Sin· 
gapu,ra. V nekaij milrruitah so i/1Jkr­
.cali vso opremo - IIl8J!e čolne, 
eksp!loziv, orooje i1ll strelilvo, kajt!i 
japonski patrolni čolni in letala 
so prežali na visakega gaileba, bi 
loolro ,rekli. Potem ko so vzeli vse, 
k:air so poorebDlvali, je Lyon naro­
čil kalpiltanu, naj jili čab pri oto­
kiu Pompong v noči med l. in 2. 
okltobrom. Ladija je takoj odpilula, 
skiurpinica pa se je U1IIl8lklnfila v 
dminglo, da bi tam počakaila na te­
mo. Toda na Sil)8.IJlje niso smeLi ni• 
ti pomdsliiti. Zaradi negotove in ne­
varne l!l0.ioge i1ll zaradi koma11jev in 
muišic .so dočalkali noč, ne da bi 
spregO!VOrfild en.o S8miO besedo. 

Operacija »šepet« 
se začenja 

Mesec se je s bežavo prebilial 
&1ooi ianne oblaike .in weme Je 

v Singapnrn 
biilo kot oa.lašč za začeta opera­
ciJje. Vse so predmeli :in se do­
meni!l:i že preti, mto se j,im ni bi­
lo treba posebej dog'Ovail1jati. 
Lyon je ~ mžeieil srečo in do· 
daJl: »zdaij' pa po ojith! Nbr ~ 
pozabite na piiliulle »L«. Ne dovo­
lill:e, da vas Uljanneijo žilve, Dosti 
bolje je, če se zastirupite, kot pa 
da V8IS muoi\j10.« 

Ma;jo.r Lyon ilil HasOOl!l sta b.iila 
v prvem čolinu, DaMiJdsan :iJn Pa­
ge v dii:iugem, MaoDowl in Cans 
pa v wetjem. Page :iJn Da,vids'On 
sta bila v tem deliu operacije nad· 
pomembnejša in Uikaizalno jMll8 je 
bi1o, naj se še isto noč izgubita 
iz okolice Stnga,pn1ra ter se vrne­
ta na la.dj10. Ostalii naj pridejo 
tja, kaldair morejo. 

DalV'idisoin in Page sta odrinila 
prva, kaijti njun ciilj 1e bi,1 na.j­
bol1j odidalljen. s svojim čolim6kom 
sta se prebidaca proti Singapurru 
počasi :iJn opremo, kaijtd d8ip()IIlSki 
toru,:ledlili čolni so z refllelktorji 
osvehljevali ,vodno gladino. Držala 
sta se brega :iJn sence ob njem. 
Za njima so se odipravili tudi 
ostali. 

Ogromni Druvddoofn pa je imel 
neko lastnost, ki de drugi č,la,ni te 
hrabre skupine nilSIO poona,Li -
predrimost. Zdelo se mu Je, da se 
č1ovek ne sme zadO'l'-Oilijditi z najla­
že prido!blij,E,l.im ple!llom. Zato sta 
s Pageom 01bmila ,. čodin proti sa­
memu središču pi:,istamišča. »Edi· 
no mesto, kijer sovražm'Uk ni tako 
opreren, je p,rav pred :n\iegovim 
nosom. In čim bo:u v notranjost 
pristanišča bova pi:iodirla, t.em 
manj mogoče je, da naj1U 'Jod.o 
opazili.« Njegova prOOl'l2'JOOISt bi ju 
l!lihlko drago stala. S 6o1nom sta 
prodl11la do samega dOika, kjer so 
ležale naij,več,je looje. Cela skupi­
na je imela posebne palice, na 
kaiterih je bi,lo pritajerro 1"012lStire· 
livo :iJn loi se ga je da,lo s pomočjo . 
magneta pritrditi na Jadijsiki bok 
en meter pod vodilllO giladiino. In 
medtem ll;o sita pritrjevala po tri 
škatle na :korito vsaike ladje, ju 
je nenadoma spre:eteil srh: na 
ogira,ji vewiike transpoi,1lne ladje, 
pod katero sta bila, se je pojav,i,1 
strružar. Obsitaa je za nekaij časa 
in g,ledal v VIOOO, nato pa je ne­
kaj zamrmral in" odšel na drogo 
stran. Davidsotn se je sam pri se­
bi zalwalml nalobj1Ui'."ljiu, da so me­
sec zakrivali oblalki. Sicerr bi la­
hkio ..• Na to :m hotel nitii pomi­
Sllilti. 

s tremi loojami sita hitro opra­
vila. Slkl1Jt(le sta l'31lJl)Oredi'.a. po tiri 
na premcu, v sredini in na k,rmi, 
toda čim bliže strojnici. R81l!Streli­
vo je btlo tempirano na peto uro 
zju,tira;j. 

Tudi drugi par, MacDowl in 
CMS, sta· imela srečo --;pa-ebila 
sta. se do »svojega« dela pristani­
šča in podtaiknila eiksp1ooilv ti;em 
laddam, med katerimi je bi,1 tu­
di t,a,nker. LyiOl!l :iJn. Haston sta 
imela največ smole. Nekajkrat 
sta se komaj izognila snopom 
svetlobe z jlliP()IIlSlkith čolnov, in 
medtem ko sta se jdm izogibala 
ter se skri,va,la v sence ladij veli­
ka.nik, sta ill;g,uib.iila mnogo časa. 
Zaito sta we svoje razstrelivo 
podtaknila največ\jli trgO<VSki lad­
M, ki sta nanjo naletela. 

Pekel v pristanišču 
Sreča a.li pa otlroliščine so pri­

pomogle, da se je vsem posrečilo 
priiti ilZ pristanišča 'na otok Don­
gas, lcjer so določili zbirališče. Bi· 
Ji so utrujeni, toda niikioimur ni 
prišlo na misel, da bi se ulegel 
in zaspal. Nestrpno so čakali na 
!zid svojega podviga. 

Natainko ob petih zjutraj je od­
jeikinila strašna eksplozija in veli­
ika tovorna 13Jdda se je zače:a t,re. 
sti kot v mrzlici, voda ~ nje 
pa je kipela. Posadka je vsa m1e­
dena pritelklla na palubo :iJn ni 
vedela, kaij naj stori. Toda pra~ 
pekel je priha(ial iz same ladje, 
lojer so eklsplodira1i Sltrojd i1ll ko· 
tli, kipeča ,voda pa je v gejzirih 
bri:z,gala D8JVf2'Jg;()ll'. Ofictrji so ;po­
gledovaJd v nebo, v vodo, da bi 
odilorili sov:ra.žinika. Ladja se je 
obrnila na bOlk in se začela naglo 
pot,apljaiti, Ni še jrz,gin<La pod vo-

Nekaj trenutkov po prvi eksploziji 
je uspelo japonskemu vojaškemu 
reporterju fotografirati eksplozijo 
velikega tankerja v singapurskem 
pristanišču. 

do, ko so že od(jekinile eiltsplozi,ie 
na drugih loojah. Neka lad,ia, ki 
je btla nabovoajena s stireld.vom, 
je prav talko eklsplodikala, n,jend 
razižairjeni deli pa so se ra1Z,leteli 
p()f\7$od po ;pristanišču in zažiga.l!i. 
še c:Lruge looje. 

Gr02llli spe~talkel pa je d:oisegel 
svoj vrh, ko se je vnel veliki tan­
ker. Gorel je kot ogu:omna b8Jkla, 
goreča ruu,ta pa se je rae'.wla po 
vsem pristain:išč'U iln je klra&irla , ta 
veličastni kaos. Momairji, ki se 
jim je nekako posrečilo r~ilti s 
potalj)llij81jočith se ladi!j, · so umrli 
strašne smrti v gorečem morju, 
k,i je vse sežgalo. 

Japcmska oba.lina straža in eno­
te za vaanost so p()polrno,tna. ~­
bile glavo, ker nisQ v~d~le, pred 
kom naj se branijo.' ~i:letalSlka 
artilerija je začela. štreltiati, vwe­
tela so tudi liOvska leta11a; ne da 
bi vedela, koga preganjajo. Cela 
nota je izpliula iz prisitMllišča, a 
tudi tej ciilj ni biil znan. 

Do šeste ure aj,utira3 je senen 
velikih ja,p,onskih ladij s prek 50 
tisoč tonami tovora :iJn oilmig dva 
tisoč člani posadre izgimlo v 
rnoI,je, mnoge druge ladje. pa so 
bile poškodovane od ek!sip,Fooij. 

v si člani slkiUjpine so sroono· do­
segli otok Pompon,g, se v;krcaJ.i na 
ri':>iško lad,jo in se vmfii v Aivstra­
lijo. 

Sreča j~ opoteča 
Nas.ledin.Je leto se je pokamlo, 

da je sreča varlj<tva mve:mrica. 
Potkoviniik Lyon se je lotil neike 
po,do,bne naloge, toda tokrat je bi• 
lrO vse proti njim. Vsa slavina eki­
pa razen Boba Pa,gea j~ wgini,la v 
boju z Jarponci. Pag;e1 ki JoJe ob 
tej prHik!i srečno · odinesel; . :W. jo 
je i2!1rupiil prav pred • kooceni . voj­
ne. v nek!i dilvemmmkf llikciJi so 
ga ujeli ter ga 7. julija 1~, leta 
obglavili. Talko od cele skupine 
teh nooa,vadno hrabr:ih mO'.ž nihče 
ni dočaikail k001"•'1 v~.'~~. 
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John Han/on: Rjuhe • 
IZ Helllroulla 

Biio je mrzlo decembersko ju­
tro leta 1944. Boj v Ardenilh v Bel­
giji se .je blw.al kO!lllCIU. To je bila 
za.dn!ja .in najbolj obupna Hitlerje­
va ofenziva. Nekaj dni pred booi­
čem smo si mi amerullki padalci 
10. div2je, v naiglici pripravili 
dbrambne poloi,iltje. okoli Basto­
gne. Vendar pa so. nas prodirajoče 
sovražnikove enote 6'bkolile. . \ . . 

Poveljev~c'~ ~lskemu ba­
tail:jonu ki' ~'~ okoli 600 mož, 
in prejel šeni\~' naj g,remo v 
Hemroulle, wsioo v Ardenih, od­
daljeno klllke 3 km: od Bastogne. 
Imela je moroa 2A) itl:mečkiih hiš in 
prav toli!k.o hlevov m krave ter ka­
l.tih 100 prebivalcev. Tu je bila še 
cerkvica z visokim· zvonikom. Ce­
sta ni bila asfaltirana.. Imeli smo 
malo žilvežla in munic1je ter se šte­
vilično ll1ismo mogli lk:osati s so­
vraižni.!k.om. Poleg tega je zapadlo 
15 cm snega, mi pa nismo imeli 
belih ogriiLn;jač in naši vojaki v 
olivno relenih uniformah so bili 
lahke tarče v beli rpokrajini. S 
svojimi ofickji sem se posvetoval, 
klllj lll8Jll je storiti.' Nekido ia:med 
njih je svetoval, da bi u,porahili 
rj,uhe. A kje jih trenutno dobiti? 

Poslal sem ka;petana Edwarda 
Fizigeralda k rupanu z v,prašanjem, 
če bi mogli dobiti rjuhe na posodo. 
Deja1 sem: »Recite mu, da jih bo• 
mo vrnili, ko jili ne bomo več po-
trebovali.« · 

župan .je bil Viktor Gaspar, mož 
sedemdesetih let, z okroglim obra­
zom in močnimi brki. Dvakrat v 
žiivljenju, leta 1914 in 1940, so 
Nemci vdrli v njegovo vasico. Ni 
se obotavljal, ko je slišal kapita­
nove, prošnj,o. wPridite«, je rekel 
in se odpravil proti cerkvi. Tu je 
snel vrr.v in pričel 21voniti. 

»Ljudje vedo,« je rekel, »da jih 
glas 'llVO!Ila kliče na sestanek.« 

In res. že pri prvih zvoikih so 
prihiteli irz; domov moški, ženske, 
:posamič in v gručaih, celo v 
spremstV1U .. otxo.k. 1 

Ko so bili vsi :zibrani, jim je iiu-
1()3ill preprog.to rekel: »Prinesite 
svoje r\iuhe, Američani jih potre­
bujejo za maskirooje! Pa pohiti­
te!« Pra,v kmallll je bfilo v cerikivi 
nakopičenfill olk,ol.Li 200 Tjluih in nih­
če od dmovaJ.cev ni namignil lila 

mojo dblij11.11'>o, da jiih bomo vmm. 
Vojaoci so si jiih na moje povelje 

raroelilii, a trenutelk: na,to sem se 
zavedeil, kil/ko nesmiseLna je bila 

moja ob}dµiba, da bom rj,u:he w­
rul. Vojaki so se pričeli maskira­
ti. Irz; r\iiUill. so irMezaili ik:ivadratke in 
pokrdli z njimi če'.ade, !Il0iredili. so 
trakove in z njimi ovili cevi mitra­
ljezov. Da so si pokrili telo, so v 
sred!ini im'eza:li . luiknQo :in 'Y'taknili 
Sllrozn,jo glavo. Po koočainem delu 
so •bili klOt duhovi, a bili so ikaJr 
dobro n:iasil.tiJrani. 

In bil de že sklrajni čas. Ob šti­
rih 21jutraj na božični dan je so­
vražnik nenadoma napadel. Ob pr­
vi j1t.11brooji svetlobi so pridrveli 
tanki od desne in leve. Preden 
sem se prav zavedel, so bili Nem­
ci povsod. Vnel se je boj, kakršne­
ga še nisem videl. Sovražnilk:i so 
bili prav bliizu, taikJo da sem ra:Zllo­
čeval njihove obrn,ze. Naše maski­
ranje je bi1o zelo uči:nkovtto. Na­
letel sem na mojega vojaika, ki je 
imel na piki šest Nemcev, ki so 
se pri':i,lwev01li. Vpraišal sem ga: 
))Kako so le mogli V1St0tpiti v naš 
obroč?« Odgovoril mi ge: >)Nevem, 
a piI,Juvaili bodo kri, če bodo hoteli 
ia:stopiti.« Viidel sem tiudi malo če­
to, ki je na 15 m rama'de s preciz­
nim streiloan Uiničtla oiklopnik. Plrav 
v ti:stem trenutku so Nemci prene­
hali l!laJp~dati, nas,tala je čudna ti• 
šiina, ČJUilo se je le ,prasketanje go­
rečih oklopnikov. Imeli smo pre­
cej plena ln 50 tl!jeunilkov. Več 
Nemcev je bHo mritvih ali ra111je­
nih, mi smo imeli pa majh!ne ill• 
gube. 

Nekaj dni zatem smo bili pre­
meščeni v drugo oono; 1Ju ni:smo 
dolgo ostaH, treba je bhlo iti drn­
gam. Rijruhe smo vzeli vseled s se­
boj, vendar so se ob selitvah ne­
katere 2lgUJbi.'e, druge ra01Jrgale in 
kooono simo jih odvrg.li. Jaz pa 
sem nanje :popo>lnoma poz;abil. 
čez pet mesecev je vojna mini· 

la in vmi:l sem se domov. 

Ntkoli nisem mislil, da bom še 
kidaj slišail imenovaiti Hemroulle, 
toda v deseni 1947 sem prelistail bo­
sbofnski dnev1t1iik in mojo pozornost 
je zbudhl članek nekega novinarja, 
ki ga de časO{Pis poslail v IDviropo, 
da obišče !krade, kijer so diV!jali 
boji v drugi svetOIVllli vojlllii. Med 
temi je obi:s'ka.l tudi Bastogne i!Il 
Hernrou'ile. Tu so mu prebivalci 
povedalli, da so si docela 01.pOII10g­
li od vojlllib. g.rozot. Nekdo od 
njdh pa je s smehljajem omenil, 
da je 111eiki A,merikamec w.ea na. !PO· 
sodo vse ntiihove rj:uihe, pa jih ni 
vrnil, čepraiv je to o'JJij,ubfil. Bil 
sem iznenaden. 

Takoj sem pisail Ull'ecllllištw bo­
stonskega lista, da sem jaz tisti 
girešnik, ki si je l1i:uihe ifzlposodil m 
ne wnlil. Ta moja izpoved je po­
vzročlila nenavadno zanimanje pri 
bralcih. Pxeijemail sem pisl!na, 
poš'lme pošiljke z 11jiulham,i :in de­
nairjem. V enem zaviitJ!ru je bil po­
leg r\juhe še 1ist.elk, 111a katerem je 
bHo napisano, da, če bom našel 
način, kako wpolniti oblduibo, mi 
.bo morda prJ!l.ooena rjllllha prav ,pri­
šla. 

Tudi dr,ugi časopisi so prina,šali 
ta dogodek. :in ildiudtie so pošiljali 
r,ju:he in diena,me zneske. Og1lasi1o 
se je celo nelk:aij mojili vojai.li:.ov, ki 
so se tieti dan borlili v sn,e,giu ibli­
zu Hemrou1lea in lkii so ddm mor­
da ravno prebivalci te vasice re­
šili žw:uenje. 

V Wincihestru, mojem roj.sitnem 
·kraju, so meščani ilzNolilld od!bor z 
imenom ))Rlj!llhe za Hemroulle« in 
določili neiko nedeilijsko popolooe v 
decembru »dan 11j,uhe«. Zvonili so 
ZlV'OnOVi v ffleh desetih oeriwah 
kot rpred tremi lebi v 5800 km od­
da,lljOC\ii vasici v .Airtdenih, in kot ta­
~ so 1\i1UJdrje iprihaja1i z rjilllh.ami. 
B~ besed sem ga.n(ien giledail, ka­
ko se lk,opičiljo ,rjuhe na hodllltku 
šole in v ~I'l!ll me de diušiJlo. Bil 
sem osU!pel nad dobrosronootjo 
moj.iih rojaikov. · 

Dva meseca nato sem obljubo iz­
polnil in tako poravnal svoj dolg. 
Bii-lo je v februa11j1U 1948, klo sem 
prišel v HemrouHe. Tudi tisti dan 
Je kot nalašč snežno. Namesto vo­
jalkov so me pričakovali sik.avti, 
ramv,rščeni ob cesti, in l:J,Jii:znl ce,r. 
iklve so stali pra.zndčno oblečeini va­
ščani. župana Gaspa,rja sem oo­
šel pred n1je,gioivo hišo. Bil je ve­
der in Žlivahen. Prisrčno sva se po­
zdrav~la i,n šla proti cerlk:v,i. Tu Je 
snel vrv in mi jo pon'Uldd:k >>Sedaj 
je vrsta na ~.« mi ~e rekel. 
Krepko sem potegnH za vrv in že 
po pl1Vi:h 2Jvolk:ili so se okoH m€!11e 
21bmli vaščalni, kot Olloolli karr)itana 
Edwaroa l. 1944. In tedaj sem dim 
končno ,v,rml impooojene rijuihe. 

ZUUJOO. je slk:ribel, da de Slleherni 
dobill isto število :rljll.lih, ikol<ilkor iilh 
Je bi[ pooodiQ. Ostanek, lk:aikih 400 
kosov, pa so posla1i v dom one­
mo,gli,h. 

Proglasili so me za čas,bnega ob­
čaoo. m. mi podari:,i pergament, 
oktrašen z r.isb1cami šo!JSkih Oltirok 
iz Hemrowlea. 

JOHN HANLON, 
Prevedla Ludovika D'Ans-Kalan 

Prehran:a „ nara„i 

Čiščen je vode 
Vodo lahko demnficiramo na 

več na.oinov: · 

a) s tabletami (paintocid, haJa­
mki in dfuge;; Ce je voda msta, 
zaoost;u,,ie ena tal>leta za Uter vo­
de, če pa je motina - 2 taibleti. 
Vodo premešamo, ·da se tablete 
!l'Mtopi,jo, in čez pol uire jo lahko 
pi(iemo. . . 

b) S k1orown a,poom --0,5 g 
na 100 1 vode. Klorovo apno na,j­
Pl'E\i razkrojimo, naito ga spušča­
mo v 1IIOdo in dobro mešamo. 
čez pol ure vodo laihlko pijemo, 
če čutimo v njej rahel priolklus 
lk:lora (dokaz, da. je dobro. dezin. 
ficiraina) •. Ce tega. priokJusa ne ČU• 
tirno, pOlllOVimo postopek, tj. da­
:mo v vodo•še en.vat 0,5 g JQ!oro­
vega apna na 100·1 vode. 

Maln!jiše količine vode derziiinifici­
rarno talko, da razllop:imo v litru 
vode (ootari) 0,5 g JQ!orovega ap-

na in vlijemo po eno slabo žllioo 
te raaitopilne v čutarico vode. Po­
tem ko vodo premešamo oo. pre­
tresemo, jo .če<l pol uire lahlko pi• 
jemo. 

c) Z jodovo tilillkturo - 6 dlo 7 
karr)1jiic na Lilter vode, kli jo pre­
mešamo in pitjem.o čez pol uire. 

d) s pre:kuha:nijem vode, ki mora 
vreti 10 mmut. 

~iiStimo pa vodo ta.kole: 

a) PIUstimo, da stoji, doikier ne 
,postane bistra. 

b ),Irl.lkloip,JJjemo precejevalni vod­
njaik (ki je bil opisan v prejšnji 
števhliki) . 

d) Slrozli platno, pes,elk:, og~je, 
mgan\je aJ.i papir. 

Preceja?mk: ia. peska IJail)l1Wimo 
tako, da v sod, zaboj iipd. IJalSIU(je­
mo najprej 10 do 15 debelo plast 
~a. Na to plast položimo 
tJkanilllo, na.njo pa nasuuemo 40 
om debelo plast čilStega peska 
(gil. Sll-i!k.o). 

•· t:J . 
O. b 

• 

Na enak nacm napravimo tudi 
preoojahnlilk ia. ogJ:ja aili žaganja, 
le da p:ast oglja aJ.i mgaooa po­
krijemo še z 10 om debelo pJ.a. 
st(jo ~. da oglje 8lli ~je 
ne uha,ja,t kvišku. 

vsa ta cedilla vodo samo bistri­
jo ill1 morda ~jo število 
lcldc v irji, ne morejo pa zadržati 
radliooikrt;ivnih Slllovi ali stirupov. 

Maiilljtše precejal!r:hilke (m posa­
mem.1ka 8l1i. SlkJupjino) laiiklo napra­
vimo iz peska, žagalnja · · ali oglja, 
kil. ga. dairoo v k.ooseriVnO škatlo, 
veliko vsaj 1 l!iter. Namesto v šikat­
llO damo 1a.'hfko čistiilnl. ma,terial 
trudti v plabno,. 

l'reoejailnik .iz papirija (el. sliko) 
na.pravimo iz papi.lr>ja in koore.rv­
ne škatle. 

Na zgoimjd potliOlvici čiste ploče­
vinaste šikai1Jle · il/Nrltam.o ave vrsm 
luklnjic (sl. a). Med D,i:ima na,j bo 
okrog 10 mm presledka, med luk­
Dj:karn.i pa po 5 mm. Lukn\iice 
naj merijo v premeru po 2 do 3 
mm. Nato prekrijemo vs~o vrsto 
luknjic z divema paipimatima tra­
kovoma, (sl. b), ki ju priiltl1dii.mo z 
wvico ali suikanoem. Ta:kJo naprav­
ljen preceja:ni!k. namestimo v vo­
do, i,n sicer .talko, da je glladina 
vode le nekaj oont:imetrov pod 
robom (sl. c). Prece,iailJnilk pritrdi­
mo k dnu talko, da ga opremimo 
s lmlrem, kil. ga. zabiijemo v dno, 
ali pa ga obtežimo s kamnom 
(sl. d). Voda teče v škaitlo skozi 
paipi;r in se čisti, toda pred upo­
rabo jo moramo še dooinficira.ti. 
V eni uri se naip,olni šika,tla do 
polm•ice. Papir oz., čistilni t,raik: 
. lia,hlw ~bljam.o 10 dlo 15 dni, 

STRAN T 

JOŽE BOHINC-BRANKO: 

SMRT OB SAVI 
Pomiikajo se po klanou in naokrog 
mimo kozolca po stezi nad stmiirn 
zaraiščenim bregom, pod katerim 
buči razburikaina voda. K!llkor Iut­
ke plešejo okrog očeta, ki mirno 
in zravnan stopa med njimi. Na­
zadnje se mu rarzik.rijajo; Il8lj le zve 
praivo o mol1ilcih. Saj tako ni!k.oli 
več ne bo odpril ust, da bi ~vor.ila 
resnico. - Belogardist Kajfež, ki 
si je še pred kratkim nadel klrin­
ko, se v tem trenitttiku ni sramoval 
do zob oborožen stopiti pred Mli­
narjevega Jerneja s sovramimi be­
sedami. 
Zločin naj le ostane, samo, da 

ne bi pri tem omadeževal časti ti­
Slbiih, k:i pritpoved!Uijejo prav!ljice o 
človekolj!lllbju. Kri'Vldo zainj pa naj 
prevzame nekdo,. ki v resnici ni 
prav nič kriv. - Taikšna je btla 
teda,j kirščanlSika morala beloga,rdi­
stičnfill zg,uibljencev ln 111j.ihovih po­
ma,gačev. 

Toda resnica je ena ln se ne da 
preva.raiti! 

Spremljevalci so meditem pove­
daili Jemeju, da ga čaka smrt. 
Molčal je ln mirno stopal zadnji­
kirat po poti k: vodi. Rešitve zanj 
ni bilo več. 

Tedaj se je začul k()IV]llSki :iwok 
zapirača. Ubijalec se je žrtvi pred­
stavil z na.bito brzostrelko, nato 
pa je stopi,l neik!IIJ korakov žrtvi za 

hr,bet. '11uidi d,r,ugi rablji so se od· 
maknili, ko so Jerneja porinili na 
rob brega, da bi se m:riteiv zvalil v 
vodo. 

Jure se je v hipu s,pet zavedel. 
Kakor, da se je predramil i& 
stra:šni!h sooj. Pa venda.r ni sanjal. 
Iz bum!ih. občutirov, ki so sprem­
ljali strahoten dogodeik, od iairnu­
čenost telesa in duha, mu je šlo 
na joik. Srd na morilce, ki je bil 
v tem trenut:Jkiu. hujši od soču.tja, 

mu je dušlil solze. Kair same od 
sebe so se n:ru stiskale pesti. 

Tedaj je v blitini stra.šansko za­
grmelo. ~jalo je dolgo in rezko 
ter zamolklo odmevalo nad Savo 
in daleč okoli. Iz hiše se je v tem 
treniutklu še enkrat odltr,gal obutpelll 
k,riik na pomoč; Jernej pa ni iztis• 
nil od sebe nobene besede. Srce 
se mu je ustavilo. 

Vse oklrog Jureta se je pogirezini­
lo v čmo bremo bqlečino in okrut­
nega mol4ta. 

• 
še tisto noč, nekaj ur po do­

godku v Grabniu pri Mlinarjevih 
so bi:li nekateri ljudje prq nena­
vadnemu d~. V cerkvi so­
sedanje vasi so se zbrali vojaško 
oblečeni ljudje •. V rahlem odisvibu 
večne lučke so v dolgii:h vrstah po­
klekali pred olta,r. Molče so sto­
pali kot pošastne sence podobne 
ooim pri Miina.rjevih, in dvigali 
glaive pred. r~lo. Zunaj se še ni 
Zldanilo, ko si je domobraru;ki ofi­
cir nadel dluhovni.ško oblačilo in 
s kelihom v roki stopal pred vr­
ste. Začel je mo1itev, vsi pa so 
počasi, momljajoče ponavljali za 
njim. Naito pa je spoštljivo in z 
duhovnišk1m dostojanstvom pola­
gal hostije Križanega klečečim v 
u,s,ta ter nenehno ponavljal: 

»O bog, odpusti mu, ki ti dobro 
s1ue.i!« 

JAGNJE BOžJE - AGNUS DEI 
Na kionou pa so obhajani v :ziboru 
pristavili: 

»Sprejmi na..~ ponimo mola,tev 
In odpusti nam!« 

»Troji smo i,n woji os-tanemol« 
Zunad pa okor da se je oul ne­

navaden odmev: 
»:Zloč:ill1ci ogabni, zakaj pokonču­
jete življenje, in potem perete ro­
ke kalkor nedolžni. - Nikdar vam 
ne bo odipUSthl. Za zločine boste 
kaznovani.« 

~i ~rooje strešnega napu­
šča so prodrli pr,vi SOll'lČlnd žarki. 
Okrog hiše in senika je bilo vse 
mimo, kakor v zatišju po nevihti. 
Ta mir je bil spokojen in boleč pa 
poln divomov in negotovosti p.o 
V\Sem, kar se je zgodilo. 

Jure je :zidajci s hodnika pod na­
puščem začul nagle korake. Pre­
dramili so ga iz omotice. Prišlec 
je raihlo zagodel, potem pa še 
drugič. Jure sprva ni prepoznal 
glasu, zao molčal. Ker pa se 
je že povsem zdanilo, je skozi 
špranje med deskami prepoznal 
malter, ki se je trudila, da bi ga 
prilk:licala. Ogla1Sil se je. 

»Joj, kaj so nam naredili,« je 
Olll.emoglo zastokala. Poskušala je 
jOlka.ti, 1x>ida solza ni bilo več, saj 
je vso noč prejokala v strahu in 
dbtu;pu, V tem trenul:iku je iskala 
utehe pri sinu Juretu, ki je bil že 
zrel in razumen fant. 

»Rekli so, da mora h komandan­
tu zavoljo važnih stvari,« je dejala 
mati in se nekoliko umirila. 

»Pa mislite, mama, da so bili 
res partizani!« 
iSpočebka sem nesrečnica verje­

la. Vedeli so vse: o gospodarski 
komisiJti, o odboru OF, vedeli so 
vaša pal1tizarn;ka imena in vse o 
skojevciih. Celo tvoje 1,n Tonetovo 
pa,11tizainsko ime so om€!11ili, da bi 
nas prevarali. Pravočasno sva 
Sip02lllala, s kom sva imela opra,y. 
ka.« 

Mati . je še vedno upala, da se 
oče vrne, Jure pa je bM prepričan, 
da je tisti zategli strel odločil o 
očetovi usodi ..• 

Zj'Ultraj in celo dopoldne so iska-
li. očeta domači in sosedje. Vse so 
pretaikmli, pa niso našli ne živega 
ne mrtvega, Jure se je čudil, kako 
da bi belogardisti odvedli očeta s 
seboj. Sam je p11iibližmo vedel, kod 
se je razlegal nočni . strel, toda 
podnevJ. se ni smel poka.za.ti. Nič 
več ni 2ldržal. Na,potiJ. se je za Sa­
vo med gnnovjem z orož,jem v ro­
ki proti mestu, koder se mu je zde­
lo, da leži oče mrtev. Našel ga je 
v bregu pod klau"lCem, ki vodi k 
Savi. Ležail je z glavo obmj€!11 na­
v-w.ol proti vodi. 

Pogled na očetovo truplo je bil 
v tistem trenubku za Jureta stra­
šen. V prvem hlpu ga je prevzela 
s,laboot in zameglilo se mu je pred 
očmi. Noge ga niso več držale; se­
del je na rob brega in nemo str• 
mel predse. Bolečina, ki je siliia 
na dan, mu je pognala kri v gia.vo 
1n mu d'UIŠila solze. Zato ga je še 
bolj skelero in žgalo v prsih. Rad 
bi se razjokal, pa tega ni mogel. 
Gnev in žalost sta se spreminjala 
v srd na ubijalce. 

Se enkrat se je zazrl v mrtvega 
očeta, ki je 1E$11 z glavo. navzdol, 
v breg poq potjo, s katere so ga 
potisnili. Toda niso ga odnesli va­
lovi, ki so se z vso siio .in srdom 
zaganjali v breg in skalovje. Kri, 
ki se mu je v debelih curkih izlila 
iz gla,ve in ran po telesu pa je na­
pojila žejno in izsušeno zemljo. 

KONEC 



ti. STRAN 

Namišljeni bolnik 
Odlo1nek iz knjige Matevža Haceta 

Zadnji obisk 
Pred vojno je Nande govoril svo-

jim znancem: . 
>:Res je, kmalu bo revolucija v 

naši deželi. Dvignili se bomo, obo­
ro2ili i:n zma,gali. Zrušili bomo ta 
gnih stari red. Pregnali bomo kra­
lje in njihove ministre. Cerkve bo­
mo spremenili v žitna skladišča. 
Ko se bo začela revolucija, se bo­
mo čez noč oborožili, vsi, od šest­
naj s,ega leta do šestdesetega. Po 
pecdeset mož bo sestav1jalo vsak 
oddelek. ženske nam bodo kuhale 
in za nami nosile hrano, obveze 
in to,Jle nogavice. Planili bomo na 
Italij~ne in jih zbezali izza žičnih 
ogrnJ. Gnali .jih bomo čez visoko 
Ogulje in Lašnik. Tam jih bomo 
sez..ili in bose predali četam s Pri­
m'.lrske. Oni jih bodo ;pa pospre­
mili do Benetk. Pobili bomo sa­
mo tiste, ki se bodo Ull>irali.« 

))Pa zakaj bi jiih gnali do Be­
netk?« ga je vprašal sosed Vid? 
»Zakaj ne do Soče, saj bo tam 
naša meja, ali ne?« 

Nande ga je posmehljivo pogle­
dal. ))Se vidi, - da mslo veš. Ni 
dovolj, da bomo fašiste in druge 
italijanske vojake pognali iz naše 
dom'.>vine, temveč jih bomo poti­
snili tudi do Benetk. V naslednjih 
tridesetih letih bosw. Furla.nija in 
Benečija naši.« 

Vsi so se strinjali s tem in skle­
nili, da bo bodoč.l krajevni -vodi-

telj razgledani Nande. Tudi nje­
gova riigovorna žena ga je občudo­
vala kot učenega in pametnega 
moža. K njemu so hodili na po­
svete tudi drugi vaščani., ki si ni­
so znali razjasniti dogodkov. Edi­
no Mirko PodikJanski mu ni dosti 
verjel. Pustil ga je, da je govoril 
po svoje, toda verjel mu ni. Nan­
de se je sam štel za nekakšnega 
krajevnega vodjo. To ,;pa zato, ker 
je bil mdnje mesece prve svetov­
ne vojne na f.ronti, ali bolje reče-­

no - varoval je neka skladišča na 
Tirolskem. Neke noči, ko je šel 
z vasoV31llja, je iPadel in si rz:lomil 
desno nogo. Potem je irazgla.sil, 
da ga je zasula .granata p.ri Bolza­
'llltl na jumem Tirolskem. Govoril 
je: »Bobnelo je kot na sodni dan. 
Vse je zbežalo iz jarkov, staro in 
mlado, oficirji in podOlfilcirji. Sa­
mo jaa:, osemmjstletni Nande, 
sem ostal v ja~u. Italijani so 
streljali s težko airtilerijo, da me 
je zasulo. Ker me je imel stotnik 
md, je poslal celo četo vojakov, 
da so me odkopali. Pri Jem sem 
si zlomil nogo.« 

Mladina mu je verjela in ga ob­
čudovala. Res pa je, da so drugi 
vojalki, ild so bili pri Boltzanu, za­
mikali Nandetovo vojaštvo in }u­
nai%vo. Kaj se bo delal Junaka! 
Cuvar je bil kakor kak star črno­
vojnik. Vsi smo ga videli, kako 
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je 21Slosten stal ob skladišČIU sta­
riih srajc .in čev1jev. 

Naj bo kakor hoče, res pa je, 
da se je tista leta pred vojno Nan­
de delal ,junaka iz prve svetovne 
vojne. Podklančev Mirko je zmi­
goval z rameni in dejal: »Res, 
Nande je starejši od mene. Pri­
šel bo čas, ko ibo lahko poikazal 
svoje veli:ko junaštvo, da, prišel 
bo. Takrat se bo lahko i0ikazal 
junaka.« 

Kakor vihar je šla po deooli no­
vica, da bo vojna. Ljudje so skri­
va:li svoje dragocenosti, zlatnino 
in hrano. Tudi stare Z'Vonove so 
sneli z zvonilka in jih skrili v ne-­
ki jami, ki je bila obrasla s trno­
vim grmovjem. Vsi so gledali pro­
ti Snežniškemu pogorju, kdaj se 
bodo usule trope fašistov po gozd­
nih poteh in stezah v naše kraje. 

»Kar naj pridejo. Hitreje bodo 
tekli, kot so p.rišli,« je mirno go­
voril Nande ,ljudem. 

Brez streljanja in tipaje so po­
časi prišli. Molčali so. Ni bilo ne 
zastav, ne cvetja, kakor so ga 
pričakovali italijanski osvajalci. 
Preplavili so vse vasi. Prosjačili 
so mleko in kruh. Tokoj so uved­
li policiJsiko uro za. vse prebival­
stvo. Harmonika je utihnhla po 
gostilnah. Ljudje so na tihem go­
drnjali, češ ;pa se je toliko govo­
rilo in p.isa.lo, da je kraljeva jugo­
slovanska arnna.da nepremag1jiva, 
da ni v Evr~i taike sile, kot je 
naša. No, pa se je vse sesulo v 
tako kratkem času. Ali je kra1j 
spal? So ministri dremali ali se 
vlaču,g;ali? Kdo ve, kaj so delali. 

Nande je molčal in se držal do­
ma. Kma1u ga je obiskal Pod­
k:lančev Mirlko in mu dejal: 

>llKer si ti že prej govoril o tem, 
kako bomo pregnali Italijane, ti 
povem, da že obsta.ja. org,anirzaci­
ja. Tudi ti boš od nas dobil bra­
nje, da se bo.š vedel ravnati. De­
lamo ipa strogo tajno, da veš. Za 
sedaj ne sme tvoja jeztka,-a žena o 
tem lllič vedeti.« 

Nande je molčal in drhtel. Pot 
mu je lil po čelu. Oho, si je mi­
slil, tu bo šlo zares, streljalo se 
bo illld.ajalce, sabotiralo Italijane. 
Kma1u se je zaposlil kot podtaj­
nik na ()bčini. Italijani so namreč 
še rabili naše ljudi. Seveda so de­
lali pod njihovo kontrolo. Nande 
se je opravičeva:l Mirku, češ saj 
sem zaveden S'lovenec in če delam 
na občini, bom delal v korist na­
ših ljudi. Mirko mu ni verjel, da 
je tako zaveden. Menil je, da je to 
namemo uredil, da bi ga v pri­
hodnje Italijani pustili v miru. 

Cas je tekel. Italijani so izvaja­
li vedno ostrejše ukrepe. Popisali 
so 1jooi., žilvino, pridelke, semena. 
Odvzeli lovske puške. Omejili so 
gibanje ljudi. Vse to je ljudi jezi­
lo. Organizacija OF je delala po­
čaSi, a 'vztrajno. Vedno več leta­
kov je bilo pred italijanskimi po­
stojankami. Po hišalh so delali 
preislkaNe. Ničesar niso dobili. 

Bilo je v noči z zadnjega aprila 
na prvi maj. V zgodnjem jutru so 
na nekaterih hišah in drevesih ob 
deoolni cesti zaiplaipolaJe slovenske 
in rdeče zastave. To je razburilo 
Italija.ne. Prisilili so podtajnika 
Nandeta, da j-iih je osebno snel, 
seveda pod njihovim Olborooen.im 
spremstvom. Završalo je med vo­
ditelji odpora. »Ste videli podtaj­
ni,ka Nandeta? Namesto da bi pr­
vega maja. ostal doma ali šel v 
g,ood, kamor smo šli drugi, da bi 
marufestiml za praznilk dela, ti 
gre na občino delat tlaiko kakor 
mdn:ji nepomembni uradniček illl 
pokorno izpolnjuje povelja itali­
janskih tlaštstov. In to nekdanji 
borec in »junak« irz pl'Ve svetovne 
vojoo. Našo zastaivo je snel! Nek­
do naj mu pove, da ga lomi.« Vsi 
so se ozrli na Podklančevega Mir• 
ka. 

>,Sam bo pritekel, morda že no­
coj, in se opravičeval,« je odvr­
nil Mirko. Sram ga je bilo, da je 
to storil njegov vaščan in to člo­
vek, ki se je leta lepo junačit In 
tak naj bi bil vodja naše čete! Ne 
in ne! 

Zgodilo se je, kot je predvide­
vail Mirk.o. Ko se je zvečerilo, je 
pri Mir,kovi hiši potrtka1o na okno. 
Mirko je ravno prebiral knjigo o 
zvezdoslovju. To je bil ajegov ko­
nj1čelt. Odložil je knjd;go in odprl 
okno. ll!Kdo je, kaj želite?« je 
vprašal. Pod OknO!lil je stala. Nan­
detova žena, ogrnjena. v čm plašč. 

»Dragi Mirko, pojdi z menoj. Ne­
kaj velikega se je /l)godfilo.« 

Mirko je odšel z Nandetom že-­
no po vrtu in se ustavil pod širo­
kiin kostanjem, ki je ravno 01Zele­
nel. Po deželni cesti so hodile ui-
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Se kdo izmed borcev, ki so bili tik po italijanski kapitulaciji v 3. četi 
3. bataljona Gubčeve brigade spominja, kje so poltopali borko Marico 

·· in kako se je pisala. Doma je bila v kostanjeviški okolici, padla pa je 
na Vinjem vrhu tik pred nemško ofenzivo v jeseni leta 1943. Na sliki 
od desne proti levi: Mirko Klančar-Sandi, komisar 3. čete 3. bataljona 
Gubčeve brigade, bolničarka Zdenka Habiht, Marica (ki je padla in 
zanjo sprašujemo) ter politični delegat iz 3. čete Rudi Habiht. Slikani 

so na Velikem Debencu 

čaje močne italijanske patrole, po 
petnajst skupaj. Za njimi v pre­
sledkih spet drugih petnajst. Ko­
stanj je otoono šumel, kot da bi 
občutil nesvolbodo ljudi v tem kra­
ju. Pod kostanjem je trepetal 
Nande. Ko je zagJedal Mirik.a, je 
bruhnil v j{)lk, Zakril si je Olbra.z z 
rokami in dejal: 

>>Odpusti mi ti in vaši. Prisi!Hi 
so me, da sem . snel obe zastavi. 
Povem ti - prisilili so me. Zdaj 
se pa bojim, da se mi ne bi kaj 
:zigodilo. Prosim, povej onim, s 
katerimi si skupaj v organi-zaciji, 
da nisem tega storil prostovoljno. 
Pištolo mi je ternente nastavil na 
čelo in mi rekel, naj jaa: ko pod­
tajnik snamem obe zastavi.« Spet 
je zajokal kakor otrok. 

»Jojmene, kaj se bo zgodilo z 
mano? Otroke imam. Pet majh­
nih otrok.« Tudi njegova žena, je­
zična Slavica je izbruhnila v jok. 

»Mirko, pomagaj nam. Ti si 
mož, kakor je treba.« Dvigni-la je 
rOike pred strmečim Mirkom. 

V hrastovju je žalostno šumelo. 
Maj~ki vetrič je zavel čez vrtove . 
V vaškem zv.oniku je zateglo sko­
v~k:ala sova, kot bi oznanjala ne­
kaj, kar še pride. 

»Joj, :maj pa še sova,« je zajo­
kal Nande. 

Mi·rku se je Nande zasmilil. 
Spoznal je, da ga je bil ves čas 
samo jezik in da se je pokazal po­
polnoma brezmočnega in straho­
petnega. 

»No, Nande, ne cmeri se. Ure­
dilo se bo, da se ti ne bo ni,č ?.Jgo­
dilo. Starejši si od mene, moral 
bi vedeti, da se prvega maja ne 
dela. žena bi te lahko opravičila, 
češ da si šel obiskat bornega so­
rodinika.« . Pomolčal je, nato pa 
mu je očitaijoče rekel: »Vsi smo 
šli danes v gozd, ker je prvi maj. 
Tudi ti bi lahko šel. Vsa leta do 
:zidaj si praznoval prvi maj. Nosil 
si rdečo kravato in rdeč na,gelj. 
No, danes si pa. šel kot hla;pec 
na občino. Zamerim ti, da si za­
tajil svoje prepričanje. Ce ne bi 
šel na o}lčino, ti ne bi bilo treba 
snemati zastave. Da moreš biti 
taik?« 

>& mu res ne bo lllič ?lg'Odilo?« 
je s Hšjim glasom vprašala. Sla­
vica. 

>)Nič, ti pa glej, da ga ne boš 
s,pet kaj pOilomil. Vraga, saj be­
reš na.še liste. ~vnaj se po njih!« 

še nekaj besed so iJzmen:jali. Po­
tolažena sta odšla Nande in nje­
gova žena domov. Vesela sta bila., 
da se je vse tako steklo. Seveda, 
Slavioa ni povediala, da ga je ona 
prisilila, da je šel na dbčino, da 
bi s tem poka.zal, da Nandetu ni 
do prvega maja. »Naj drugi praz­
nujejo prvi maj. Nič nimaš od 
tega,« ga je prepričevala. Nande 
pa je imel rad Slaivico. Ubogal jo 
je. Vznemirjena je bila, ker je 
Mirko dvakrat tedensko prinesel 
Nandetu branje o tem, da bo šlo 
vse v boj proti fašizmu. To jo je 
g-rilzlo. 

»Nande, slišala sem, da so ne­
klateri že v goeidu. Ti že ne boš šel. 
Za Mirka i>n njegove boš bolan. 
Hrane imamo za leto dni, prav ta­
ko drv. Drugo bom že sama oipra­
vila. Stekleničke raznih zdravil 
bom da.la Il)a mizico kraj postelje. 
Naj se gredo dlru,gi revaluciljo. Te-

be je šlkoda, da bi kje v gO'Zldu se­
gnil.« 

Nande jo je poslušal .in UJbogal. 
Vaščani so se čudili Nandetovi ne­
nadni bolezni. 

»Lahko pridem še obenj,« je 
stokala Slavica in viJa. roke. Mir­
ko ni verjel. Prepričan je bil, da 
se pretvarja, ker mu ne diši v 
gozd. 
Močne italijanske patrulje so 

ponoči obiskovale posamezne hiše. 
Mirko je ravno bral knjigo o mo­
derni sadjereji, ko so se oglasili 
pri njem. Tolmač - Slovenec mu 
je rekel: 

»Dobro, dobro, le berite take 
knjige. To bo dobro za vas.« 

Obiskan so tudi Nandetovo hi­
šo. Slavica je šla odipret vrata in 
pri0g1a_Ia_ luč. Ko so zagledali pol­
:'° . m1rz100 stekleni&, so PO>"pra­
ša11, kaj da mu je. »Nalezljiva bo­
lezen je v hiši«, je govorila. Hi­
tro so jo popihali. Do veHke ofen­
zive ni nobena italijanska patru­
lja 01biskala Nandetove hiše. Tudi 
partizani ga niso obiskovali. 

Neke noči Je Mirko rekel svoje­
mu znancu, naj gre z njim da ho 
nekaj videl. Mmkova sestri{ mu je 
namreč povedala, da je slišala, 
kako nekdo zvečer žaga drva v 
Nandetovi k:leti. Deževne noči sta 
se splaizila do Nandetove hiše. 
Pogledala sta skozi linico, ki jo je 
Nande porzabil zamašiti. Videla 
sta, kako Nande in Slavica žagata 
drva. 

Ozemlje je bilo osvobojeno. Ita­
lijanov ni bilo. 

»si videi tiča?- Jutri ga obišči. 
Boš videl - . ležal bo. In stokal. 
Slavica ti bo relkla, da beži, ker 
da je njegova bolezen nalezljiva. 
Ti ji ;pa reci, da si neobčutljiv rza 
bolezm.i, Opa:zuj ga. Niti omeniti 
ti ni treba, da sva videla, kaj je 
delal nocoj,« je govoril Mirko 
znancu. Pomolčal je nato pa na­
dialjeval: »Vidiiš, še 'komandir če­
te je hotel postati ta. zgodov.inSlki 
tirol,ski junaik.« 

Naslednjega dne ·je Mirkov zna. 
nec obiskal Nandeta. Slavica se 
ga je že na pragu Slk:ušala odkriža­
ti. »Oj, ljubi človek, kaj vam ni­
so povedali na rajonu, da je pri 
nas nalezljiva bolezen. še Italija­
ni so hitro šli ilz sOlbe, da se ne bi 
okužili. Dobro vam hočem,« je za­
skrlJ!jeno gostolela. 

>1V'seeno ga _hi)ele,n videti« je 
v:ztrajal. »Cepljen sem proti waki 
bolezni.«: ·' .·•" 

Stopii je v. ~~"NMlide je hro­
pel in gledal .. v strop. 

»Je hudo, ~?« 
»Je, je, hudo je,« Je v pretrga­

nih stavkiih gO<V'Oril Nande. 
>iKakšno bolt3€lll ;pa imaš?« 
Menda bo malarija, tifus in 

morda še kolera. Neozdravljiv 
sem. Preden bo konec jeseni, me 
bo vizelo, a,h, ah,« je hropel in 
stokal. »Slavka, Slavica, oj, boli, 
boli.« 

Hrudtrjev,o se zna :pretvarjati, je 
ugotovil Mirkov znanec in gledal v 
zaraščeni in bledikaisti Nandetov 
obr~. 

Knjiga >lZAiDNJI OBL&K« je 
vezana v celo platno in sta­
ne N 28.00. Knjdgo naročajte 
iPri zavodu Borec, LJU1blja.na.. 
Beethovnova ul. W 
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1 Kulturni obszornil. 

Partizanski in:validski pevski zbor med NOB v Beli krajini 

POKROVITELJ PROSLAVE OB 25-LETNICI PIPZ BO PREDSEDNIK REPUBLIKE 

Partizanska pesem ne sme v. pozabo 
Partizanski invalidski pevski zbor praznuje 21. apriQa petin­

dvajsetletnico svojega obstoja. Ustanovljen je bill na pobudo 
pokojnega Borisa Kidriča lin z odlokom Gllavnega š'taba NOV in 
PO Slovenije v vasi Planini pri črnomlju v Beli kll'ajini. Njegov 
prvi dir,igent je bi:l sk!ladatelj Karel Pahor, sedaj pa ga že nad 
petnaj,st let vodi prof. Radovan Gobec. Zibqr so ob US1tanovitvi 
sestav:ljali ranjeni borci in invalidi narodnoosv:obodilnega boja, 
kli. so hoteli nadaljevati ta boj s pesmijo in doprinesti svo) delež 
v boju za osvoboditev. šesitnajst jih je bilo takrat, danes pa šteje 
Partizanski invalidski pevski zbor 70 članiov, med njimi 11 pev­
cev, ki so člani že od njegove u.stanoviitve! 

Na prazmovanje tega velikega 
jubileja se zbor, ki je do danes 
naJStqpil doma in v tujini skoraj 
1.500-®rat, sk!rbno pri!l)mv[ja. Po­
lk)rovirteljcstvo nad proslavo je pre­
w.el. predsednik repub1i:ke Tito in 
s tem ponovno dokaza:!, kako vi­
s~ ceni de'o in poslam,tvo te 
pevske origanwacije, ki jd na sve­
iJu ni enake. 

Uvodna prireditev bo 21. aprila 
zvečer v veliki d\norani Slovenske 
:llhlhamloni,je. To bo suavlllOIStni 
kioncert, v katerem bodo poleg 
PifPZ sodelovali še mladim,,kd zbor 
in orkester RTV Ljub1j,ana, pevski 
zbor »Srečko Kosovel« i~ Ajdov­
ščine, sioli!Sta Edvard Sršen in 
Jooe Gašperšič, harfistka Pavla 
Umč--Petričeva ter člana SNG 

Iva ZIUpanoičeva in Rudi Kosmač. 
Dne 17. aprifla bodo v avcli Insti• 
buta za 21godovino delavskega g,i­
ba[)Jj,a v Ljublja:n:i odpr:!i spomin­
sko razstav10, ki bo prifltazovala 
razvojno pot tega zbora. Raizista­
V'O je pripravil Muzej revolucije. 
Ob tej prHož1:1osti bo iz§la tudi 
bogato o,premJ.Jena kln,jižica ))četrt 
stoletja zbora« z več kot 50 foto­
grafijami in v nakladi 2.000 iz­
vodov. Uvod je napisal Matej 
Bor, tekst pa Vanda šlrodnikova. 

Kak!o pomembna je osnovna 
naloga Partizanslkega invalidscrtega 
pevskega :z,bora, da čimbOIJJj ravir­
no in kva1ttetno gqji in posredu­
je sl:oivensko in jugoslovansko bor­
beno pes,ein ter s tem pospešuje 
prenašanje bredici,j narodnooSIVO· 

Jubilejna razstava „Grude" 
Dne 3. apri~a je biila odprta razisitava »Grude«, pr:ve org!li111i­

mrane skupine slavenskiih umetnikolV - revdluci011l311'1jev, ki iSIO jo 
leta 1938 UiStanovi4i slovenisam Slli~m:rJi socialnega. protesta. Rauistav­
ljajo: Oiri:l Abram, Maa-ja111 Belec, Franjo Golob, stane K,uma,r, 
Vlladimi.r L!IJk:ovič, VUru:l:imtr Lamut, Mirko Lebez, Lj.ubo Ravtni­
ka,r, Ru:dii R;ojc, Galh:rijella Spanriing, Loju šiušme~j, Janerz; Weliss• 
Belač in Bra:niko Zinaluer. 

Ra:zistava, ki se vlkiljoou,je v prve s,pominsike prireditve ob pet· 
desetlemici organiziranega revmucw.namega boj& v Jugoslaviiji, 
je na ogled v Mestini ga,lertiji ljulbljrunslki! 

bodi1nega boja na mlajše rodo­
ve, pr1čajo rudi številina odJikova­
nja in nagrade, ki jli:h je z':mr pre• 
jel ob 10-lebnici in 20•letnici. Le­
tos je predlaganih za odhkovanja 
kru: 21 članov. Da1je bo 21bor. pre­
jel Gallusovo plaketo, ki mu jo bo 
podelila Zveza kulturnih in pro­
svetnih organizacij; zbor kandidi­
ra tudi za nagrado AVNOJ. 

Pomembna 
razstava 

M.$. 

v Gorenjskem . 
muzeJU 

Kot je že določeno, bodo v Go­
renjskem muzeju v Kranju 18. 
ap11ii1a odpr,Li raz.stavo o petdeseti 
obletnici KPJ, SKOJ in sindika­
tov. Kustos, tovari&ica žlontarje­
va, pravi, da bo razstava obsega­
la 46 panojev in pribl,imo 350 
fotografij. Gmdivo so dobili del­
no iz armva CK ZKS ilil iz dru· 
gih sorodnih ustanov, pa budi z 
Jesenic Kammka in iz drugih 
krajev_' Prilkazatn bo nastanek 
takiratnih naprednih o:r,ganizacij v 
okvill'IU Jug,osla:viije in Silovenije ter 
še posebej Gorerl\iske. S tem Ci• 
]Jjem so poislka:li gradivo budi med 
ma.niimi in še neznandimi organi­
zatJo11,ia delavskega g&J:>a.n,ja na Go­
renjskem. Zlasti pi,saru zapuščini 
lani umrlega Janeza Mlakarija iz 
šenčurja in C:i!riJla Košio:\ia iz Je­
senic dajeta xw.staivd posebno obe• 
ležje o takratnill dogodiki'h na 
Gorenjs.k:eu:n. 

R!112151taivo bodo za.tem prikazali 
trudi na Jeseni.caih, v RadioV11jioi, 
v ~i Loilti in v Kamni!lm. 

To bo eden izmed osrednjih 
prj;spevkov letošnjega praznova­
nja omenjenih oblletnic na Gore­
njskem. K. M. 

Parti•ansha ljudsha pesen& 

... 

I· 

Na tvoj grob že mnogo let 
prinašam rože, cvet na cvet, 
spomladi zvončke in že/ran 
položim ti na srčno stran. 

Poleti šopek nageljnov 
položim ti na groba krov. 
Je krizanteme cvet bahav 
jesenski zadnji, lep pozdrav. 

Na grobu lučko ti prižgem, 
potožim, da samotna sem, 
da čakam, kdaj na tvojo stran 
bo grob za mene izkopan. 

Tam kjer si ti, moj dragi sin, 
ni žalosti ne bolečin. 
Tam kjer si ti, pokoj je zlat 
in večna tam cveti pomlad. 

Anica Kosova 

Karel Leskovec: 

Križpotja 
Pred kratkim je pri čZP »Soča« v 

Novi Gorici izšla druga knjiga partizan• 
skih spominov Karla Leskovca »Križ• 
potja«, v opremi akad. slikarja V. La• 
koviča. Prva knjiga teh spominov je 
P.red dobrim letom izšla pri založbi 
»Borec«- in je bila nagrajena z nagrado 
vstaje in nagrado OF. To je tudi pre• 
pričljiv dokaz, da je knjiga doživela 
široko odmevnost ter da je zaradi iskre• 
nega in resničnega prikazovanja dogod· 
kov vzbudila nenavadno pozornost. Taka 
knjiga, ki ni črnobela, faktografska, si 
vselej pridobi številne prijatelje, z ve­
seljem jo vzame v roke staro in mlado, 
še posebej če je vsebinsko tudi zani• 
miva, kar velja za prvo in drugo knjigo 
piščevih spominov. 

Karel Leskovec je v prvi knjigi raz­
grnil pred bralca dogodke, ki jih je 
doživljal od prvih dni oknpacije leta 
1941, pa do jeseni leta 1943, ko je 
z iu.Jijansko okupacijo zasijal med bot-· 
ei za slovensko narodno in socialno 
osvoboditev prvi svetlejši žarek upanja, 
da bo s preobratom vojne sreče na 
stran zaveznikov čedalje bolj zagotov• 
l,iena zmaga ·partizanskega orožja in 
s tem tndi poraz vseh fašističnih so­
vražnikov. V nizu spominov te prve 
knjige spoznamo avtorja, ki se je kot 
kmečki fant in vaški proletarec pridru• 
žil prvim partizanom v Dolomitih, do• 
življal romantiko prvega obdobja upora 
proti okupatorjem, in nepopisljivo tra• 
giko, ki jo je doživljalo razkosano 
slovensko ljudstvo in se je odločalo za 
upor, računajoč na -žrtve in na vse ne­
dopovedljivo trpljenje, ki je bilo pove• 
zano s tem odločilnim, edino odrešilnim 
korakom. V dogodkih tega obdobja, ki 
jih Leskovec opisuje neposredno in pri­
zadeto in so često pobarvani tudi s sa· 
tiro in humorjem, je tudi niz pretres­
ljivih osebnih dram posameznikov, ki 
se zaradi takih ali drugačnih vzrokov 
niso bili sposobni prilagoditi trdim za• 
konom vl'f'ne in revolucije. 

Druga knjiga Leskovčevih »Križpotij« 
pa zajema krajše, toda v vsakem pri­
meru odločilnejše obdobje, od itali.ian• 
ske kapitulacije do sredi poletja 1944. 
Kar 39 poglavij je teh spominov, ki se 
začenjajo v Ravnikn v Dolomitih, poda­
jajo medvladje med odhodom Ital't~anov 
in vdorom Nemcev, pri katerih so be­
logardisti, kolikor niso bili deležni par­
tizanskega obračuna, našli svoje druge 
zveste zaščitnike. Osrednji okvir dogod­
kov pa sta š"8ta nemška ofenziva, ki 
se je novembra 1943 razlila po vsej 
slovenski zemlji, pa sodelovanje parti• 
zanskih brigad IX. korpnsa z zavezniki 
v napadu na železnico v Baški grapi, 
saj razbitje te proge sodi med najpo• 
membnejše vojaške uspehe IX. korpnsa. 
Sam angleški podpolkovnik Moore, je 
ob zahvali generala Wilsona, priznal: 
»Morda se mnogi niti ne zavedajo, kako 
veliko pomoč dajete zavezniškim ope. 
racijam s tem, da ste unwili tako po­
membno prometno žilo, ki ve-k tlalijo 
z Nemčijo prek Baške grape.« 

Toda med te velike in odločilne do­
godke narodnoosvobodilnega boja, med 
zmage in poraze, v razveseljiv razvoj 
vsestranskega osvobodilnega gibanja, 
v()jaškega in organizacijskega izpolnje• 
vanja NOV in ljudske oblasti, je Le• 
skovec kot v velik mozaik položil drob­
ne kamenčke svojih in tovarišev osebna 
doživetja. V takih življenjskih preiz­
kušnjah za biti ali ne biti se najbolje 
pokaže človekov zunanji in notranji ob­
raz. In zato smo ob branju teh sporni• 
nov globoko prizadeti, ko beremo o 
pretresljivi osebni drami komandanta 
Janeza in Marjance, o kurirju iz Davče, 
o Francu žustu • Frenku, ki" je padel 
kot žrtev Hojanove gestapovske obve­
ščevalne službe in še o mnogih· drugih. 
Partizanska disciplina je bila neizpros. 
na, saj so jo narekovale izredne vojaške 
razmere in zakoni revolucije. 

Partizanski spomini kot so Leskovče­
va Križpotja, črtice in povesti Mate,,ža 
Haceta ali partizanski dnevnik Hinka 
Bratuža - Okija, da omenim le nekatere, 
bodo slniili kot dragocen in neprecen• 
ljiv avtentičen vir resničnosti tistega 
časa, zgodovinarjem bodo za utemelje­
vanje prave podobe tistih dni, saj so 
bili prav ti spomini najbolj neposredno 
doživljeni in zapisani. Tudi književniki 
ne bodo mogli in niti smeli mimo teh 
spornim,, če bodo hoteli v umetni be­
sedi oblikovati naš veliki osvobodilni 
boj, saj je prav v teh spominih velika 
zakladnica nmetniške obdelave vrednih 
doživljajev in dogodkov. 
Leskovčevi spomini pa so tudi živ­

ljenjsko ogledalo avtorja samega. Kot 
kmečki fant se je vključil v partizan- , 
ske vrste, v njih razvil vojaške spo­
sobnosti, se· izobrazil v vojaških šolah 
in s pisanjem naposled izpričal svojo 
pripovedniško nadarjenost in čut za 
resničnost. In prav to daje njegovim 
spominom posebno ceno in veljavo. 

c'.:. š,., 

Zaniniivosti 

Premiera »Bitke na 
Neretvi« bo 10. oktobra 
Zdrnženi jugoslovanski filmski pro• 

ducenti so se odločili, da bo premie• 
ra filma »Bitka na Neretvi« 10. okio• 
bra v Zagrebu, in sicer na sklepni 
svečanosti 50-letnice KPJ in SKOJ. 
Istočasno bodo premiere v Beogradn, 
Sarajevu, Ljubl,iani, Skopjn in Tito­
gradu, Film bodo prikazovali v Za• 
grebu v šestih, Sarajevu v treh in 
Beogradu v devetih kinematografih. 
Deset dni kasneje hodo premiere v 
Rimu, Londonu, Parizu in drugih sve­
tovnih metropolah. 

Plošča solidarnosti 
»Svetovni festival zvezd« je naslov 

najnovejše plošče, ki jo je posnela 
in izdala Radio-televizija Beograd. 
šestnajst izvajalcev, med njimi Frank 
Sinatra, Ray Charles, Tom Jones, 
Sammy Davis in mnoga druga velika 
imena zabavne glasbe, se je odpove­
dalo honorarjem v korist beguncem 
po svetu, prav tako producent te za. 
res zanimive in enkratne izdaje. 

Petrova gora spomenik 
Na nedavnem sestanku odbora za 

weditev Petrove gore in hrvatskih 
kulturnih delavcev ter umetnikov so 
sklenili, da bo legendarna partizan­
ska planina Petrova gora postala spo­
minski park nacionalnega značaja in 
rekreacijski center. 

130 Leninovih 
psevdonimov 

»Lenin« je samo eden izmed sto 
tridesetih psevdonimov, s katerimi 
se je veliki teoretik revolucije in 
ustanovitelj sovjetske države podpiso­
val v svojih knjigah, člankih in do­
kumentih, Do nellavnega so znan• 
stveniki, ki so proučevali Leninova 
dela, odkrili 96 psevdonimov in pre­
pričani so bili, da je to vse. Pred 
nekaj dnevi pa so sovjetski časniki 
objavili vest, da je oče oktobrske re­
volucije Vladimir Iljič Uljanov upo• 
rablja! kar 130 psevdonimov. 

Ameriška študija 
o slovenskem umetniku 
Konec minulega leta je tiskarna v 

Baslu dotiskala 104 strani obsegajočo, 
reprezentativno opremljeno knjigo, po• 
svečeno spominu leta 1965 umrlega 
slovenskega pevca in glasbenega pe­
dagoga Antona šublja, Ta monogra• 
fija o Šublju sodi med najizrazitejše 
v angleščini natisnjene dokwnente o 
slovenski kulturi, predvsem pa je po• 
membno pričevanje o kulturnem živ• 
ljenju ameriških Slovencev, posebej 
še o njihovem glasbenem uveljavlja• 
njn y Clevelandu, kulturnem središču 
naših izseljencev. V so naklado so iz 
švice poslali v ZDA. 

N apoleoniada 1969 
Letošnja 200•letnica rojstva velikega 

rr„ncoskega cesarja Napoleona je po• 
vod, da je Francijo zajel val obuja• 
nja spominov na tega slavnega Kor• 
zičana. Napoleon se tako vrača v 
Francijo: na obeskih za ključe, na 
odpiračih steklenic, na brisačah, na 
medaljonih in seveda na naslovnil1 
straneh ilustriranih časopisov. Za pro­
slavo so postavili poseben nacionalni 
komite, katerega častni predsednik 
ni nihče drug kot general Charles de 
Ganile. Veliko slavje naj bi se pri• 
čelo 28. aprila, trajalo pa bi do je­
seni. Med drugim bo televizija pred• 
vajala kar 80 oddaj, organizirali bo• 
do Napoleonov filmski festival in pri• 
redili vrsto razstav. 

»Beseda Ivana Cankarja 
v Nabrežini« 

V dvorani prosvetnega društva »Igo 
Gruden« v Nabrežini j,, bila pred 
kratkim premiera recitala »Beseda 
Ivana Cankarja« v izvedbi članov Slo­
venskega gledališča iz Trsta Mire Sar• 
dočeve in Staneta Starešiniča. Uvod• 
no misel o Cankarju je podal Stanko 
Kosmina. Med občinstvom je prevla• 
dovala mladina, ki je s posebno po, 
11<ornostjo in spoštovanjem spremljala 
umetniško besedo Ivana Cankarja. 

»Velika razmejitev« 
V počastitev 50-letnice ustanovitve 

ZKJ bo izdala Državna založba Slove­
nije knjigo "Velika razmejitev«, v ka• 
teri publicist France Klopčič obrav• 
nava nastanek komunistične stranke v 
Sloveniji leta 1920. 

Milena Batič: Pravljica 
za malo kurirko 

Ime pesnice Milene Batič smo že 
često srečavali na straneh mladin­
skih revij in časopisov, zdaj pa je 
svoje pesmi za otroke zbrala in jih 
v samozaložbi izdala v posebni 
zbirki z naslovom Pravljica za ma­
lo kurirko. V knjižici je 24 pesmi, 
opremil jo je Boris Batič. 

Vse pesmi v zbirki Pravljica za 
malo kurirko so vsebinsko zajete 
iz let narodnoosvobodilne vojne, 
so odmev na otroška leta, podoži· 
vetje tega, kar je pesnica kot ot­
rok doživela med vojno. Njene 
starše so bili Nemci pregnali s šta• 
jerskega. Z družino sta se zatekla 
v Belo krajino, toda tudi tu so bili 
fašistični okupatorji, ki so očeta 
kmalu odgnali na Rab. Tudi mate-

ri, partizaru,tti učiteljici, niso mir­
no potekali dnevi, često je morala 
bežati in se s partizani umikati v 
gozdove. Pesnica je to doživljala 
še v nežni otroški dobi in morda 
globlje, občutljiveje kakor pa od­
rasli, sicer te pesmi niti ne bi na­
stale. To ni samo lirika, ubrana, 
tekoča in prisrčna, marveč otroko­
va izpoved skozi prizmo spomina 
na naše težke in velike čase. Pes­
mi so bile tudi deležne nagrade na 
Kurirčkovem festivalu. 

Ob vsem tem p~ je neprijetna 
ugotovitev, da mora tudi taka zbir• 
ka otroških pesmi, če hoče ugle­
dati beli dan, na pot skozi samoza.. 
ložbo. 

c.a. 



10. STRAN 

Imeli smo ljudi 

Ivan Demšar-Kolumb 
Dne 19. marca 

smo v Poljanah nad 
škofjo Loko poko­
pali . partizanskega 
borca in še vedno 
aktivnega družbene­
ga delavca ter re• 
zervnega oficirja to• 
variša Ivana Dem­
šarja-Kolumba. Bil 
je šele 48 let star. 

Njegova življenj­
ska pot je bila pol• 

na težav in odrekanj. Komaj je končal 
šolo, je že moral za hlapca v škofjo 
Loko, saj so doma imeli dosti otrok pa 
malo zemlje. Hlapec je ostal, dokler ga 
niso v začetku 1941 poklicali k vojakom 
v Bosno. Tam je dočakal tudi nacistični 
napad in razpad vojske. Domov se je 
vrnil po celi vrsti nevarnih srečanj z 
okupatorji in ustaši. 

Doma se je takoj opredelil za parti­
zane. Febnarja 1943 je postal borec 
Poljanske čete. Pri r-u-tizanih je dozorel 
tudi v revolucionarja, opravljal je težav­
ne in odgovorne naloge. Bil je kurir, 
nato pa pripadnik Varnostno-obveščeval­
ne službe, nato je bil v Vojski državne 
varnosti in v KNOJ. Leta 1946 je bil 
demobiliziran. 

Vrnil se je na domačijo in jo začel 
urejati ter obnavljati. Bil je med usta­
novitelji kmečke delovne zadruge, izvo­
lili so ga v nadzorni odbor, nato je več 
let služboval v komisiji ljubljanske ob­
lasti, nato pa kranjskega okraja, nakar 
se je spet vrnil na domačijo. Pred leti 
se je zaposlil v obratu »Termike« v Po­
ljanah. Kljub bolezni je delal skoraj do 
konca. T. P. I. 

Mihael Mihelj 
Februarja so v 

Ljubljani pokopali 
tovariša Mihlja. Po­
kojni se je rodil v 
Braniku na Pri­
morskem. Kot sin 
številne družine je 
moral kmalu od 
doma. Preživljal se 
je kot dninar in s 
priložnostnim de­
lom. I. svetovna 
vojna ga je ujela 

~ot voj~ avstroogrske armade. Do 
Konca voJne je obredel skoraj vsa ev­
ropska bojišča. 

Srook,o Loterije Odbora za po­
hod ))Po poteh partizanska Ljlllb­
Jliane« lah:lro kupite m 5. - din 

Z oolrupom srečke lahkio posta­
nete dobitnik premide v 2lll:esku 
tri mhlijone, dva milijona ailii ene 
od treh premilj po en miUjon 
starih dil!l.. Poleg premi,j bo iz­
~rel:>anih še 1664 večjih deinamih 
dobitkov. 

Javno žrebanje bo dne 11. ma­
ja 1969 v Ljubljani. 

Izid žrebainija ')O objavJJjein v 
TV 15 v prvi števHlci, ki izide po 
dnevu žrel:>a:nja. 

Po končani vojni se je zaposlil pri 
železnici. Kot Slovenca so ga fašistične 
oblasti premestile na Sicilijo. Od tam 
mu je s težavo zaradi slabega zdravja 
uspelo priti v Firence. Tam je ostal vse 
do začetka 1945, ko ga je jugoslovanska 
vojna delegacija odpeljala s seboj v Ba­
ri, saj bi ga drugače Angleži zaprli. Prek 
Dalmacije se je nato vrnil v Slovenijo, 
kjer je kot železničar služboval do upo- ,, 
kojitve. 

Kljub temu, da je bil prisiljen živeti 
v tujini, je pokojni od samega začetka 
sodeloval v osvobodilnem gibanju. Pri 
tem mu je pomagala žena s hčerkama. 
Hči Danijela je že 1942 odšla k partiza­
nom. V njihovem stanovanju je bilo 
od 1943 \jalje zbirl\lišče naših ljudi, kas­
neje pa je živel pri njih predstavnik 
naše vojaške delegacije za srednjo Ita­
lijo. J. J. 

Franc Kovačič-Matija 
Rojen je bil 4. 

oktobra 1899 v Ka­
mniku pod Kri­
mom v družini ma~ 
lega kmeta. Zato je 
moral kmalu po 
končani šoli po sve­
tu. Leta 1929 se je 
naselil v Vojniku, 
ukvarjal pa se je s 
tesarstvom. Kot za­
veden Slovenec se 
je leta 1941 pridru­

žil Osvobodilni fronti, od leta 1942 pa 
je opravljal razne obveščevalne naloge. 
Po prihodu 14. divizije na štajersko so 
ga izvolili za člana III. rajona OF v 
okra,ju Celje-okolica. V odboru je bil 
vojaški referent. Po smrti sekretarja pa 
je postal sam sekretar. Kasneje je za­
radi zdravstvenega stanja sam zaprosil 
za razrešitev, kar so mu ugodili. Zdaj 
je začel graditi bolniško postojanko »Zi­
ma« v Cerovcu, nato pa jo je oskrbo­
val do osvoboditve. 

Po osvoboditvi je bil član okrajnega 
odbora v šentjurju pri Celju, pa mu 
je spet zdravje odpovedalo. Dokler ga 
ni bolezen popolnoma premagala, je po­
tem tesaril pri kmetih. Veliko je tudi 
sodeloval v družbenem življenju, poseb­
no se je odlikoval pri zbiranju življenje­
pisov pad1ih borcev, partizanski topogra­
fiji in pri delu komisije za priznanje 
posebne delovne dobe. 

Obvestilo 
UDEJLEZENCE PARTIZANSKE­

GA POHODA »PO POTEH PAR­
TIZANSKE LJUBLJANE«, KI BO 
DNE 11. MAJA 1969. IN PARTI­
ZANSKEGA SREčANJA V 00-
MU JLA, TOMšičEVE BRIGA­
DE, LJUBLJANSKE BRIGADE, 
VDV, KURIRJEV IN VEZISTOV 
NOV OBVEščAMO, DA NAJ 
SVOJO UDEJLEZBO PRIJAVIJO 
ODBORU ZA POHOD »PO PO­
TEH PARTIZANSKE LJUBLJA­
NE«. 

ORGANIZIRANA JE DEZURNA 
SLU.ZBA V LJUBLJANI BEET­
HOVNOVA ULICA 10, SOBA 9, 
VSAK PETEK OD 16 00 17 URE. 

ODBOR: 

1aJsk1 ire,a1j1 
IIZHI~ 1111 • 

NAGRADE: 

Avto Zastava 750, 
20 potovanj v fiolandijo 

~.fl 
il..n. 

in še 130 praktičnih dobitkov 

VLOGE SPREJEMAJO: 
Kreditna banka Celje -
Osrednja enota 

PODRUŽNICE: 

llllffll 11111 D 
Celjska mestna hranilnica 
Celje, Slovenj Gradec, 
Velenje in Slovenska 
Bistrica 

• 

EKSPOZITURE: 

žalec 
Mozirje 
Šoštanj 
Dravograd 
Prevalje 
Radlje ob Dravi 
Šentjur pri Celjl' 
Brežice 

in vse pošte na območju 
Kreditne banke Celje 

Laško 
Ravne na Koroškem 
Slovenske Konjice 
Rogaška Slatina 
Šmarje pri Jelšah 
Mežica 
Sevnica 

KREDITNA BANKA CELJE 

TV-15 

Pokopali smo ga 20. marca. Tako 
smo izgubili dobrega tovariša in zaved­
nega člana. IVAN šEšEL 

Mirko šest 
Pred kratk,im smo 

se v Celju poslovili 
od njega, borca in 
tovariša. Doma je 
bil v okolici Gline 
na Hrvaškem, kjer 
je kot šestnajstlet­
nik postal tudi par­
tizan jeseni 1941. 
Najprej je bil v 
Banijskem odredu, 
nato pa v 7. ba­
nijski brigadi. S to 

slavno brigado se je udeležil bojev med 
IV. in V. sovražno ofenzivo. prišel je 
do Sutjeske in Beograda, svobodo pa je 
doživel na Opčinah pri Trstu. Udel.ml 
se je tudi obrambe Drvarja maja 1944. 
Zbolel je za tifusom in komaj ostal živ, 
zdaj pa je umrl star komaj 44 let. 

Po osvoboditvi je ostal v vojski in 
bil leta 1955 upokojen kot kapetan I. 
razreda. Po upokojitvi je delal v raznih 
družbenih organizacijah in si pridobil 
obilo prijateljev. V Celju se je nastanil 
že 1952. leta. 

JOžE KREBS 

Jože Gorše 
Pokojni se Je ro­

dil leta 1903 v dru­
žini revnega čevljar­
ja in se tudi sam 
izučil te obrti. Ra­
zen dela pa je tudi 
veliko bral, dobre 
knjige so bile nje­
gova ljubezen. Ta­
ko je že pred voj­
no dozorel v revo~ 
lucionarja. Ni mu 
bilo lahko sredi 

ljudi, ki so bili povečini drugačnega 
mišljenja, toda na svoji poti je vztrajal 
neomajno. 

Leta 1941 je na široko odprl vrata 
svojega doma vsem, ki so se bojevali 
proti okupatorjem. Nato je postal borec 
tudi sam. Pridružila se mu je še žena 
s tremi mladoletnimi sinovi. Vsi so se 
bojevali do konca s puškami v rokah. 

Po vojni je z vso vnemo delal pri 
obnovi, lilivel pa je v Dolenji vasi pri 
Ribnici. J. O. 

Popravek 
V zadnji številki »TV 15« je bilo 

več tiskovnih napak, ki so jih 
bralci najbrž že sami razvozlali. 

Na 3. strani v četrti koloni se 
naslov pravilno glasi: Pogovorili 
so se z Vinkom Hafnerjem (name­
sto Tonetom Hafnerjem). 

Na 11. strauii se zadnji stavek 
devetega odstavka pravilno glasi: 
Med uspehi so navajali predvsem 
novo revijo »Naša obramba« ki 
izhaja namesto »Vojaškega i~for­
matorja« in je poleg glasila 
»TV-15« važen pripomoček za ob­
rambno vzgojo (namesto ... TV· 
-15. pripomoček ... ) 

Pravilen naslov v l. stolpcu na 
12. strani je: člani novega repub­
liškega odbora ZZB NOV Sloveni­
je (namesto Novi republiški čla­
ni .•. ). 

Glavni naslov na l. strani pa se 
pravilno glasi: Odkrita beseda o 
problemih in nalogah borcev NOV 
in njihovih organizacij (namesto •.• 
org.anizacijah). 

Prosimo bralce, da nam te in 
druge, manjše napake oproste. 
Uredništvo se zelo trudi, da bi bil 
tisk čimbolj čist, vendar se mu za­
radi naglice v tiskarni doslej še 
ni posrečilo odpraviti vse napake. 

stanovanjske 

in počitniške hišice. 

9. aprila 1969 
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BB induplati i 
Industrija platnenih izdelkov 1 
Jarše, pošta Domžale 
Jugoslavija 1 
Telefon 72-010 - telex 31315-YU-IPI 

• • 
ŠOTORI ZATEHNIČNO UPORABO IN 
CIVILNO ZAŠČITO 

1 • • • • 

11111111 --111111111 
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DVAJSETERE C 
šc,ror DV AJSETEREC, je ~ 
bomba:zine tkanirle, vooone­
prqpustno impregniiran wn 
brurva.n z olivno sivo (SMB) 

barivo. šotor DV AJSETEREC 

je brez dna. 

Ogrodje šotora je iz moč­

nejših SJl'llftn:nidevID:l cevi. 

Svetiujemo vmn, da postarvtte 

šotor vedno na takšno me­
sto, kjer vode dol:>;<> odtekla. 

Ko šotor podrete in ~ite, 

pazite, da bo suh. V prime-

ru, da ste šotor poqir1i v ,1 deževlne:m vremenu, skir<bite 
m to, da. ga boste oo.jka&neje 
v 24 Uiraih raz,gmili in posuši­

li. 

---··-··················································....., 

GOSTINSKO PODJETJE 

»ZVEZDA« 
MURSKA SOBOTA, TITOVA 10 

GOSTIŠČE, LENDAVSKA 39 

nudi cenjenim gostom topla in hladna jedila, ter priznane 
in najboljše pijače - tujske sobe. 

Vsem, ki potrebujejo miru in zdravja priporočamo obisk 
Moravskih Toplic v bližini Murske Sobot~. 

EN MESEC V MORAVCIH - LETO DNI ZDRAVJA! 

INVALIDI - BORCI! Ko se odločite, kam letos na zdrav­
ljenje, pridite v Moravce. Spoonald boste, da ste se odločili 
prav. 

,Ma,..,,.MariOO•Q 
Telefon 32-430 / · ' · mar · 
Telex 033-143 



9. aprila 19fl9 

Politični ra1agledi 
Dvainšestdesetletni feldmaršal Mohamed Ajub Kan je 25. marca 

letos odstopil s položaja predsednika Pakistana in izročil oblast 
poveljniku vojske generalu Jahiju Kanu. »Nemogoče je, da bi pred• 
sedoval uničenju države,« je dejal Ajub Kan in J.)OIZVal ljudstvu, naj 
sodeluje z vojsko. Njegov deset let mlajši naslednik je dobil vso 
podporo poveljnikov armade, mornarice in letalstva, uvedel je izjem­
no stanje, češ da civilna administracija ne more več učinkovito 
delovati. General Jahija Kan je pozneje izjavil, da je edini namen 
b.jemnega vojaškega stanja normalizirati delo državne uprave ter 
utreti pot za nove svobodne volitve. Ni pa povedal, koliko časa bo 
trajala vojaška v~vjna. 

Z odstopom Ajuba Kana ni ne rešena kriza, ki je izbruhnila 
oktobra lani, ne teiavni položaj deiele - predvsem gospodarski, pa 
tudi politični - ki ga predsednik ni mogel urediti v dobrih desetih 
letih. Ni mogoče verjeti, da bo Jahija Kan to zmogel v nekaj mese• 
eih. Problemi so se nakopičili in če je rešeno osebno vprašanje 
krize, pa tega ne bi mogli reči za njen družbeni in mednarodni vidik. 

Pakistan, ki je več kot triinpolkrat večji od Jugoslavije in kjer 
živi okoli 120 milijonov ljudi, Je suveren od 14. avgusta 1947. Pogla· 
vitni graditelj pakistanske države je bil Mohamed Ali Džina, vodja 
Muslimanske zveze, ki Je bil od 1947 do 1948 (do smrti) prvi gene­
ralni rverner neodvisnega Pakistana. Pakistan je avgusta 1956 po­
stal republika in vrhovni poveljnik vojske Iskander Mirza je v okto• 
bru 1958 prevzel oblast v svoje roke. Se istega meseca je moral 
predati oblast Mohamedu Ajubu Kanu. V juniju 1959 so uvedli pet· 
stopenjski politični sistem, ki je nekakšna piramidna serija svetov 
»bazične demokracije«: predsednika voli 120.000 predstavnikov, iz­
voljenih na tajnih volitvah (eden na 700 do 800 volivcev). Februarja 
1960 je bil Ajub Kan izvoljen za predsednika, čez pet let ponovno; 
in ne bi mogli reči, da si je pri vodenju države preveč pomagal 
z vojsko, ki ga je postavila na oblast. čeprav je bil nasprotnik kla­
sičnega parlamentarizma zahodnega tipa, si je želel vla~ati z moč.jo 
avtoritete in vplivom lastne osebnosti, se pravi, da ni bil diktator. 
Ravno zato se ob njegovem odstopu vsiljuje misel, da so v vrhovih 
,•ojske priiili do prepričanja, da je predsednikova avtoriteta premalo 
za jamstvo reda v deželi. Potemtakem naj bi Pakistan rešila pred 
kaosom le vojaška oblast. 

Pakistan od svojega nastanka tako rekoč živi v izjemnem sta­
nju: sestavljata ga Zahodni in Vzhodni Pakistan, ki sta medsebojno 
ločena (1700 kilometrov Indije je med njima). Zahodni Pakistan, ki 
je šestkrat večji od Vzhodnega, je bolj razvit, obdajajo ga Iran, 
Afganistan, Ka.-;mir, Indija in Arabsko morje, medtem ko ima go-

Pakistanska 
eksplozija 

steje naseljeni Vzhodni Pakistan (70 milijonov prebivalcev) za meja• 
ša Indijo in Burmo - ter Bengalski zaliv. Od leta 1947 d-0 1959 je 
bila prestolnica dva.milijonski Karači, potem do leta 1967 Ravalpindi, 
nato pa na n-0vo zgrajeno mesto Islamabad. Za drugo prestolnico 
(v Vzhodnem Pakistanu) imajo mesto Ajubnagar pri Daki. 

88 odstotkov prebivalstva je muslimanov, nad 10 milijonov je 
Hindujcev, ki s kristjani, budisti in drugimi sodijo v nacionalno 
manjšino. Stiri petine prebivalstva se ukvarja s kmetijstvom in 
glavnino pakistanskega izvoza predstavlja juta (5 do 6 milijonov bal 
na leto), katere cena na svetovnem tržišču pada zaradi prodor~ 
plastičnih snovi. Kmetje so revni, delavci imajo nizke plače, saJ 
znaša poprečni letni dohodek v Pakistanu 80 do,larjev na prebivalca, 
v Vzhodnem Pakistanu pa komaj polovico. 

Potemtakem je razumljivo, da je ves čas najhujše krize najbolj 
nelo v Vzhodnem Pakistanu in da se tam tudi postavljajo zahteve 
po avtonomiji, se pravi po odcepitvi od matične države. Po mnenju 
politikov in prebivalcev Vzhodnega Pakistana je Zahodni Pakistan, 
kjer je tudi administrativno središče države, dobil večji del oblasti 
in s tem večino investicij - ter blaginje, ki jo prina.~a industriali­
zacija. Vzhodni Pakisttn je bil prepuščen žalostni usodi kmetijskega 
področja, ki živi iz dneva v dan v večjem strahu za prihodnost za. 
radi čedalje nižjih cen jute na svetovnem tržišču. Vzhodni Pakistan 
ima tudi mnog·o skupnega s svojim :,;ahodnim sosedom - indijsko 
Bengalijo. 

Nad vsem tem so donele zahteve klasičnih meščanskih strank, 
katerih vpliva Ajub Kan ni mogel zatreti navzlic 1,')rizadevanjem za 
»bazično demokracijo«. Stranke zahtevajo klasične ,obHke parlamen­
tarnega in strankarskega življenja, pri čemer je slišati vse mogoče 
dodatne zahteve: avtonomija Vzhodnega Pakistana, zbližanje z LR 
Kitajsko, zbližanje z Indijo, spopad z Indijo za Kašmir itd. 

Potemtakem je videti, da pakistanska kriza s prihodom vojske 
na oblast in z uvedbo izjemnega stanja ni rešena. Režim generala 
Jahija Kana mora. pomiriti tako nezadovoljne in slabo plačane de­
lavce v zahodnem kot uporne in revne kmete v vzhodnem delu 
dri.ave. Seveda je . pri tem najpomembnejše sredstvo: samo sila -
brez političnega pristopa - bi utegnila izzvati še hujše notranje spo­
pade zlasti v vzhodnem delu države in tako bi Pakistan mogel po­
stati novo nevralgično območje v Aziji. 

Glede na strateški položaj Pakistana bi takšno poslabšanje lahko 
pripeljalo do vmešavanja od zunaj. Ne gre namreč pozabiti na st-are 
pakistanske spore - in spopade - z Indijo zaradi Kašmira, ne gre 
pozabiti kitajskega vpliva in ne gre navsezadnje pozabiti vloge ZDA 
in ZSSR, driav, ki sta v Pakistanu doslej po svoje tekmovali. 

Seveda se novi vojaški voditelji Pakistana zavedajo, v kako ob­
čutljivem položaju je njihova dežela. Zanimivo je zelo obzirno stali­
šče Indije. V New Delhiju, kjer so krizo in razvoj dogodkov v Paki­
stanu ves čas skrbno spremljali, niso hoteli dati nobenih uradnih 
komentarjev in izjav, se pravi, da si Indija ne želi vmešavan_j v no­
tranje zadeve Pakistana, ker bi s tem seveda le še bolj zamotala 
položaj. 

Vprašanje, kako namerava vojaški režim izvesti svobodne volitve 
in komu med civilisti bi bil pripravljen prepustiti oblast. V boju 
zoper Ajuba Kana so si bili vsi edini le v tem, da so b!i proti A,jubu 
Kanu: tako nekdanji zunanji minister Zulfikar Ali Buto, ki je postal 
tribun študentov, kot avtonomistični Maulana Bašani, vodja proki­
tajskega krila v stranki Awami, kot šejk Mudžibur Rajman, zmerni 
avtonomist iz iste stranke. 

Utegne se zgoditi, da eni ne dru~i krlze ne bodo reši!i in da Pa­
Jcistan spet zabrede v kaos, v katerem je živel še pred nastopom 
Mohameda Ajuba. Kana. KOMENTATOR 

TV-15 

Umrl 
je Edo 
Turn11er 

Neizprosna smrt je iztrgala iz 
naše srede izrednega tovariša in 
človeka. Umrl je Edi Tu:rnher. 

V čas,u med obema vojnama je 
učiteljeval na raznih šolah po Do­
lenjskem, nazadnje v Višnji gori. 
Vrsto let je bil aktiven član uči­
teljske organizacije, a kot učitelj 
zelo priljubljen pri ljudeh v vseh 
k'rajih, v katerih je služboval, zato 
je uspešno širil napredno misel, 
ker je pač bil v nenehnem osebnem 
stiku, z ljudmi, v katerih okolju je 
živel. Sugestivno je vplival na nji­
hove značaje in tudi na njihove 
poglede na svet. 

Ob faš'istični okupaciji naše de­
žele je postal aktivist in politični 
delavec, ki je s svojim osebnim 
vplivom ljudem zelo uspešno tol­
mačil nujnost oboroženega odpo­
ra proti okupatorju in potrebo, da 
se zgradi nov svet na drugačnih 
družbenih temeljih. 

Bil je član okrožnega odbora OF 
za Grosuplje in Stično in se je ze­
lo veliko gibal po osvobojenem 
ozemlju, ko je bilo tam nekoliko 
mi·rneje, a v času sovražnih ofen­
ziv in hajk je odločno izpričeval 
svojo uporniško naravo. 

Na kočevskem zboru odposlan­
cev slovenskega naroda je zasto­
pal Višnjo goro. Izvolili so ga tudi 
v plenum in izvršni odb<J.r OF. 

Po osvoboditvi se je naselil v 
Ljubljani, kjer je bil vrsto let rav­
natelj Zavoda za spomenišk-0 ·var­
stvo. Ta zapolistev mu je povsem 
in vsestransko ustrezala. Umet­
nost, ga je privlačevala že od nje­
gove mladosti. Bil je tudi velik pri­
jatelj s slikarjem in umetnikom 
Ferdom Veselom in v dolgoletnih 
sikih z njim se je dodobra sezna­
nil s skrivnostmi umetniškega 
ustvarjanja. Tudi sam je slikal -
toda le zase in za svoje najbližje 
- razstavljal svojih slik ni, a 
umetnost mu je postala življenj­
ska potreba. In prav zato je lah­
ko ,z avtoriteto dobrega poznavalca 
umetnosti ustvarjalno vplival na 
postavljanje spomenikov za ohra­
nitev tradicij NOB in na ohrani­
tev dragocenih umetni,štih del, da 
niso bila pozabljena ali uničena. 
Pa tudi kot aktivni član ZZB NOV 
je res velik-O prispeval k negova­
nju in razvoju tradicij NOB. 

Bil je tudi šahist in vrsto Zet 
predsednik šahovske zveze Slove­
nije. 

Edo Turn.ker je bil blagega zoo. 
čaja, dober in zvest tovariš. Kdor 
koli se je večkrat pogovarjal z 
njim, ga je lahko spoznal kot raz­
mišljajočega človeka, ki so ga moč­
no pritegnili ravno pogovori spod­
bujajočih ljudi k dobrim medse­
bojnim odnosom. Povsod se je 
zavzemal za humanost ter gmjal 
hinavščino in licemerstvo. To vse 
je bilo samo odraz njega samega, 
ki ga je bila sama dobrohotnost in 
plemenitost. 

Njegova družina je zgubila ne sa­
mo očeta in soproga, marveč tudt 
dobrega prijatelja. Mi pa smo z 
Edom Turnherjem zgubili tovariša 
in človeka, ki je svojo življenjsko 
nalogo opravljal sposobno in z ve­
likimi moralnimi kvalitetami. 

Obvestilo 
Borci štajerskih in koroških 

partizanskih enot, aktivisti in svoj­
ci padlih! 

27. aprila bo v Velenju osred­
nja. slovenska proslava in zbor 
borcev štajerskih in koroških par­
tizanskih enot in aktivistov. Bor­
ci in aktivisti se bomo zbirali v 
partizanskem taboru po enotah od 
8. do 9. ure. Ob 9. uri bomo po­
delili posebne značke in spomin• 
sko izdajo Kajuhovih pesmi. Iz 
partizanskega. tabora bomo po 
enotah krenili na zborovanje pred 
tribuno, po zborovanju pa se bo­
mo zopet vrnili v tabor. 

Svojce padlih borcev vabimo, 
da pridejo v tabor na razgovor, 
zanje bomo predvideli posebno 
mesto pred tribuno. 

Borci, prijavite se do 16. apri­
la odboru svoje enote, kdor je bil 
v več enotah, naj si sam izbere 
eu,oto, kateri se bo prijavil, akti­
visti pa odboru za proslavo v Ve­
lenju, Ljubljana, Komenskega 7. 

To obvestilo velja kot vabilo, 
ker posebnih vabil ne bomo poši-
ljali. . 

Podrobnejše informaAJije lahko 
dobite na občinskih odborih ZZB 
in na odboru svoje enoie. 

Odbor za proslavo v Velenju 

--

>> balo<< ill}([!l]])(D] 

za vašega iw 
novorojenčka ~-
Mamice, babice, očetje, dedki, tetke, botrice 
in botri 
BALO ZA VAšEGA NOVOROJENčKA 
smo priprnvili v naši veleblagovnici. 
V oddelku za 1 dojenčke imamo bogato izbiro 
vse potrebne opreme (balo) zanje. 
še posebej opozarjamo, da je iz uvoza !!pet 
prispela 

C H I C C O - OPREMA ZA DOJENčKE 
IN J.'T'•"-"' Tf&'l'\T~J,el 0-TRO~KT ..--rrv-,Ti";KJ 
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e JAO JE lMh DVEH NARODOV. 
Prvi živi večinoma v planinskih ob· 
močjih Kit:ioske, Vietnama in Laosa, 
šteje okrog 1.120.000 pripadnikov, 
ukvarja pa se s preprostim poljedel• 
stvom, lovom in sekanjem gozdov. 
Dllugi narod JAO živi v Afriki, prav 
tako na področju treh dežel: Malavi• 
je, Tanzanije in Mozambika, šteje 
približno 900.000 duš it: se prav tako 
ukvarja v glavnem a primitivnim po• 
ljedeistvom, lovom, ribolovom in z 
delom na velikih tobačnih in bom• 
hažnih nasadih. 

e NILSKI, TUDI POVODNI, KONJ 
spada med parkljarje vendar pa ne• 
prežvekovalce, je ogromna in nerod• 
na žival, živi v afriških rekah in je• 
zerih, preživlja pa se z vodnimi rnst• 
linami, Največji primerki povor'n°ga 
konja utegnej, tehtati do 3.000 ki:-. 
Nilski konj ne J>režvekuje hrane, a 
njegov želodec j~ razdeljen v tri •i: e­
delke. Na koncu kratkih, debelih nog 
ima po štir, prste, med katerimi je 
razpeta plavalna koiica. Koža nilske,• 
ga konja ni poraščena z dlako. 

e DIVJI PURAN, ki ga napade 
njegov smrtni sovrt,žnik: kača, se ga 
reši tako, da naglo razproste perut• 
nice in ga silovito trešči na tla, na• 
to se strelovito vrt, nanj in kai'i z 
močnim kljunom - z dobro namer• 
jenim udarcem po glavi - :,ada 
smrtni udarec. 

e SREDOZEMSKO MORJE 0B-
KROžAJO OBALE. PETNAJSTIH DE• 
žEL: petih evropskih - Španije, 
Francije, Italije, Malte in Grčije; pe­
iih afruških dežel - Egipta, Libije, 
Tunizije, Alžirije in Maroka - in pe• 
tih azijskih de-o! - Turčije. c;pra, 
Sirije, Libanona in Izraela. V nepo„ 
sredni zvezi s Sredozemskih 1nor; m 
sta še, ob Jadranskem mor,iu ,J · ·:o­
slavija in Albanija, v posredni zv zi 
pa so ob črnem mo1t;u, ZSSR, Rm,·,u• 
nija in Bolgarija, črno in Sredozem. 
sko morJe veže morska ožina Bosi}or 
- Marmorno morje - morsh.a oZina 
Dardanele. 

e čRNOGORCl IN C,\LJ\-Lil'INCI 
SO VEčlNOMA VISOKI LIUDJt, l'o 
višini se odlikujejo zlasti moški v 
okolici Drniša, prat posebno še y 

fribunju iu Miljevcih. Skoraj vJak 
tretji moški je nad 190 cm ' visok; 
samo v Tribunju lle več ko 30 takih, 
V bližnjem zaselku Matičih je v ;;~-ih 
družinah 9 mladeničev preraslo 190-
centimetrsko višino Zanimivo p:t je, :~U:. nihče dosegel 200•centimetr,1,e 

e NIZOZEMSKA JE DEžELA BI• 
CIKLISTOV. Nekaj manj ko 13.000.000 
prebivalcev te dežele ima več ko 
8.000.000 koles. Kolesa ali kakor jim 
Nizozemci pravijo .ltOkrogle noge« so 
vsesplošno prevozno sredstvo. Upo­
rabljajo jih uslužbenci, delavci, štu­
dentje, dijaki, mladi in stari; vozijo 
se v šolo, na delo, na irg, na izlete 
itd. Vedeti moramo. da je Nizozem• 
ska večinoma ravninska dežela, kar 
nedvomno pospešuje kolesarjenje. 

e »KOPENSKI« IN MOBSKI PES. 
Nedavno se je v vasi Marušiči blizu 
Omiša (Dalmacija) primerilo nekaj 
nevsakdanjega. Medtem ko je hodil 
Milan Marušič ob mot·ski obali, je 
njegov pes, ki mu je sledil, nepriča­
kovano blizu obale zagledal morskega 
soimenjaka, se zagnal v morje in se 
spoprijel ž njim. Po kratkem boju 
je »kopenski« nes privlekel na suho 
krvavečega morskega psa, ki je bil 
dolg približno meter, težak pa 6 kg. 

e POTREBA PO VITAMINIH se 
lahko zadovolji z uzivanjem živil, ki 
ki vsebujejo vitamine, lahko pa tudi 
s kemično pripravljenimi vitamini. 
Nekateri vitamini se ustvarjajo v člo• 
veškem organizmu. črevesne bakte. 
rije (Echerehia coli) ustvarjajo po• 
samezne vitamine in tako vsaj de10• 
ma zadovoljujejo potrebe človeškega 
telesa po teh vitaminih. Nekatera 
zdravila, ki jih danes človek pogosto 
jemlje, npr. sulfamidi in nekateri a,n­
tibiotiki, lahko uničijo tudi potrebne 
črevesne bakterije. če človek taka 
zdravila dolgo jemlje. Naloga ,eh 
zdravil je: uničiti bakterije, ki po• 
vzročajo bolezen, žal pa uničujejo 
tudi koristne bakterije. Tako zarav• 
ljenje utegne zatorej onemogociti 
oskrbovanje človeškega telesa s po• 
sameznimi, neogiboo potrebnimi vi• 
taminl. Zaradi tega je treba poleg 
takih zdravil jemati tudi tiste vita• 
mine, ki jih normalno ustvarjajo čre• 
ves ne bakterije ( vitamine B in v it a­
min K). 

e VEčINA VEčLETNIH RASTLIN 
IZGUBLJA V JESENI LISTJE. To 
listje napravl, zlasti v gozdovih, pre. 
cej debelo plast. ki pokriva zemljo 
pod ras.tliuami ( drevjem in grmičev­
jem). Plast takega listja je izre,'.no 
dobra zaščita za rastlinske korenine 
in šibje pred ostrim mrazom, prav 
posebno v hudi zimi s skopim sne• 
gom ali v zimi brez snega. 

e NAJSUšNEJšA CELINA JE AV• 
STRALIJA. Ze prvi naseljenci so se 
mora.Ji boriti uroti suši, ker je tam 
zelo redko deževalo V Avstraliji so 
območja, kjer pada dež po enkrat 
v sedmih letih. Borba zoper sušn je 
bila še do nedavna uspešna; saj .ie '° 
neogibno potrebno na celini, ki .ie 
zna-na po izredno razviti živirtore,ji. 
V Avstraliji gojijo namreč okrog 
413.000.000 ovac in 4.500.000 goved. \'sa 
ta živina se pase na velikanskih paš„ 
nikih. Nenehno izrabljani pašniki ne 
n1orejo traja.ti večno, zlasti še spričo 
tako redkega defovja. Na mnogih paš• 
nikih ,ie trava popolnoma zatrta, r,o­
pasena je do korenin tako tla je 
zemlja popolnom, ogolela. Takšrnh 
pa.~nikov je čedalje več. Izvedei,ci 
menijo, da se utegnejo pašniki, spni• 
čo pretiranega izkoriščanja in redke­
ga deževja, spremenit: v puščav,.:-, tc·r 
predlagajo hitre in nujne ukrepe, da 
se rešijo pašnild, dokler je to še mo• 
goče. če ne bodo odgovorni ničesar 
ukrenili, bo Avstralija prepuščena 
usodi. kakršna je doletela ogromna 
prostranstva danr.šn,ie Sahare. 
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e PO NEDOLžNEM KAZNOVA· 
NI . . • Po „vesteh«, ki izhajajo • 
Titovem Užicu posnemamo: Dragan 
Plaziučic, sodmk za prekrške, je go­
voril na seji občine Arilje. Ceprav 
so odborniki že nroo sejo prejeli sod• 
nikovo poročilo za 1968. leto, je sod• 
nik v govoru na seji navajal natanč• 
ne podatke o številu kaznovanih, o 
vrsti kazni o vrsti prestopkov oziro• 
ma prekrškov, o odstotkih itd. Ker 
je sodnik govoril o svojem poročilu 
na dolgo in široko, se je polastil od­
bornikov v dvorani nemir, Neki od· 
bornik je vzkliknil: ,.znižaj kazen!« 
Le zakaj naj bi bili kaznovani še od· 
borniki,' ko pa (verjetno) niso za.kri· 
vili nikakršnega prekrška! 

e V SVOJI DOMOVINI NI NIHčE 
PREROK •. , Do tega spoznanja te 
prišel Josip Generalic, slikar na]v!'c, 
ki je nedavno pokazal zagrebsk1m 
časnikarjem prav ugodne kritike naj­
bolj slovečih pariški' kritikov. Le-ti 
so primerjali u,jegovo sliko »Lovci • 
snegu« z najboljšimi Bwughelovimi 
stvaTitvami. »Glejte,• je dejal, »v za. 
grebških časnikih pa so pisali, da sem 
kramar. Zdaj sem prepričan, da 'f' 
svoji domovini nihče ni prerok.« Ome­
njeno Generalicevo sliko in še tri 
druge njegove shke je kupil za svoj 
atel.ie fihnski zvezdnik Yul Brynner. 
Bržkone so za zagrebške kritike Ge. 
nemliceve slike - prerazumljive .•• 

e NEUNičLJIVI čUDEZ •. , Ame­
riški znanstvenik Artur Koster je de· 
jal, ko je obravnaval najnovejše po• 
lc1:e ameriških in sovjetskih vesoljcev: 
»Na.lvečji in neuničljivi čudež na sve­
tu ;e človekovo verovanje - v ČU• 
de:-"--~.t< 

8 VENDARLE GROZNJA? Zahodno­
nemški kancler Kiesinger, ki si je 
z nemškimi študenti , laseh, jih je 
»opozoril«: »če pri nas ni posebnih 
zakonov zoper študente, ni niti za„ 
konskih izjemnih pravic za študente, 
ki J;Ovzročajo nerede.« 

e NEURADNI REKORD, Visito Ro. 
bles iz San Hosea, glavnega kostari­
škega mesta, je mestn· športni klub 
ne:~lavno povabil naj se včlani v at­
leLko zvezo. Povabilo je bilo posle• 
dk•·.;, članka v nekem večernem listu, 
ki ,je opisoval, kako je Visita v pre• 
p.iru z možem zmetal~ van.1 vse po­
so[1 je, malo električno pečico in -
na?senzaciona.Inejše - televizor znam­
ke Philipps, Razdalja, iz katere ,ie 
zalnčala v moža televizor, je bila, 
pravijo, rekordna. Senjora !Robles je 
povabilo zavrnila. Za rekordne uspe­
he je, po njenih besedah, potrebna 
spodbuda telesnih in duševnih moči, 
kakršno more izzvati edinole prikazen 
njenega - pijanega moža. Nikakor 
pa ne gre, da bi ga pijanega pripe• 
l,iala v areno in ga izpostavila po­
srn~lm gledalcev, je dejala. Pismo je 
končala z best>.dami: •· • . in če me 
ne >1ehate nadlegovati, nadlegovati ne• 
zašeiteno ženo, bom .. «, Lahko si 
m•slimo, kaj bo storila. 

e KOMPLIMENT? Gina Lollobrigida, 
ki je nedavno gostovala v ZDA, je 
tako le karakterizirala ameriške žen­
ske: »Ameriške ženske so tako samo­
vol ine in samostojne, da skoraj lahko 
živijo brez moških ... • Da, ko bi ne 
bilo tis.tega »~'·oraj-,<! 

e čLOVEK BREZ NAPAK . . . Ne­
ki ameriški pisatelj le dejal v neki 
polemiki: »človek, ki nima nikakttfae 
napake, tvega, da se njegove kreposti 
spremenijo v napake.« Upajmo, da je 
omenjeni pisatelj res kje srečal kakš­
nega človeka brez napak! 

e GLEDALiščNA DELA SO KA· 
KOR žENE: največji uspeh imajo 
tista dela, ki so najmanj razumlji• 
va,« je odgovoril nek francoski igra­
lec v neki anketi o gledališki krizi. 
Gle.dališke krize in kriterij glede re­
pertoarja niso zatore.i nikakršna ,do. 
venska posebnost 

O LAHKO TAKO, LAHKO PA TU· 
DI DRUGACE . . • ZabOdnonemški 
člankar Kaspcr je napisal v nekem 
članku: •Napredek ne pomaga ved­
no, da se ljudje zbudijo, marveč tu­
di, da se znova zasanjajo.« 

e RECEPT ZA DOLGO ZIVL.JE­
NJE . . . Pisate Kenneth Roberis je 
napisal v romanu »Severozahodni pre­
hod«: »Na tem svetu je menda pra­
vilo, da lahkomiseln, ljudje preživijo 
tiste, katerih hude muke jih obvaru­
jejo pogina.« 

9 CLOVEK SE JE - PREUSTV A• 
RIL... Nemški higienik dr. Walter 
Wolf je v nekem predavanju takole 
potožil: »Vzrtok številnih modernih 
bolezni je v tem, da je človek ust­
varjen za hojo, ne za vožnjo •.. « 
Lallko bi tudi rekli: Bog obrača, člo­
vek obrne! 

e JEZIK, KI SE POZVIZGA NA 
MINISTRA • • . V londonskem zavodu 
za medicinske raziskave so slovesno 
umestili elektronske možgane velike 
in presenetljive zmogljivosti. Minister 
za prosveto Edward Short, ki se je 
udeležil slovesnosti, je prvi »okusil« 
znanje in uporabnost elektronskih 
možganov. Minister je vrgel v dol o• 
čeno odp1•tino listek z besedo »hello«. 
DobH .le odgovor: :.Nisem prepričan, 
da sem rarfnel.« Minister je namreč 
napravil napako, ker je bil napisal 
»hhello«, namesto »hello«. Napako je 
popravil in možgani so ga vljudno 
povabili, naj jim postavi nadaljnja 
vprašanja. Minister je vprašal: »Ko­
liko je ura?« Možgani, ki stanejo pri• 
bližno milijardo din. ter so namenje• 
ni za t1eševanje najbolj zapletenih 
znaustvenih preudarjanj, so jezno odw 
govori:l: »Najin pogovor postaja dol­
gočasen·• Minister je nekam trmasto 
ponovil isto vprašanje, Odgovor: »Za­
kaj me to vprašujete?« Minister: »Ker 
sem postal lačen.« Možgani pa: »Ali 
je to kak resen razlog? Vas, vse tako 
ka?.e, zabava postavljati neumna vpra• 
šanja!« Minister je doumel, da je 
na,ipametne,iše, prenehati II nad&ij-
lljim pogovorom. , 

TV-1.5 

Konvoj smrti t3) 
Vidljivost je bila zelo majhna. 

Ladje so se razporedile v dve vrsti. 
Razen osmih so bile vse ladje na­
menjene v Arhangelsk: tistih osem 
trgovskih ladij naj bi na koncu po• 
tovanja v ločenem konvoju odplulo 
v Murmansk. Brž po tistem, ko se 
je konvoj razporedil v dve vrsti, je 
že »izg-1bil« prvo ladjo. V gosti 
megli je ladja »Liberty Richard 
Bland« nasedla na islandske čeri in 
bila je tako poškodovana, da se ,iB 
morala vrniti v pristanišče. 29. ju­
nija ob petih zjutraj, ko je konvoj 
z osmimi vozili vozil v megli, v ka­
teri ni bilo videti niti petdeset met­
rov daleč, so se ladje znašle med 
ledenimi gorami in štiri med njimi 
so bile hudo poškodovane. Ame­
riška trgovska ladja »Exford« je 
dobila od admirala dovoljenje, da 
se vrne v pristanit!Jče. Plovba se je 
torej začela dokaj neprijetno. 

Medtem ko so torpedovke, dolo­
čene za sp,remstvo, plule proti me­
stu sestanka s konvojem, je po­
veljnik Horne Fleeta admiral To­
vey po telefonu govoril z admira­
lom Poundom, prvim pomorskim 
lordom: šlo je za to, ali naj bi v 
Barentsovo morje poslali težke 
križarke. Admiral Pound je tedaj 
prvič namignil na to, da bi admi­
raliteta utegnila ukazati konvoju, 
naj se »razprši«, če bi se znašel v 
nevarnosti. Mislil je seveda na 
možnost nemškega napada, 

Popoldne tistega dne, ko sta se 
admirala tako pogovarjala, je boj­
no ladjevje admirala Toveya izplu­
la iz Scapa Flowa: bojni ladji 
»Duke of York« in »Washington«, 
letalonosilka »Victorious«, dve kri­
žarki in osem torpedovk. Zaplule 
so proti vzhodu, kakor da bi va­
rovale »Force X«, namišljeni kon­
voj, ki naj bi istega dne izplul iz 
Scapa Flowa ter preslepil Nemce, 
češ da plove proti južni Norveški. 

KONVOJ JE ODKRIT 
Nemci dva dni niso opravljali iz­

vidniških poletov in tako konvoja 
PQ 17 niso opazili. Vendar ni ver­
jetno, da bi Nemci stopili v past, 
saj so že nekaj časa vedeli za kon­
voj. Ob dveh zjutraj je eskadron 
križark admirala Hamiltona, ki so 
ga varovale torpedovke »Wain­
right«, »Somali« in »Rowan«, izpbl 
iz Seidisfiorda in se s hitrostjo 
18 vozlov nameril na severovzhod, 
tako da bi zavzel varovalni polo­
žaj ob konvoju. Na morju so bile 
vse zavezniške pomorske sile, 

V podzemni dvorani vojne vlade 
so bile na pomorskih kartah v ura­
du prvega pomorskega lorda 
označene razne poti v Arktičnem 
morju. Tako je bila zaznamovana 
pot velikanskega konvoja PQ 17, 
ki je pred štirimi dnevi izplul iz 
Hvalfiorda; potem pot spremljeval­
nih sil in Hamiltonovega eskadro­
na križark, ki so hitele za konvo­
jem; nato sile za kritje pod povelj­
stvom admirala ,sira Johna Toveya; 

PIŠE: ANA KUCELJ 

pa pot lažnega konvoja, ki si je 
zaman prizadeval pritegniti pozor­
nost sovražnika; naposled p'a daleč 
na vzhodu, pot konvoja PQ 13, ki 
je iz sovjetskih pristanišč plul na 
zahod. 

Konvoj PQ 17 je najprej opazil 
nemški štirimotornik focke-wulf, 
potem pa podmornica U-456. Drug 
foeke-wulf je opazil anglo-ameriš­
ško ladjevje, ki je krilo konvoj. 
Nemci so bili obveščeni o premi­
kih nasprotnika, medtem ko so 
Angleži vedeli, da jih opazujejo le­
tala in podmornice. 2. julija je bilo 
tako slabo vreme, da večina nemš­
kih letal ni mogla vzleteti. Izjema 
so bila le torpedna letala heinkel 
115 z oporiščem v Kirkenesu. Tako 
so torpedna letala prva napadla 
konvoj. Ob pol sedmih zjutraj sta 
nad ladje nenadoma prihrumeli 
dve letali in leteli sta tako nizko, 
da sta se skoraj dotaknili morja. 
Na ladjah so ukazali alarm, toda 
napada je bilo konec, še preden 
se je začel. Letali sta izginiU, ko 
sta prišli. Toda ob 6.56 "JXi je »Le­
amington« oddal opozorilo o no­
vem napadu: »Sovražna letala se 
bližajo in nameravajo napasti.« Te­
daj so zagledali šest letal. štiri so 
se ločila od skupine, se nizko spu­
stila in začela streljati na ladje, 
Eno izmed njih se je namerilo na­
ravnost nad sovjetski tanker 
»Azerbejdžan«. S treh ladij na kon­
cu konvoja so začeli streljati s 
protiletalskimi topovi, toda eno 
izmed njih - »Zamalek« - je 
ogenj iz letalskega topa zadel v 
polno. 

Letala heinkel 115 so bila trdno 
grajena in videti je bilo, da pre­
nesejo močnejše napade protiletal­
skega topništva, kot bi si kdo mi­
slil. Le eno izmed njih je bilo tako 
hudo zadeto, da je zavilo proti lad­
jam iz spremstva, počasi izgublja­
lo višino, nato pa strmoglavilo v 
morje pred začetkom konvoja. 
Broomove torpedovke so se z vso 
naglico pognale proti letalu, ki je 
še plavalo na gladini. Oifcirji na 

Obvestilo 
Sporazum s komisijo za 

rezervne oficirje in podofi­
cirje pri RO ZZB NOV Slo• 
ve11rje obveščamo naročnike, 
da bo »TV 15«, glasilo ZZB 
NOV Slovenije, ostal tudi 
glasilo ZROP v primeru, če 
se bo ZROP ločil od ZZB in 
postal saimostojna organiza.· 
cija 

V tem primeru bo »TV 15« 
m,sil naslov: Glasilo ZZB 
NOV Slovenije in ZROP Sl,o­
veniije. 

UREDNišTVO 

Admiral Dudley Pound 

torpedovki »Wilton« so z daljnogle­
dom opazovali nemške letalce, ki 
so stali na krilu letala in skušali 
vreči v morje gumijast rešilni 
čoln. Letalci so bili v dokaj klavr­
nem položaju. Proti njim sta pluli 
še dve torpedovki in bili sta Je 
kakšno miljo oddaljeni od razbitin 
heinkela 115. 

Tedaj pa se je zgodilo nekaj, o 
čemer preživeli udeleženci konvoja 
PQ 17 še danes govorijo z začude­
njem v glasu: izpod nizkih oblakov 
je prihrumel heinkel 115-in se začel 
spuščati. Videti je bilo, da name­
rava pristati na morju poleg str­
moglavljenega nemškega letala. 
Poveljnik torpedovke »Wilton« je 
ukazal ogenj. »V vojni sicer takih 
reči ne bi smeli početi. Ne bi smeli 
streljati na potolčenega sovražni­
ka, toda če se rešijo, potem se bo­
do kmal"l vrnili in nas vse skupaj 
potopili,« je menil. Voda je brizga­
la okoli nemških letal, zakaj stre­
ljati so začeli tudi z drugih torpe­
dovk. 

REšENI LETALCI 
Drugi heinkel je pristal na raz­

burkani gladini in letalci so zlezli 
v letalo, ki jim je prihitelo na po­
moč. Pilot je potem pritisnil na 
plin do konca in letalo se je dvig­
nilo v nebo le nekaj minut prej, 
preden so torpedovke priplule do 
razbitine. Navzlic temu izredno 
drznemu dejanju so Nemci izgu­
bili v svojem prvem spopadu s 
PQ 17: eno letalo je bilo sestrelje­
no, ne da bi se kakšna izmed ladij 
potopila. 

Ob osmih - natanko pol ure po 

9. aprffa 19"9 

dramatičnem podvigu nemškega 
pilota - je dvignila sidro skupina 
ladij okoli »Tirpitza«. Bojna ladja, 
križarka »Hipper« in torpedovke 
so zaplule skozi vijugasto ožino 
Naroy. Nemško pove1'jstvo je po 
poročilih, ki so jih nenehno poši­
ljali izvidniki, vedelo, da namerava 
konvoj PQ 17 večino svoje poti 
pluti skupaj ter se pri tem držati 
čimbolj na severu. Tedaj je bil 
konvoj kakšnih devetdeset milj za• 
hodno od Medvedjih otokov in 
kazno je bilo, da namerava zaph­
ti v prehod med Medvedjimi otoki 
in Spitzbergi. Tako je šlo za prvi 
konvoj, ki je bil namenjen v Ru­
sijo severno od Medjedjih otokov. 
Morje je bilo gladko kot steklo, 
tako da se podmornice niso mogle 
približati trgovskim ladjam. U-Bo­
atom, ki so bili v stiku s konvo­
jem, je bilo ukazano: »Poglavitna 
naloga: slediti ladjam.« 

(Nadaljevanje prihodnjič) 

•TV 15• !Zhaja vsat teden - .lzdaJa 
ga Predsedstvo Zveze borcev NOV 
Slovenije - Zavod •Borec«, Ljub 
ljana, Beethovnova 10 - TiSk 1D 
klišeji CGP •DELO«, Ljubljana, -
romšičeva 1 - List ureja uredm• 
škl odbor - Letna naročnina 1800 
dinarjev oztroma 18 N-d!n - Posa 
mezna ~t&vilka stane 40 din oztro. 
ma 40 N-par za tnozemstvo stane 
•TV 15« 30 N-din - Naročnino po. 
š!Jite 11a na.slov: Uprava •TV 15• 
Ljubljana, BeethOvnova 10, pritllč, 
je, p, predal 598-Xl, ali na čekovni 
račun pri Narcclru banki 501-8-29 
- Telefonske številke: Glam1 tn 
Odgovorni urednik 21,901, tajnlttvo 
In novinarji 22-313, uprava 22-607 

- Rokopisov ne vračamo 

RIŠE· J. RA \ NIK 

103. »Mi gradimo progo, proga bo gradila 
nas!« je bilo geslo mladih brigadirjev. Za.nje 
so namreč organizirali ra.dične tečaje, da bi 
jih usposobili za prninejše poklice. Prišel je 
brigadni kulturnik in vprašal, koga predla­
gajo za analfabetski tečaj. Beseda je zvenela 
tako učeno, da so vsi pokazali Mirčeta, ki 
se jim je zdel najbolj primeren. čez dva 
dni je prišel nazaj in povedal, kaj so mu 
rekli. Janez se je tolkel po kolenih od sme• 
ha in pripovedoval ostalim v četi: »Torej, 
na tečaj m nepismene smo poslali našega 
Mirča, ki je prežvečil že toliko knjig in na­
pisal ie iolike poročil.« 

104. Po dveh mesecih udarniškega dela so 
se fantje odločili, kakšen poklic si bodo 
iz\Jrali. Janez je šel k letalcem, saj je vedno 
srnj.arH, kako bi letal ko ptič, Drago je želel 
pJstati šofer kot Seržo, Slave je šel v trgov­
sko šolo, a Mirče v gimnazijo. Vsi so se 
p:·ldno učili in postali mojstri v svojem de­
lu. čez nekaj let sta odšla od doma tudi 
M ~tka in Jožek, saj je hribovska zemlja sko• 
p:, in trda; pJ.i Brezarju pa je bilo še te 
premalo. Ker ni bilo teba nasititi več toliko 
lačnih kljunov, sta delo zmogla stara dva 
sama, čeprav jima je pre8t.ano trpljenje 
-nisnilem)jpeW. 

105. V Lepem hribu še stojijo tri hiše, od 
Brezarjeve bajte pa ni ostalo ničesar, Oče 
in mati sta s pomočjo otrok postavila nov 
domek na travniku blizu gasilskega doma. 
Tja prihajajo na obisk sinovi. in hčere. '.l'u­
di Drago obiskuje svojo mater in se vselej 
oglasi pri Brezarjevih. Hišica kar zaživi oo 
spominov. Večkrat g,re kdo od nekdanje Ja• 
nezo,ve čete v gMd in od tam prinese osta­
nek orožja. Pokaže ga svojim otrokom, a 
oni se nikoli ne naveličajo spraševati in po­
slušati, kako je bilo v tistih težkih. časih 
pravzaprav lepo. 

KONEQ 


